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Palkade reguleerimine.
Uuema aja majandus seisab palgawditluste tähe all. Kultuurmaade

töölised on liitunud wöimsatesse organisatsioonidesse, kes wägagi tihti

suudawad käbisuruda oma nöudmised tööandjate juures. Kuid lahtiseks

jääb küsimus, kas töölised siiski joönawad püsiwalt läãbisuruda oma

palgandudmised ettewotjate sissetulekute kulul. Seda küsimust pole woi—-

malik eitada ega ka jaatada, kuna puuduwad weel wastawad kogemu—-
sed. Austraalias olid weel hiljuti, tänu töölisorganisatsioonidele, palgad

erakorraliselt körged, samuti Ameerikas. Kuid palkade hoidmine kord

saawutatud koörgusel pole osutunud woöimalikuks. Seewastu näeme igal—-

pool palkade järjekindlat kärpimist ja kahjuks peab märkima, et see pal—-
kade tagasiminek pole kaugeltki weel jäänud seisma.

Majandusteadus ütleb, et öppimata tööliste palga alammääraks on
umma, mida wajatakse koige lihtsamate nõuetega ja harjumustegapere-
konna ülalpidamiseks. Sealjuures ei ole koöne all mitte ainult kdige
hädalisemad eluwajadused, waid ka suuremad tarwidused, millised kujune-
wad ja püsiwad kooskölas teatud maa kultuuritasemega. Sellise palga—-
määra wähendamine ei tarwitse weel tekitada nälga, ometi hoiab tööline

endisest palgast wisalt kinni ja ei taha wähendamisega kuidagi leppida.

Pigemini wahetab tööline oma ameti, elukoha, rändab woöimaluse korral

isegi wälja, enne kui annab oma noöõusoleku harjunud palga wähendamiseks.

Sellist töölise seisukohta toetab ka awalik arwamine. Seda keskmist elüles-

pidamist (standard of life) wöidaks seepärast wörrelda kaupade tootmis-

kuludega. Kuid tööpalk erineb warade hinnast seega, et arenewa kul—-

tuuriga warade hinnad langewad, kuna kultuuriliselt arenewate rahwaste
juures tarwidused järjest töusewad. Wiimaste toöusuga kerkib ka palga
alammäär, olgugi, et majanduslikud olud selleks erilisi põhjuseid ei nãi

pakkuwat.

Palga ülemmäär oleneb teisest küljest ka töölise wöimetest. Osa
majandusteadlasi arwab, et selle tölise produktiiwsus, kes wiimasena
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tegewusse rakendatakse, olewat otsustaw palgamäära koörguse suhtes. Wab—-

rikant rakendab uusi töölisi niikaua tööle, kuni wiimased jöuawad walmis—-

tada nende palka ületawaid wäärtusi. Ta ei maksa palkasid, mis ületa-

wad nende wiimaste tööliste wäärtuste walmistamise wöimed. Seetöttu

tuleb waadata tööliste wöimetele, kui palgakörguse määrajaile.

Palga teooriaid on olemas wäga mitmeid. Majandusteaduse wane-

mast ajajärgust on säilinud nöndanimetatud „wanem klassikaline palga—-
teooria“. Siis tunneme n. n. „tootmiskulude teooriat“ ja „raudset palga-
seadust“. Järgmisena wöiks ninietada „palgafondi teooriat“. Siis n. n.

„wäljakurnamise teooriaid“. „Produktiwiteedi teooriaid“. „Kombinee—-

ritud teooriaid“. „Wöimuteooriaid“. n

Wanem klassikaline palgateooria luges töölise ülalpidamise kulud

aluspöhjaks, millele tugenewat töö töeline wäärtus. Turuhind kujune-
wat kooskölas töölise jöu, osawuse ja töö nöude järele.

„Tootmisfkulude teooria“ ja „raudne palgaseadus“ taotleb arwamist.
et mitte üksiku töölise indiwiduaalsed elamiskulud pole mödduandwad,

waid üldiseks palgamääraks osutub summa, mida wajatakse koöige napi—-
maks äraelamiseks. Sellest söltuwatki asjaolu, et abielus olew tööline

ka wähema palgaga peab leppima, mis jatkuks terwe perekonna ülal—-

pidamiseks, kuna wajalikuks osutub ka abielunaise kaasatöötamine.

Mainitud „tootmiskulude teooria“ töötas üksikasjalikult wälja
kuulus inglise majandusteadlane Ricardo. Wiimase palga- kui tka

wäärtuse teooriat pole küll alati tlgijetud dieti kuid ometi on need

teooriad kantud pessimismist ja tükati isegi tunnete kalkusest, milli—-

sed wäljenduwad „raudses palgaseaduses“. Ricardo nimetab loomu—-

likuks tööhinnaks ainult seda, mida wajatakse töölise lihtsaimatks ülal—-

pidamiseks ja tööliste üldarwu säilitamiseks. Seda waadet tuleb

pidada pessimistlikuks, kuna Kicardo tdendab, et „mainitud
loomulik hind näitawat küll toöusu, kuid see töus ei ole

reaalne, waid ainult nominaalne; nimelt kujuneb toõus seejärele.
kuidas tousewad toitmise kulud rööbiti inimliku seitskonna arenguga.

Seejuures tuleb meelestada, et kombed ja harjumused seda mdöjutawad,
mida loetakse loomulikuks tööhinnaks. Siin on olemas kohalikud ja aja—-
likud wahed, samuti nagu elukutselisedki, milliseid tuleb lugeda oma—-

ette arenemiswöimalusteks. Loomulituks wahelüliks, mille abil toi—-

mub kallak loomuliku palga poole, on rahwustiku liikumine, kuna töö
toeline turuhind moöjub wahendina inimeste elustandardile, mis wöih

seista ülal- wöi allpool miinimumi. See moöjutab omakorda rahwa
juurekaswu, millest jällegi oleneb tööjöudude pakkumine. ;
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Ricardo oli weendumusel, et riigiwöimudel ei jatku joöudu, möju-

tada palgakujundamist seadusandlisel teel. See weene wäljendus Bucha—-

nani teesi pooldamises, mis lausub järgmiselt: „there are miseries

in the social state, which legislation cannot relieve“ (seltskondlik

kord omab pahesid, mida seadusandlus ei suuda parandada). Selles

lauses wäljendub igatahes pessimism.

Arwatawasti on sotsialistlikud teoreetikud, nagu Bazard, Vidal, ja
eriti Marx, seisnud ülalmainitud Ricardo teooria mõju all. Agitatsiooni

materjalina on seda teooriat kaua kasutatud.

Sotsialistidest on eriti Lassalle oma „raudse palgaseadusega“

awalikkuse ette astunud, kasutades sotsialistliku agitatsiooniwahendina
IHassikaliste majandusteadlaste palgateooriaid. Usk „raudsesse palga—-
seadusse“ on köõigutatud Mar x i poolt, mis omakorda on pöhjustanud

selle lause wäljajätmist sotsialistlikust agitatsioonist. ;

„Palgafondi“ teooria näeb palgamäära lihtsas aritmeetilises wor—-

melis: palgamäär kujuneb tööliste arwust, mille wastas seisab olemas—-

olew „palgafond“. Siin näeme söltuwust kapitali ja palga wahel, mil—-

lele sageli tugenesid tööandjate wäited tööliste palgandöuete suhtes.

Mis puutub n.n. „kurnamise“ teooriatesse, siis on wiimase kahe
sajandi wältel püsiwalt katsutud tööliste wiletsust seletada eraomanduse

digusliku instituudiga, mis woöimaldawat logelejaile ja laisklejaile ära—-

elamise teiste töõ kulul. Wastaw kirjandus tekkis juba 1720. a., mil

ilmus seda ainet käsitlew raamat öõpetaja Meslier' sulest.
Uuema aja töölisliikumise ideoloogiat walitsewad kurnamise pohi—-

möttele baseeruwad Marxi teooriad, neis wäljendatud möttega: töö—-

line saab endale palgaks ainult murdosa tema poolt produtseeritud

wäärtustest; sellest palgast jatkub ainult köige napimaks ülalpidamiseks

ning töölisklassi, kui niisuguse, säilumiseks. Wiimne alampiir olewat füü—-

siliselt tingimata wajalikkude toiduainete wäärtus. Edasi, kapitalist saa—-
wutawat töölise kurnamise teel n.n. „lisawäärtuseid“, mida ta pistab oma

taskutesse. Nende „lisawäärtuste“ kuhjumisega tekiwad järjest uued kapi—-

talid, mis wahetpidamata alla suruwad tööliste palgamäära. Palgamäära

alanemisest oleneb ühtlasi töölismasside waesustumine ja wiletsustumine.

Produktiwiteediteooria näeb palgamäära söltuwust tootmiswoimest

selle tehnilises möttes. Juba Ricardo on tähelepanu juhtinud tootmis—-

woöimele, kui otsustawale wahendile kapitalikogumiseks. Seega on ka

kindlaks määratud tootmiswöime tähtsus palganormide märamisel.

Weel on olemas n.n. „kombinecritud“ teooriad. Need teooriad ühen—-
dawad eneses eelpoolmainitud teiste teooriate elemente, ilma et nad ise

omaksid teatud kindlat iseloomu.
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Löpuks peatume n.n. „woiniuteooria“ juures. Tuleb märkida, et

seda teooriat ei tohi ära wahetada n.n. „kurnamisteooriaga“. Uuemal

ajal on „wöimuteooria“ leidnud rohkesti poolehoidu. Ametiüühingute

palgapoliitika ei ole kooskoõlas klassikalise arusaamisega ökonoomilisest

paratamatusest. Woöimuteooria on selgitamist leidnud Tugan-Baranowsky

poolt, astudes seega wastollu Marxi teooriatega. Kahtlemata omawad

tööliste organisatsioonid suure woöimu; see oleneb sellest, mida tiheda—-

malt on teostunud nende liitumine. Seega wäheneb nende söltuwus

teiste sotsiaalsete klasside woõimust.

Nagu öeldust nähtub, pole puudust igasugustest teooriatest, mis

käsitawad tööliste palgamäära. Kuid praktilised tulemused on igal

juhusel osutunud hoopis isesugusteks. Siiski näib, et palgakoörgendusi
on woimalik läbi wiia isegi kaswawa rahwaarwu juures. Sealjuures

peab tööjoöudude pakkumisega kaasas käima nöudmine.
Uusi tööwöoöimalusi saawutatakse eestkätt rahwa e ù-

nöuete teöstmisega. Juba wäike parandus riietuses, korteri

sisseseades jne. nõuab hulga rohkem tööd. Teisel kohal seisab töö eks-

pordiks, millega saawutatakse wälismaadelt suuremaid hindu kaupade

eest, mis omal maal odawad. Ka siin on awarad wöimalused, millede

kasutamine wöib suuresti moöjuda palgamäärale.

Elundouete töstmisega peab käsikäes käma ra-va ostujou tõstmine.

Selle eeltingimuseks on töölisklassi tööwdime toöstmine,·mis omakorda
möoöjutab ja töstab warade walmistamis. ühe rahwa tootmiswömne

töstmine muutumata elanikearwu juures on woöimalik kapitali tömba-

misega omale maale, samuti uute masinate leiutamise abil, milledega

üksikute isikute tööwöimet töstetakse.
Kui siis ei puudu noöudmine töösaaduste järele, ja walmistatakse

rahwaarwuga woörreldes rohkem warasid, osutub wöimalikuks rahul—-

dada körgemaid nöudmisi ja tööd paremini tasuda.
Enne maailma majanduskriisi, mis walitseb 1929. a. alates, olid

töölised palkade suhtes saawutanud hiilgawaid tagajärgi. Nii makseti,

nagu eelpool öeldud, eriti koörgeid palkasid Ameerikas ja Austraalias.

Seda oli saawutanud woöimas töölisteliikumine ja kaswaw organisat-
siooni wöim, siis kaubanduse ja tööstuse areng, liiklemiswahendite pa-

randus, leiutised jne. Töölisklassi iseteadwus, tihe liitumine oma huwide
kaitseks, samuti töö kwaliteedi töstmine töid töölistele palju hüwesid.

Kuid maailmamajanduse kriis nãib olewat segipaisanud koöõik arwed.

Kultuurriiges on tööta üle 22 miljoni inimese. Juba algab köoikjal

palkade kärpimine. — Maailm korraldub —mber. Puuduwad wähe—-

madki alused, mis woöimaldaksid ennustuß tulewiku arengu kohta.
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Ettewötja sissetulek.
Ettewötjateks nimetatakse isikud, kes organiseeriwad ja ellu kutsu—-

wad mingisuguse majandusliku ettewötte. Siis on tegemist üksikmajan-
dustega, kes sooritawad majanduslikku tegewust, tootmist teiste isikute
tarwete rahuldamiseks. See tootmine sünnib kasusaamise eesmärgiga
ettewoõtte oma riskil ja arwel. Seejuures tarwitatakse harilikult kapi—-

tali, töölisi ja teenijaid. Pole tähtis, kas ettewoöte on suur wöi wäike,
tema üksikmajanduslik iseloom jääb muutmatuks.

Sellise üksikmajanduse juhataja ongi ettewötja; ta määrab üksikasja-
likult selle tegewuse, kannab riski ning saawutab ka tulud. Harilikult

alahinnatakse ettewoõtja seisukohta ja tähtsust warade walmistamise prot-

sessis ja üldises rahwamajanduses; eriti sotsialistid pitüawad eitada

seda tähtsust. Kuid teadus waatab asjale teisiti, tunnistades kasulikeks
ettewötjate teeneid rahwamajandusele. See wäljendub selles, et tunnis—-
tatakse ettewoõtjate tulusaawutamine digustatuks.

Ettewötja tuluks osutub ülejääk, mida saadakse, kui ettewöttesse

mahutatud kapitali tulust, olgu see ettewötja omandus woi laenukapital,
on maha arwatud kapitali kasutamise protsent ja tööpalk, mida ette—-

wöttes tegew ettewötja on öigustatud arwama endale. Ettewötja tulu

moodustab seega ainult osa ettewötja sissetulekust, milline sisaldab koik

ettewötjale sciliwad summad.

Sellist ettewoõtja tulu ei saawuta sugugi koöik ettewötted, enamik

ettewoõtteid annab ainult tawalise kapitaliprotsendi ja tööpalga. Juhtub

wahest, et üksikutel aastatel ettewöte annab häid ülejääke; teistel aas—-

tatel seewastu woiwad tekkida kahjud, millega ülejäägid koörwaldatakse.
ülejääte woõtb siiski saawutada erakorraliste tõöpingutustega, kuna üldi—-

selt wöistlus surub äritulud niiwörd alla, et sellest jatkub waid kapitali—-
protsendiks ja ettewoõtja palgaks. Ainult sellistel juhustel, kui ettewoõtja,
omades erilisi woõimeid ja tublidust, suudab töusta körgemale tawalisusest,
kui ta uute leiutiste ja masinate abil suudab teistest odawamini ja paremini
töötada, osutub wöimalikuks koörgema tulu, ettewöoötja tulu, saa—-
wutamine. See on samuti wöimalik, kui ettewötja on monopolisti
seisukorras, kui tal önnestub erakorraline tootmiskulude kokkuhoid, wöi

kui ta suurte kapitalimahutustega ja muude ettewötte täiendustega suu—-
remaid kasusid suudab endale saawutada.

Suurema tulukuse töttu saadud ülejäk on ettewoõtja tulu. Seda

tulu pole wöimalik endale wälja kaubelda; selles suhtes ta seisab töö—-

palga ja kapitaliprotsendi wastas.
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Iga ettewötja sissetulek on tootmiskulude ja hinna tulemus. Alati

peawad hinnad ületama kulud, et nähtawale tuleks ettewötja sissetulek.
Kuid alati see pole nii, ja ettewötjate majanduslik ülesanne seisabki
selles, et oma tootmis- ja teenimiswahendeid kasutada selles sihis, milles

hinnad toöotawad olla koörgemad kui kulud. Kindlakskujunenud hindade

juures tuleb hinnawahe saawutamiseks kulusid kärpida. Iga ettewoöte

eeldab spekulatiiwset tegewust, samuti nagu iga ettewötja sissetulek üht—-
lasi on spekulatsiooni sissetulek. Seega osutub ettewoötte eelduseks hin-

dasid pöhjendawate asjaolude ja nende möjude dige arwestamine, ostjate
nöuete äratundmine ja öige tootmissuuna leidmine, mis wastaks majan-
duslikku poöhimötet taotlewale tootmis- ja teenimiskorrale. Selliselt
waadatuna, ei ole ettewötja sissetulek midagi muud, kui saawutatud tasu
tarwetele ja turu seisukorrale wastawa rahwamajanduse tootmisjöudude
ärakasutamise eest.

Ettewoötjate seisuse üldsissetulek on hind, mida maksab rahwa-

majandus tootmisprotsessi juhtimise ja walmistatud warade ärajaota—-
mise eest mitmesuguste tarwitajaterühmituste wahel.

Nimetatud hinna wöi tasu maksmine toimub järgmiselt: ettewötja
ostab kaupade walmistamise abinoud, kapitaliwarad ja tööjöud kindlate

turuhindadega; seega ta osutub walmissaaduse, samuti produkti müügi

järele saadud wastutasu omanikuks. Kaupade walmistamise algul pole
sugugi weel kindel, et müügihind ületab kulud. Palju ettewötteid

äpardub, kuna saadustele ei leidu ostjaid kulusid katwate hindadega.
Seda wõiwad pöhjustada ettewoötjate wale kalkulatsioonid, aga ka kon-

junktuuri muutused. Harilikul warade walmistuse- ja müügikäigul
önnestub ettewötjatel tawaliselt saawutada kulusid ületawaid müügi—-

hindu.
Selleks on waja, et ettewoõtjatel on wöimalik oma tootmiswahen—-

deid ühes wööraste tööjöududega kestwalt madalamate hindadega osta,
kui on walmistoodangu hind. Teiseks ei tohi ettewoõtjate omawaheline

woistlus kujuneda nii suureks, et ta tootmiswahendite hindu niiwörd

tõstaks, woõi walmissaaduste hindu alandaks, et wahed kaowad. Wiimast
takistawad ettewötjate püüded oma tulude säilitamiseks.

Halwa hinnakonjunktuuri juures astuwad ettewötjad tagasi; ei asu—-
tata üldse mingisuguseid ettewoötteid. Tootmiswahendite hinnakujunda—-

misel ei ole moöduandwad mitte ainult ettewoötjad, waid asjalike tootmis-

wahendite omanikud, samuti tööjöu omanikud, s. t. töölid. Tootmis—-

wahendite omanike hulka kuuluwad maaomanikud, kapitali wäljalaena-
jad, tootmiswahendite mitüjad. Nende köikide huwides seisab saawutada
woöimalikult koörgeid hindu, mis wastaksid täiswäärtuslikult nende wahen-
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dite abiga walmistatud produktile. Ei osutu wöimalikuks soowitud hin—-
dade saamine, lepitakse madalamatega ja eemaldatakse tooted alles siis
turult kui wähemalt seda hinda pole wöimalik saada, mis wastaks oma

tootmiskuludele. Seejuures on tööliste seisukord eriti ebasoodus, kuna

neil pole wöimalik tagasi tömmata oma tööjöu pakkumist. üldiselt ku-—

juneb hinnamäär tuntud seaduse kohaselt, mille järele iga tootmiswa—-

hendi üksus saawutab oma tarwitatawusest tingitud madalaima hinna.

Ettewötjad püüawad sisseosta woöimalikult madalate hindadega.
Aärmisel juhusel on nad walmis andma hinda, mis wöimaldab wal—-

mistatawa kauba müüki ilma kahjuta. Tootmiswahendite tootmiskulud

ja tööliste palgandudmised kujundawad seetöttu walmissaaduse mada-

laima hinnapiiri, mida ettewoõtja on nöus maksma. Toodangu hinna

ülempiiriks tuleb lugeda tema tulewane wäärtus. Saaduse töoeline

hind köigub turu seisukorra kohaselt, seda määrawad ka ettewötjate
ökonoomilised wöimuwahekorrad. Tuleb tähelepanna, et tootmiswahen-
did alles ettewötjate kätes saawutawad oma dige wäärtuse, kuna wiima-

sed neid kokku seawad nii arwuliselt kui ka otstarbekohaselt. Tootmis-

wahendite müüjatel puudub seepärast sageli wöimalus, otsustada tule-

wase produkti wäärtuse üle wöi isegi wäljaarwutada tootmiswahendi

tegelik wäärtus produkti walmistamisel. Wöoistluse möjul on nad ena—-

masti sunnitud leppima madalaima ehk alampiiri hinnaga.

Igal ettewoõttel on teatud majanduslikud ja tehnilised — sageli ka

diguslikud eeldused. Seetoöttu on piiratud isikute arw, kes ettewötja-
tena wastaksid nöuetele. Mida wäiksem on selliste ettewötjate arw, seda

soodsam on nende seisukord turul.

Ettewötjate arw on piiratud asjaolu toõttu, et waewalt mönd ette—-

wötet on woöimalik teostada ilma warandusomanduseta. Kuid mitte köik

waranduse omanikud ei soowi ega oska tegutseda ettewoõtjatena. Eriti

kapitalirisk, mida kannab ettewoõtja, on paljudele takistuseks ja hirmuks,
mille töttu eelistatakse kapitalide mahutamist kindlate laenuandmise

tehingute kujul. Wiimase asjaolu möjul kahaneb mitte ainult ettewöt—-

jate arw, waid suureneb ka laenukapitali pakkumine, mis omakorda ette-

wötjatel wöimaldab kapitali kasutamist odawama hinnaga.

Kuna ettewoötjad, kes warade walmistamist alles sisseseawad,

halwa turuseisukorra puhul ilma suuremate kaotusteta wöiwad loobuda

oma kawatsustest ja mitte enam osta tootmiswahendeid, ka mitte palgata
töölisi, on enamik wanu müüjaid sunnitud müüma isegi kahjudega.
Kaubad ei wdi seista ladudes piiramata aja kestel. Et saawutada sisse-
tulekuid, tuleb neid realiseerida. Mis puutub tööjoön müüjaisse, siis

osutub pakkumise tagasitömbamine wöimalikuks wäga harwa.
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NKuna ettewötja sissetulek saawutatakse üldsissetuleku teatawast üle—-

jäägist, siis tuleb sellega arwestada nagu ebakindla sissetulekuga. Tema

asemele woöib astuda kahju. Sellist kahju kannab esijoones ettewötja ka—-

pital. On ettewötja töötanud laenatud kapitaliga ehk krediidiga, woöiwad

kahjusid kannatada ka tema wölausaldajad. Seepärast noõutakse harilikult
krediitide kindlustamist, mis wähendab küll laenuusaldaja riski, kuid

seda laostawamalt möjub ettewötja kapitalile.

Ettewötjate sissetuleku eelduseks on tööjaotuslik, liiklemismajan-
duslik organisatsioon, eraomandus ja waranduseta töölisklassi olemas—-

olu. Ettewötja sissetulekut tuleb teatud määral kohelda kui palka, mida

saadakse produktiiwsete joöudude organiseerimise, nende otstarbekohase

ökonoomilise juhtimise eest. Niikaua, kui silub tarwitamise wabadus,

s.t. wabadus walida endale tarwete rahuldamise wahendeid, on noöud—-

miste eest hoolitsemine iseseisew töö, mis toimub rahwamajanduse piires.
See töö ei ole woöimalik ilma produktsiooniwahendite waldamiseta, see
töö ei soöltu aga sellest waldamisest, kuid ta oleneb isiklikust andekusest.
See töö noöuaks alati eritasu. Uute produktsiooniwöõimaluste leiutamine,

uute töömeetodite katsetamine, uute tarwete sooritamine digustab

samuti eritasu saamist. Niikaua, kui erakapital toimetab warade tootmist

rahwamajandusele, kasutades produktiiwseid joöude köige otstarbekohase—-
malt ja kasulikumalt, on ettewötjate sissetulek, milline ergutab üldhuwi—-
dele kasuliku olewa tootmis- ja teenimistöö, soowitaw ja ödigustatud.
Mida tasakaalustatum ja ühesugusem on produktsioon ehk tootmine,

mida xrohkem ettewötteid liituwad ja haarawad enda alla suuri maa—-

alasid monopolistidena, seda wäãhem ilmutawad end ülalmainitud hüwed.
Seega kaswab nende hult, kes seda sissetulekut saawutawad omakapita-

lidest, olles waid nime järele ettewoõrjatena tegewad. Rahwamajandus—-
likult on ka kasulik, kui sellise sissetuleku saawutamine kapitalisündi soo—-
dustab ja seega tootmise edendamisele kaasa mõjub. Ettewötja sissetulek

osutub ka tähtsaks rahwamajanduslikuks teguriks seetöttu, et ta on täht—-

saimaks kapitalikaswu allikaks. Peab märkima, et ka palju kapitali tekib

tulude kokkuhoiust teistest sissetulekutest; suur osa uut kapitali aga sünnib
ettewoõtete ülejääkidest, sel kujul, et need ülejäägid kas otsekohe inwes-

teeritakse ettewoötte suurendamiseks, wöi et neid kasutatakse osaniku-kapi—-
talidena teistes ettewötetes. * ; ;

Kuigi ettewoötjate sissetulek on rahwamajanduslikult digustatud, ei

saa ometi töendada, et digustatud oleks ettewoõtjate iga sissetulek.
üksikute ettewoötjate wöi ettewoötete kapitaliomandusega saawutatud üle—-

wöim annab woöimalusi noörgemate ekspluateerimiseks, millised wöima—-

lused wäga wähesel määral on tingitud ökonoomilistest toösiasjadest.
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Nii on lugu monopolidega, millede kasutamine wöib anda sissetulekuid,
mis ei ole kooskõlas ettewoõtjate sotsiaalsete teenetega.

Kokkuwottes wöib öelda, et töö, mida tänapäew toimetawad ette-

woötjad juhtiwate, organiseeriwate, kontroleeriwate organitena ja juha-
tajatena uutel tootmisaladel, on soõltumatu seltskondlikust korrast. Kuid

see töö on rahwamajanduslikult kasulik ja tarwilik. Materjaalsed hüwed,
mida saawutatakse paremusele ja otstarbekohasusele sihitud majandusliku

tööga ja tootmisjöudude dige ärakasutamisega, peaksid saama wääriliselt

hinnatud igasuguse sotsiaalse korra juures. Selle töö tulemused peaksid

igatahes osaltki juure arwatama ettewötjate tasule.

Majapidamine.
Sissetuleku jaotamist mitmesugustele wäljaminekutele isiklikuks

tarwete rahuldamiseks nimetame majapidamiseks. Majapidamine on

seega üksikisiku woi isikute rühma majandus, mida tuleb waadelda nende

warade tarwituse seisukohast.. Kuid tehniliste seadeldiste warade tarwi-

tamine ei kuulu majapidamise mdöiste alla, nii näit. ei könelda aktsia—-

seltsi majapidamisest, kuid woöidaks köneleda näit. waimuliku koondise
majapidamisest. Esimesel juhusel on tegemist rühmitusega, mis taotleb

tootmiseesmärke, teisel juhusel on tegemist tarwitajate rühmitusega.

Majapidamisest tuleb koöneleda ainult neil juhustel, kui tegemist on

mitte ainult tootmisega, waid ka tarwitamisega. Tuleb liigitada era—-

majapidamine ja awalik majapidamine. Eramajapida—-
mine jaguneb üksik-, perekonna—-, seltsi-majapidamistesse, seejärele, kas

majapidamise juhtimine kuulub üksikisikule, perekonnale woi isikute koon-
disele, kes omawahel ei ole seotud perekondliste sidemetega.

Majapidamise peamiseks ülesandeks osutub majanduslik sissetuleku

korraldamine, s. t. majanduslikule pöhimöttele wastaw sissetulekute

jaotus tarwete rahuldamise suhtes. Warade tarwitamine tuleb korral—-

dada nii, et olemasolewate wahenditega saawutatakse kasulikuim tarwete

rahuldamine. Kuna iga majanduses käesolewate tarwetega konkureeri—-

wad ka tulewiku tarbed, siis on waja arwestada nii esimestega kui ka

teistega. On need tähtsamad kui käesolewad, sissetulekust kaetawad

tarbed, siis on waja, et sissetuleku ülejäägid saaksid alal hoitud tulewiku

jaoks. Majapidamise üle otsustades on seega tegemist sissetuleku kasu--
tamisega käesolewate tarwete rahuldamiseks.

Awalik majapidamine moodustab omaette teaduse, nimelt finants—-
teaduse ja poliitika. Awaliku majapidamise kujundamine omab suure

tähtsuse rahwamajanduses. Riigi sissetulekud ja wäljaminekud ei ole ju

sugugi tähtsusetud rahwamajandusele, kuna nad möjutawad eramajan—-
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dusi seega, et wöiwad kahandada eramajanduste sissetulekuid; teisest

küljest wöiwad riigi ehk awaliku .·majapidamise sissetulekud mojutada

noõudmist kaupade ja töötoimingute järele.
Selliste möjude uurimine kuulub, nagu öeldud, osalt eriteaduse,

finantsteaduse kompetentsi. Sellesse kuulub ka awaliku majapidamise

tehnika küsimus, nagu riigieelarwe koostamine, samuti tema teos—-

tamine. ;

Kui waadelda eramajapidamisi seejãrele, kuidas nad möjutawad
üldist rahwamajandust, siis omawad erilise tähtsuse perekondade maja—-
pidamised. üksikmajapidamised on wördlemisi harwad, seltside maja—-

pidamised on wähese tähtsusega, ja asutuste majapidamised, nagu haige—-

majades, hotellides, sanatooriumites, on küll suure sotsiaalse tähtsusega,
kuid möeldud ütksikisikute tarwete rahuldamiseks, nad ei iseloomusta
üldsuse elülespidamist. üldtarwiduse osana omawad nad siiski tähtsuse,
samuti nagu awalik majapidamine.

Statistiliste andmete najal on wöimalik wäljaarwutada perekonna

majapidamiste hulka teatud riigis. Peab aga märkima, et taiesti digeid
andmeid saada on siiski raske, kuna ei saa kindlaks teha, kui palju
woöoöraid isikuid asub perekondades wöi majapidamistes. Korteri—-

olude uurimused suurlinnades näitawad wäga palju majapidamisi, mis

koosnewad perekondadest ja wöoörastest isikutest. Eriti wãiksemad ja wae-

semad perekonnad soetawad endile kaasũürilisi, kes aitaksid kanda kor—-

terikulud, olgugi, et selline kaasüüriliste pidamine on seotud suurte

pahedega hügreenilises ja koölblises möttes. Niisugustel juhustel tuleb

igatahes eelistada eriasutusi. näiteks wallaliste naisterahwaste kodusid
jne.. oma majapidamistega, woöraste elementidega seotud perekonna—-
majapidamistele. Kuid enamiku moodustawad siiski perekonna maja—-
pidamised, mis koosnewad sugulastest ja kus nende omawaheline koos—-

töö moodustab elülespidamise koölblise ja majandusliku aluspöhja.
Igasugused, ka ökonoomilised mojutused on perekonnas koörwaldanud

ülesanded, mida waremalt sooritati liidetud perekonnas. Ikka rohkem
töid tehakse nüüd wäljaspool kodu; esemete walmistamine toimub pea
erandita wäljas. Pojad ja tütred lahkuwad, endile iseseiswust soowides,

majapidamistest, laste arw wäheneb üldse. Tekiwad püüded uute maja—-

pidamiswormide moodustamiseks. Sellegipärast moodustawad pere—-

kondlised koondised üksusi, millised liidetakse majapidamisega.

Majapidamiste uurimise teaduslikuks eesmärgiks osutub sissetule—-
kute äratarwitamise korrapäãrasuse jälgimine. Selline jälgimine nitab

sotsiaalsete klasside tarwete rahuldamise seadusepärasust. Siit nähtub,
missuguseid möjusid awaldawad tarwete hinnamuutused, siit woöib järel—
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dada tootmissuuna ja tootmissuurust, mis oleneb rahwa sissetulekute
jaotusest. Siin ilmuwad ka rahwakihtide kultuuriastmed soöltuwuses sisse—-
tulekuga, samuti majanduslik aluspohi sotsiaalsete klasside tekkimiseks.

Majapidamiste jälgimist, mis on rajatud sissetulekute ja wälja-
minekute täpsele ülesmärkimisele, toimetabmajapidamisstatis—-
tika. Selliseid ülesmärkimisi tehti juba 18. sajandil, kuid teaduslikult

täpsete saawutusteni jöuti alles 1855. a., millal belglane Ducpéẽtiaux ja

prantslane Le Play awaldasid arwukaid andmeid tööliste majapida—-

miste üle. Neist andmetest on järeldatud kahte: mida waesem on pere—-

kond, seda suurema osa oma sissetulekust peab ta tarwitama toiduainete

muretsemiseks, ja nimelt kaswab wäljaminek toiduainete eest joukuse

kahanemise puhul geomeetrilises progressiovonis. Belgia-Prantsuse and—-

mete pöhjal arwutati wälja, et terwe perekonna sissetuleku juures, uis

moodustaks 1000 franki, wäljaminekud toiduainete eest nõuawad 64%.
Kaswawa sissetuleku juures langeb see protsendimäär. ja 3000 frangi—-
lise sissetuleku juures on toitmise eest wäljaantaw protsent weel ainult

56. See, nönda nimetatud „Engeli seadus“ on tunnustatud weel täna—-

päewgi. Samalaadilise seaduse, kuid korteri suhtes, on kindlaksmäära—-

nud sakslane Schwabe: „mida joöukam on perekond,seda suurema
summa, kuid seda wähem protsente üldwäljaminekust ta tarwitab ära
korteri üüriks.“ 4

7

Mainitud seaduste najal on toimitud huwitawaid uurimisi. Nii on

juureldud toiduaineks tarwitatud liha- ja taimetoidu tarwitamise wahe—-

korda, wiimasel juhusel jällegi odawamate (rukis, kartulid) ja kallimate
ainete wahekorda, ja sellest järeldusi tehtud üldise rahwamajandusliku
arengu üle ning selle muutmisest, ühenduses elutingimustega.

On tuldud otsusele, et kaswawa sissetulekujuures langeb wäljami—-
nek toiduainete eest. Selle wäljaminku piires toõuseb aga osa, mis mãäãra-

tud lihaainete ostmiseks, kuna taimetoitluse osas näeme lihtsamate sortide
asendamist peenematega (näãit. rukkijahu asemel tarwitatakse nisujahu).
KHorterikulud wähenewad, wörreldes sissetulekuga, kuid ainult teatud

piirini. On ületatud see sissetuleku piür, toöusewad jällegi wäljaminekud
korterikulude arwel. Wäljaminekud riietuse, jookide ja muude maitse-
ainete eest toõusewad kaswawa sissetulekuga, kuid kahanewad jälle teatud

astmest alates. KHuid kaswawa sissetuleku juures toõusewad järjekindlalt
wäljaminekud kultuurilisteks otstarweteks, eriti terwise alalhoidmiseks,
laste kaswatamiseks, tulewiku eest hoolitsemiseks.

Majapidamiste uurimine sunnib järeldusele, et kaugelt suurem osa
rahwustikust wöib waadata ainult wäikesele osale oma sissetulekust kui

wabale sissetulekule. Hörgema kultuuri nauding ja selle edendamine piir-
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dub joöukate kihtidega, kui mitte üldmajanduslikud seaded ei wöimalda

üldsuse osawoöttu.
ülalmainitust järgneb rahwamajandusele, et tootmist tema suuna

ja suuruse järele määrab peaasjalikult kesk- ja wäikemajapidamiste tar-

witus. ;

Liiklemisasutuste-, söjawäe-, awalikkude ehituste jne. noõudmise
körwal tootmiswahendite järele, on mööduandew majapidamiste tarwi—-

tus. Niikaua, kui nöudmise tingimused ei muutu, ja tootmine oskab

kohaneda wahelduwa tarwitusega, säilub tasakaal tootmise ja tarwituse
wahel. See on normaalne seisukord tawalise rahwustiku kaswu ja tarwi—-

tusolukorra juures.

Sotsialism.
Sotsialism on oma nimetuse saanud ladinakeelsest sönast „socius“

— seltsiline ehk seltsimees. Umbes saja aasta eest hakati laiemalt tar—-

witama nimetust „sotsialism“. Prantslane Louis Reybaud koostas

1840 a. teose: „Etudes sur les reformateurs ou socialistes

modernes. Sellest ajast peale lewis mdiste „sotsialism“ peaaegu koöõigis
maades.

Sotsialismi all tuleb mdista teatud seltskondlist korda, ja nimelt

riikliktult organiseeritud seltskonda.

Prantsuse sotsialistid Pierre Leroux ja Reybaud selgitasid sotsia—-
listlikku korda, wäites, et mitte üksikisikute hüwed ja huwid pole moöddu—-

andwad, waid otsustawa tähtsuse omab seltskond. ütksikisiku kohuseks
on alistumine üldsuse huwidele, eesmärgiks on waid seltskonna areng

terwikuna. Sellist seltskondlikku organisatsiooni noöutakse kindla riigi
piires. Selles noudes ilmnebki teraw wahe sotsialismi ja anarhismi

wahel. Mil määral riik on kohustatud endale woötma sotsialistliku ühis—-
konna organiseerimist, selles ei ole sotsialistid isegi weel jöudnud loõpu—-
likule selgusele, kuna arwamised suuresti lähewad lahku.

Helduga oleks sotsialismi mdiste woöetud liiga laialdaselt. Sotsia—-

lism nöuab täitsa kindlat organisatsiooni, mis oleks hoopis midagi muud,
kui see on käesolewa aja seltskondlik kord.

Selline uus seltskondlik kord nöuab tootmiswahendite

cmandusdiguse kaotamist. Siin on wöimalikud mitmesugu—-

sed waated. Seepärast on tarwis tömmata piirjoon seal, kus waade
muutub sotsialistlikuks ja kus seda weel ei ole. Inglismaal ja Ameerika

ühendriiges nimetatakse igatühte sotsialistiks, kes noöuab raudteede, kind—-

lustusasjanduse jne. riigistamist. Ent sotsialistlikuks tuleb lugeda
ilmawaadet, mis nöuab üldomandust, kuna eraomandusega
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lepitakse ainult erandina. Kui koörwaldatakse eraalgatus warade toot—-

misel, siis langeb ära omahuwi, mis moodustab toõukejou majanduslikuks

tegewuseks. Siis oleks waja töösundi, juhusel, kui ei piisa näljast tööle

hakkamiseks. Seega kerkib sotsialismile üldise töösunni küsimus. Otsus—-
tawa tähtsusega on aga, et igaüks töötab üldsusele, millega tehakse
woimatuks „inimese ekspluateerimine inimese lãbi.“ Kuid eraomanduse

küsimusega sotsialism kaugeltki weel ei piirdu. Sotsialistliku motte pea—-

sihiks osutub eramajandusliku ettewotte asendamine riikliku wöi selts—-

kondliku ettewoöttega, eesmärgiga, körwaldadawöoöiwähemalt

piirata waba wöistlust. Küsimuseks jääb muidugi, kuidas

seda teostada. Wanemad sotsicclistid noõudsid lihtsalt ettewötete riigis—-

tamist, kuna uuemal ajal pütakse leiutada worme, mis wastaksid

rohkem ühistegelisele iseloomule woõi sündikaatidele.
Sotsialiste ei woõi ühte liigitada kommunistidega, olgugi, et wii—-

maste prohwetite hulka kuuluwad muu seas ka sellised sotsialistid, nagu

Marx, Lassalle j. t. Wahesotsialistidejakommunistidewahelseisab
selles,et esimesed ei tunnista tootmiswahenditeeraomandust,kuno
wiimased üldse ei tunnistamingisugusteraomandust.Kommunism

polemuudkuiühine warandus. ühine warandus woib olla täielik woi

puudulik. Näiteks kommunistliku ühiskonnawaranduse juures wöib olla

piiratud riigiomandus laialdase eraomanduse körwal omandusjaotuse

aluspoõhjaks. Sellisel juhusel ei saa juttu olla sotsialistlitust riigist.

Sotsialismiks tuleb lugeda pohimdötteline tootmiswahendite riigistamine,

kuna kommuñismiks osutub eraomanduse korwaldaminekorkide warade

Harilikult pole ka märgata selget wahetegemist sotsialismi ja
sotsiaaldemokraatia wahel. Sotsiaaldemokraatia nõuab poliitilist woimu

rahwale, et selle wöimu abil jalule seada sotsialistlist riiki. Sotsiaal-

demokraatia on poliitiline erakond, kuna sotsialism on ilmawaade

woi majandusorganisatsioon. Kuulus sotsialist Rodbertus ei olnud

sotsiaaldemokraat, waid — monarhist! Ta arwas, et sotsialism wöiks

wäljakujuneda ja areneda monarhismi abil. Kuna ometi eranditena

woib leiduda sotsialiste, kes ei ole sotsiaaldemokraadid, seetoõttu et ju
ei tarwitse kaasa tunda sotsiaaldemokraatide woimuhaaramise süsteemile,

peab aga sotsiaaldemokraat olema sotsialist, kuna tema poliitiliseks ees—-

märgiks osutub sotsialism.
Eriliigi moodustawad noönda nimetatud anarhistid. Anarhismi

modiste üle ei walitse weel täieline selgus. Anarhismi peatundemärgiks
on riigi eitamine tulewikus. Kuidas ja millega soowitakse riiki asen—-

dada, samuti, kuidas möeldakse tulewane areng anarhismi suunas, pole
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wist anarhistidel enestelgi täiesti selge, kuna on olbemas liig suured
lahkarwamised. Sotsialistide eesmärgiks on isikliku wabaduse piiramine

wiimse woöimaluseni riigi kasuks. Anarhism seewastu püüab kaotada
riiklist surwet üksikisikute suhtes, wöimaldades wiimastele piiramata
wabaduse.

Selline teraw liigitus sotsialismi, kommunismi ja anarhismi wahel
on aset leidnud alles aja jooksul. ütksikud wanad sotsialistid olid ndus

sellega, et erakapital osa woõtab tootmisest. Samuti ei noõutud alguses ka

riiklikku warade walmistuse sundkorraldust üldsuse kasuks. Ei olnud

ka alguses weel selget wahetegemist sotsialismi ja kommunismi wahel;
wanemas sotsialistlikus kirjanduses taotellakse sageli kommunistlikke
moötteid. ;

Teraw wahejoon sotsialismi ja anarhistliste mötete wahel toõm—-

mati alles minewa sajandi wiiekümnendatel aastatel. Warade tootmise

eraisikuilt ärawotmise ja tootmise ülekandmise möte ühiskonnale, on sa—-
muti wäljaarenenud aegade jooksul. ühes sellega oleks aga möödapäãs-
mata sotsialistliku korra sundorganisatsioon, mis kergesti woib wälja—-
areneda üldiseks orjuseks.

Sotsialistlikud süsteemid jagunewad kahte rühmitusse. Esimesse
rühma fkuulub nönda nimetatud ideeline sotsialism. Sinna kuuluwad

sotsialistid nöuawad tootmiswahendite riigistamist, tugenedes ideelis—-

tele motiiwidele. Nad tahawad luua uue maailmakorra, digluse, ühe—-

sarnasuse ja wendluse pöhimotte teostamiseks. Luuakse une maailma-

korra kawa, ning sellega pöördutakse kaaskodanike poole, nende kaasabi

saamiseks. Sellise sotsialismi wanim suund on n. n. religioosne sotsia—-

lism, millise on wäljaarendanud mitmed usulahkmed. Selle koörwal tuleb

nimetada „eetikaline sotsialism“, mille poõhimötteid taotles juba Plato,
kes wäitis, et on waja üksikisikute huwid painutada üldsuse huwide alla

eetikalise eesmärgiga.

Sotsialistidest, kes arendasid seda öpetust, n. n. materjalistlikus

suunas, woiks mainida krahw Saint-Simon'i ja selle suuna tüüübilisemat
esindajat Karl Marxi. Wiimane ei oota uut maailmakorda digluse pöh—-

jal, waid ta nöuab seda kui paratamatust. Tema arwamise järele täna—-

päewa ilmakord sisaldab uue ilmakorra alguseid, ja loomuliku

arengu pohjal, soöltumata köigist soowest ja nöudmistest, joöuab kätte

sotsialistlik tulewikuriik. Marxi poöhimöte ilmneb weenes, et riigiwormest
ei woi arusaada, kun need ei arene ühes inimliku waimu arenguga,

waid nad juurduwad materjaalsetes eluolukordades. Tootmise üldine

olukord moodustab ühiskonna ökonoomilise struktuuri, millele tugeneb

juriidiline pealeehitis, millele omalt poolt wastawad teatud seltskond—
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likud arusaamised. Materjaalse elu tootmiswiis tingiwat sotsiaalpoli-

tilise ja waimlise eluprotsessi üldse.
On weel olemas liik sotsialiste, n. n. „agraarsotsialistid“. Need

noõuawad ainult eraomanduse körwaldamist maaomanduse suhtes.

Loöpuks tuleks weel nimetada „maareformeerijaid“, kes küll tunnis-

tawad eraomandust, kuid nöuawad maarendi wöörandamist. Need ei ole

otsekohe sotsialistid. Tuntuimad neist oleks HenryGeorge ja sakslane
Damaschke. —

Pöllumajandussüsteemid.
Mida rohkem pollumajanduses loodus jäetakse omaenda hooleks,

mida wähem kulutatakse tööd ja kapitali, seda ekstensiiwsem on

põllumajanduslik käitis.

ümberpoördult, mida hoolikamalt haritakse maapinda, mida roh—-
kem kulutatakse tööd, mida rohkem mahutatakse kapitali hoonete ja inwen—-

tari, masinate ja wäetisainete jne. kujul seda intensiiwsem on siis
majapidamine. : ;

üldiselt algab poölluharimine ekstensiiwse kultuuriga, muutudes

intensiiwseks aegamööda, kaswawa rahwaarwuga ja kaswawa joöuku—-

sega. Intensiiwsuse kasw on tingitud sellest, et suurenewa rahwaarwu

juures maapinnalt nöutakse rohkem saaki. Kuid see oleneb töö ja muude

abinoõude rohkusest. Kujuneb wälja majapidamise süsteem, milline osu—-
tub aja- ja olude kohaselt wähem wöi rohkem tüübiliseks.

Ekstensiiwne pölluharimine algab oma esimeses arengus seega, et

metsa maharaiumise järele pöletatakse ära raiutud puud, ning peale
puudulikku ülbeskündmist puutüwede wahele külwatakse wiljaseeme, mis

jäetakse omaenda hooleks kuni löikuseni. Samasugune tööwiis leidub

soistel kohtadel ja steppides, kus ülemine taimekord eraldatakse maast,

aetakse hunikutesse ning poletatakse.
Pöletamisest saadud tuhka tarwitatakse maa wäetamiseks. Esimest

töömeetodit tarwitati Löuna-Siberi ürgmetsades, teist Wene steppides,

samuti mitmel pool Lääne-Euroopas.

Algelist karjamajandust leidub weel praegu Ameerika preeriates,

samuti ka ECuroopa steppides. Haritakse üles waid wäike osa pöllust, kuna

ülejäänud osa jäetakse sööti, mis moodustab kasina karjamaa. Mund

wäetist ei tarwitata, kui sönnikut, mida loomad maha jätawad; maa hari-

misel katsutakse läbiajada woöimalikult wähese tööga. Muidugi on tööle

wastawalt saak wäike; oma headuse järgi annab maa teatud aastatel

wähem woi rohkem saaki. Seetottu jäetakse kas juba ühe woöi mitme

aasta järele, maa sööti ja asutakse uue maatüki ülestöötamisele, kuna

vikema aja järele minnakse jälle tagasi esmalt ülesharitud maatüki

Majandusteadus.“ 2
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juure. Selline majandussüsteem on wöimalik seal, kus maa on wähe
asustatud, ja küllalt maad on käepärast mainitud wahetuse teos—-

tamiseks.

Wiljad, mida kaswatatakse sellise majandussüsteemi juures, on

mitmesugused. Kesk-Euroopa oludes tuleks arwesse kaerad, tatrad

ja rukkid.
—

Kesk-Euroopas on järgmisena tarwitusel nönda nimetatud wana

pöllusüsteem, kus teatud pöllumaa on wöetud püsiwale, korrapärasele

harimisele. See pöllumaa on jaotatud mitmesse ossa, milledele wahel—-
dub külw. Lewinenum süsteem on kolmepöllusüsteem, kus kesk-euroopa—-

lise kliima juures tali-, suiwili ja sööt üksteisele järgnewad. On ka ole—-

mas kahe- wöi neljapöllumajandused. Kolmepoöllumajanduses woib ka

juhtuda, et ühe söödiaasta järele külitakse kaks aastat järgimööda ainult

taliwilja, wöi kaks aastat järgimööda suiwilja. See süsteem oli näiteks

wanas Kreekas wäga tarwitatud, kuna sellest lähtuti, et üks maapind

sobib hästi nisu kaswatamiseks, kuna teine kaswatab otri; seepärast
waheldati wastaw wili söödiga. Warajasel keskajal oli Saksamaal eriti

eelistatud suiwili, ja kuna see moodustas peamise toiduaine, siis on ole—-

tataw, et suiwili waheldus söödiga. Minewal sajandil oli Saksamaal

poõlluharimine weel sedawörd puudulik, et ainult 50—60% pollust osu—-
tus wiljakandwaks. Endistel sajanditel oli see protsent weel palju mada—-

lam. Harilikult tehti kergematel maadel maha nii palju taliwilja, kui

suudeti wäetada, kuid wäetisest ei jatkunud kunagi ühele kolmandikule

maast. Waremail aegadel oli tawaliselt üks kolmandik pollust söödis.

Wiimasel sajandil hakati osalt söödimaadele külima ristikheina ja
kartulaid.

Wiimasel ajal on Saksamaal ikka rohkem hakatud külima taime—-

wilja söödimaadele. Waewalt leidub seal weel praegu maid, mis seisa—-
wad täiesti kasutamatult söödis, nagu seda weel näha wöib meie juures.

Saksamaal on kolmepöllumajandus tarwitusel olnud üle tuhande
aasta. Kindel on, et seda süsteemi tarwitati juba Karl Suure ajal, sest

see walitseja oli oma käskudes teinud wastawad ettekirjutused. Sellest
ajast peale lewis mainitud süsteem üldiselt.

Kolmepoöllusüsteemi eelduseks on, et peale pöllu oleks weel olemas

küllaldaselt karja- ja heinamaad, milledelt suwel kari leiaks toitu, kuna

laialdase söödimaa ja peaasjaliku wiljakaswatuse juures pollust saaks
kari toitu wähe ja mittekorrapäraselt.

Seal, kus puudub karjamaa, peaks muidu kari talwel nälgima, see—-

pärast 18. ja 19. sajanditel olid Saksamaal karjad kewadel niiwoörd jöuetud
ja wiletsas seisukorras, et nad waewalt suutsid weel sammuda karjamaale.
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Seetoõttu on kolme-põllusüsteemi juures karjamajandus puudulik. Kar—-

jaloomade wähesus möjutab omakorda taimekaswu. Wäetise ja töö—-

loomade puudus pidurdawad majandust. Selle poõhitugi on terawilja

tkaswatus.

ülemineku intensiiwsemaks pllumajanduseks moodustab n. n. wilja—-

wahetussüsteem, milline kujunes 18. sajandi kestel Inglismaal. Saksa-
maal woeti ta tarwitusele minewa sajandi algul, esmalt suuremates

moisades, pärast ka taludes. Mainitud süsteem seisab selles, et wilja
koörwal külitakse ka juurwilja ja loomatoitu, teatud wahelduwas järje-
korras. Wahetus toimub seejärele, kuidas seda tingib maapind ja küli—-

tawate ainete iseloom. Wiljale, mis nöuab palju wosworhapet, järgne-
wad kartulid, millised nöuawad kaalit; samasuguses järjekorras külitakse

kaunwilja ja loomatoitu, kuna need koguwad maasse huumust ja läm—-

mastikku, ettewalmistades seda terawilja külwile.

Mainitud süsteem nöuab pollumehelt wäga suurt asjatundmist ja

intelligentsust, millede puudumisel woöiwad juhtuda suured wead, isegi

kahjud. Toimitakse aga dieti, woöidakse saawutada wäga häid tulemusi.

Seetoõttu wajatakse ka tööde läbiwiimiseks palju suuremat kapitali

ja rohkem tööd. Maapind tuleb töötada läbi pöhjalikumalt ja lühema

ajaga. Wajatakse rohkem töölisi ja rohkem weoloomi, samuti paremat

wäetamist, mille toõttu tuleb pidada rohkem loomi. Loomapidamist soo—-
dustab suurem loomatoidu külw, kuna sellega saawutatakse teatud söltu—-
matus karja- ja heinamaadest. Loomade söötmine toimub nüüd peaasja—-
likult lautades, millega wöimaldatakse paremat ja ühetasasemat loomade

toitmist ja hoidmist. Seega on wöimalik arendada piimandust, samuti
lloomade nuumamist, mille tõttu saawutatakse ka rohkem ja rammusamat

sönnikut. Tulemuseks on paremad löikused a suurenew wiljarohkus
proportsionaalselt maapinnale. Majanduse tulemus ei olene nüüd

enam peaasjalikult terawiljast. Karjakaswatus osutub tähtsamaks ma—-

japidamise haruks. Hakatakse üldiselt toiduainetena tarwitama rohkem

liha ja karjasaadusi. üleminek sellele majandussüsteemile omab järe—-
likult ka sotsiaalse tähtsuse.

Maades, nagu Inglismaal, Hollandis, Schleswig-Holsteinis, on

Tewinud n. n. pöllurohu-majandus. Tingitud niiskest kliimast, waheldub

rohukülw terawilja- ja loomatoidu külwiga, kusjuures on läbiwiidaw

mitmesugune intensiiwsus majanduse käitmises. Ekstensiiwne on käitlus

seal, kus maapinnale jagatakse wähe hoolt ja üleskündmist teostatakse

harwa. Juhustel, kui looduslikud tingimused on eriti soodsad, wöib

lõikus osutuda wäga suureks. Wäga intensiiwselt käideldakse seda süs—-
teemi paljudel kohtadel Inglismaal, nii näiteks „Sewage“ farmidel, kus

2*
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naaberlinnade mustus kasutatakse rohtlaante wäetamiseks. Maa on

määratud üleskündmisele alles 5 kuni 6 aasta pärast, ja selle aja kestes

saab ta järjekindlalt tasandatud ja waltsitud, rohupinna kindlustamiseks.
Kuna selleks on waja suur loomakaswatus, siis tarwitatakse majanduses

rohkesti kapitali ja tööd.

Koörgeima kultuuri astme moodustab waba majandus, kusjuures

maapinna intensiiwne läbitöötamine ja rohke wäetamine wöimaldawad—-

wilja walikut, arwestades sobiwa konjunktuuriga. Seega saawutatakse

suurim rahaline tulu, eriti, kui peale terawiljade kaswatatakse igasugu—-

seid kaubandussaadusi. See süsteem saawutab körgeima intensiiwsuse,

seejärele, mida rohkem tarwitatakse masinaid ja kapitali ning kunstlikke
wäetisaineid. Nii wöiks näiteks nimetada suhkrupeedi kaswatust Sak—-

senis woi Anhaltis. Ometi ei woöida walida igat wilja oma äranãgemise

järele, nii näiteks ei wöi suhkrupeete kaswatada pikemat aega ühel pollul,
kuna siginewad peedi kahjurid, kes häwitawad löikuse. Kuid wöidakse

siiski koörwale kalduda korrapärasest wilja wahetusest, näiteks kaswatada
rukist mitu aastat järgimööda, kui hinna seisukorra järele osutub see
soowitawaks. Wäga suure wabaduse saawutab endale n. n. wäikekäitis

ehk labida kultuur. See on tarwitusel peamiselt Jaapanis ja Hiinas,
kus koöik jäänused kasutatakse maa wäetamiseks. Riisi külw toimub selli-

selt, et pool põldu paigutatakse madalamale, kastmise kergendamiseks,
kuna teine pool kuhjutakse körgemale kaunawiljade jaoks. Teisel aastal

wahetatakse pöllud, nii et terwe maapind leiab pohjalikku läbitöötamist

ja wäetamist. Seega saawutatakse wilja kaswatuses suurimaid tulemusi.

Intensiiwsemale kultuurile üleminnes, annab maapind suuremat
saaki. Kuid poöllusaaki ei wöi suurendada löpmatuseni, waid ainult tea-

tud piirini. Kui näiteks tugewamini wäetada nisupoöldu, wöib saaki suu—-
rendada 380—60 woöorra, sama lugu on kartulitega, suhkrupetti-
dega jne. Wiimastel 50 aastatel on wiljasaaki suuresti toõstetud, ja seda
on saawutatud suurema wäetamisega. Ka mitte üksinda wäetamisega,
waid suuremate kapitali- ja töömahutustega, s. t· suuremate kuludega.
Seejuures tuleb ilmsiks, et kaswaw osa bruttotuludest läheb kulude

katteks. Seda nähtust ei wöi kohelda nagu looduse seadust, waid sellele
tuleb waadata nagu reeglipärasusele, mis alati küll ei ilmne esimese

arengu ajal, waid alles majanduse intensiiwsemaks muutmise puhul.
Näiteks wöib esmakordne lämmastiku tarwitusele woötmine nisusaaki
sedawörd tösta, et tulud suurenewad, kui maapinnal olid omadused, mis

eeldasid suuremat saaki lämmastiku tarwitusele wötmisega. Kui seda
nüüd jatkatakse ja juure lisatakse lämmastikku weel üks tsentner het—-
tarile, siis woöidakse küll weel tösta bruttotulud, kuid nettotulu on juba
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wäiksem. Sama on lugu, kui lisandatakse teine, kolmas, woi isegi neljas

tsentner wäetisainet. Löpuks ei kataks tulud kulusidki enam. Sellest

nähtub, et on olemas piir, mille ülesammumisel enam ei tasu end kulu—-

tus. Sedasama tuleb märkida maapinna läbitöötamise suhtes. Kolmas

läbikünd enne külwi wöib osutuda otstarbekohaseks, kuna neljas läbi—-

künd juba woöib moöjuda halwasti. On teada, et kartulite saaki wöib

suurendada, kui need külitakse üksteisest teatud kaugusel, warustatakse

rohke soönnikuga ja igat taime korrapäraselt mullatakse ja wabastatakse

umbrohust. Kuid siingi joöutakse warsti teatud piirini, kus suurim
hoolsus ja töö end enam ei tasu ja ei suurene saak. Iga tsentner tera—-

wilja woõi muud, mis soowitakse saawutada üle keskmise, nöuab suure—-
maid kulusid, ning osutub igal juhusel küsitawaks, kas suuremad kulud

ka kaetakse saagist. Tawaliselt wöidaks üle minna intensiiwsemale pöllu—-

harimisele ainult wiljahindade töusu, tööpalkade wähendamise ja kapi—-

taliprotsendi alanemise puhul, mille toõttu kulud langewad wöi toöuseb

rahaline tulukus. Hea maapind tasub koörgendatud kulusid paremini
kui kerge maapind. Peale selle wöidaks üle minna intensiiwsemale ma—-

jandusele püsiwate hindade juures teaduse edusammude, tehniliste täien—-

duste, parandatud tööorganisatsiooni toõttu. Seda on toõendanud möö—-

dunud sajandi tulemused. Tuleks ainult mainida parandatud wäeta—-

mist, eriti kunstlike wäetisainetega, tähele pannes, millised ained sisal—-
dawad taimetoitwaid olluseid, milliseid aineid wajawad üksikud taimed

ja millist moöju awaldawad toitmisainete hulgad. Samuti on märgataw
loomade parem toitlus füsioloogiliste tähelepanekute põhjal; on uuri—-

tud, mida wajab loom paremaks raswakogumiseks, rohkemaks piima—-

andmiseks jne., ja kui palju sisaldawad üksikud loomatoidud proteiini — ja
tärklisaineid. Weel on teaduslike uurimuste pöhjal kindlaks tehtud üksi—-
kute ainete kaswutingimused, taimede koosseis ja nende nöuded maa-

pinna wastu, mille najal on wöimalik ette woötta wiljakülwide otstarbe—-

kohane waheldus. Wiimase sajandi kestes on saawutatud poöllumajan—-

duse toodangu suurenemist, woörreldes poöllusaaduste hindadega. üldi—-

selt on töendamist leidnud öpetus, et maapinda inwesteeritud körgemad
kulud ära sööwad järjest kaswawa osa puhtast tulust.

Maaomanduse jaotus.

Maaomanduse jaotus etendab tähtsat osa rahwaste majanduslikus

ja poliitilises elus. Siin ei ole niiwoörd tähtis maahulga kuuluwus

ühele isikule wöi isikute koondisele, waid tähtis on üksikute pöllu—-

majanduslike käitiste suurus. On ju wöimalik suurmaa—-
omandus wäikekäãitisena, samuti nagu wäikemaaomandus suurkitisena,
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kuna wäljarentimisega maaomandus ja käãitis wöiwad üksteisest suuresti
eralduda.

Maaomanduse jaotus on, nagu öeldud, majanduslikus kui ka sot—-

siaalses suhtes ülisuure tähtsusega, millist asjaolu on juba kaua jälgitud.

Liiga suur maaomandus, mis koondatud ülksikutesse wähestesse kätesse,
on wäga kahjulik, kuna seega koörwaldatakse palju inimesi osawoõtust maa-

omandusest. Maaomanikel awaneb woöimalus liig körgete hinnandud—-

mistega takistada maa omandamist teistele. Ent maaomandus on eriti

tähtis tegur isamaaarmastuse äratamiseks. Millegagi ei saawutata seda

rohkem, kui just maaomandusega, millega ühendatakse üksikisiku hea—-
käekik üldsuse heakäekäiguga. Enda päralt olew maa wöimaldab majan-
duslikku tagatist ja teeb inimese rippumatuks. Seepärast onselline seisu-

kord, nagu walitses meie juures enne maailmasöda, mil maa kuulus
wähesele möisnike arwule, täiesti ebaloomulik ja kahjulik. Ei saa aga

ka otsekohe öelda, milline just peab olema see õige maajaotus. See

oleneb rahwa ja maa iseäraldustest, millised igal maal omawad suure

erinewuse.

Wanal ajal oli paljudes maades, milliseid loeti kultuurikandjaiks,

wälja kujunenud n.n. „latifundiate“ omandus. See oli kujunenud eriti

wanas Rooma riigis, kus mitte ainult üksikud riigimehed prowintsis ei

omanud määratumad maaalad, waid kus ka talupojad ise meeleldi maha

müüsid oma maa üksikuile suurnikele, asudes ise Rooma linna, kus nad

woisid kasutada oma kodanikudigust ja kus neid walitsuse poolt tasuta
ülal peeti. Walitsuse katsed saawutada tasakaalu, wanadele söduritele
maad jagades, ei annud kuigi rahuldawaid tagajärgi. Ka meie juures
leidis aset nähe, et soödurid hulkadena maha müüsid oma maasaamise
öigused!

Samasugune oli olukord keskajal Hispaanias, Itaalias, Prantsus-
maal ja Saksamaal. Suurem osa üldisest maapinnast sattus kiriku ja

körgema aadli kätesse, kes nöus ei olnud tagasi andma kord saawutatud
warandust. Igasuguste seadustega loodi toõkkeabindõusid, milledega takis-

tati maa tükeldamist.

Suured latifundiad tekkisid wiimaste sajandite kestel Inglismaal.
Umbes 18. sajandil algas kaubanduse ja tööstuse ditseaeg, mis tõotas anda

suuri tulusid. Seetöttu talupojad olid kergesti walmis realiseerima oma

maaomanduse, asudes suurte hulkadena elama linnadesse. Kuna Ing—-
lismaal hpoliitiline wöõim alati on olnud saawutataw ainult maaomanduse
abil, siis püüdis aristokraatia koõigi abindudega saada rohkem maad oma

kätesse ja seda kestwalt säilitada oma perekonnale. Sellele lisandus, et

maaomanduse wahetusel lasusid körged maksud, millega raskendati maa
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omandamine waesematele. Mainitud asjaolude tõttu sattus aegamöõda
maa üksikute perekondade kätte, kes selle omandamiseks suutsid koguda

tarwilikud wahendid. Sellise olukorra tulemuseks osutus ebasoodus

wahekord maa wäärtuse ja tulude wahel. Kuna maa omandamine oli

rikaste inimeste eesdiguseks, woisid need loobuda oma asutuskapitali

protsentidest. üksikud rikkad lordid omasid wäga suuri maaalasid. Nii

omas Duke of Richmond Shotimaal weel minewa sajandi seitsmeküm—-

nendatel aastatel maaalad, mis küünisid 97.000 hektarini.

Lääne-Euroopa mannermaal oli seisukord sootu teistsugune. Lati—-

fundiate tekkimiseks ei leidunud enam soodsat pinda wiimaste sajandite
kestel. Pigemini kujunes areng wastupidises suunas, mida woib öelda

eriti wiimase aja kohta.
üldise rahwamajandusliku arenguga kujunes laiaulatuslikuks tegu—-

riks krediidimajandus, woöimaldades waranduste kasutamist ka teiste

abinõudega kui maa ostmisega, mida waremalt oldi sunnitud tegema
ülejääkidega, kuna teisiti kasutada neid ei olnud woõimalik. Sellele lisan—-
dus weel asjaolu, et uuemal ajal kapitali inwesteerimine kaubanduses

ja toöstuses osutus tulutoowamaks, kui inwesteerimine poõllumajanduses.
Wiimase suhtes wäheneb ka kindlustus, selles möttes, et kes isiklikult
ei juhi pöllupidamist, waid selle jätab teenijate hooleks, waewalt ammu—-

tab tähelepandawaid tulusid oma maast.
Arenew kultuur, hölpsam liiklus on üldiselt rahwustiku teinud

liikuwamaks. Praeguse aja inimesed on kergemini walmis reisima wod—-

rastesse maadesse, mille töõttu maaomandus ei paku enam nii suurt

huwi. Kuna maaomandus ei anna mingeid poliitilisi eesdigusi, ei pane

suured kapitalistid sellele enam kuigi suurt röhku. Suurmaaomandust pee-

takse koguni ebakindlaks kapitalimahutuseks, kuna teatud juhustel ähwar—-
dab woöörandamine, nagu see aset on leidnud paljudes riiges wiima—-

sel ajal.
Pollumajanduslikud suurkäitised ei ole kunagi täitnud nende peale

pandud lootusi. Wanas Rooma riigis tekkisid hiigla latifundiad, milledel

töötasid orjade hulgad. Seetöttu wähenes wabade talupoegade arw, ja

pöllumajanduslik toodang muutus liiga ühekülgseks. Sellest ajast on

säilinud Pliiniuse lause: „Latikundia perdidere ltaliam“ (latifundiad

hukkawad Itaalia). Pollumajanduslikke suurkäitiseid leiame praegugi
weel Pöhja- ja Löuna-Ameerikas, Hispaanias, Ungaris ja, eriti wiimasel

ajal, noõndanimetatud kolhooside näol, Wenemaal.

Sellised suured pöllumajanduslikud üksused möjuwad häwitawalt

iseseiswale talupojaseisusele. Maaelanike kahanemine on kahjulik riigile.

Pollumajanduses masinad ei oma sellise thenduse, nagu tööstuses, samuti
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on piiratud kapitalimahutus ja tööjaotus. Seepärast ei anna suurkäitis
pöõllumajanduses neid tulemusi, mida ta annab tööstuses.

Maaomanduse liigne killustamine woöib samuti osutuda kahjulikuks.

Pöllumajandusliku iseloomuga maades on woimalik, et maa killunemise
tõttu jääb kasutamata hulk tööjoöudu, kuna maad ei jatku koöigile. Suur
on hädaoht, kui ikalduste puhul inimesed satuwad hätta, kuna saagist
ei jatku perekonna ülalpidamiskes. Teistsuguseks woöib asi kujuneda, kui

wäikeste koörwal on olemas ka suurkäitised, kus inimesed hädakorral wöi—-

wad leida teenistust ja leiba. Kääbuskäitiste paheks osutub ka asjaolu,
et hulga teede ja piiride töttu läheb kaduma palju maad. Harilikult

majandus ei toimu kawakindlalt. Puudub kapital masinate soetamiseks.
inimzou mehaanilise joöuga asendamiseks.

Hoopis teine on olukord tööstusmaades, kus töölised oma wäikeseid
maatükke hariwad koörwaltööna. Isegi päris wäikesed maatükikesed wöi—-

wad inimestele anda tulusid ja teatud meelelahutust. Suurima hoolega
haritakse neid maatükke, saawutades tihti erakorralisi tulusid. Sinna

lisandub wöimalus peale ametiaega töötada wärskes öhus, mis terwenda—-

wat moöju awaldab hingeliselt kui ka kehaliselt. ;
Mida rohkem tööstused asuwad maale, seda kergem on teostada,

et töölised omandaksid tüki maad, millega nad parandaksid oma olu—-

korda, muutudes teatud määral rippumatuteks toiduainete hindadest.
Tähtis on weel asjaolu, et saades ise maadmanikuks, inimene muutub

ka arusaajamaks eraomanduse tähtsuse suhtes.

Pöllumajanduslik krediit.

Pöllumajanduse krediidiga puudutame örna küsimust rahwamajan—-

duses. Mdsistmata krediidiandmine ja -wötmine on meie pollumajan—-
duses wälja kutsunud maaomanduse ümberkorralduse, s. t. suur osa talun—-

deid on üleläinud teistesse kätesse. Seda just jöukamates riigi osades,
kus talundid on suured ja wördlemisi hästi tasuwad; talupidajad, kes

krediiti wähe ehk sugugi pole tarwitanud, on paremas seisukorras, kuna

neil ei ole karta oksjonihaamrit. ;
Muidugi ei woi öelda, et talupidajail tuleb üldse hoiduda krediidi

tarwitamise eest. Meie aja krediidimajanduse juures on see siiski mööda—-

pääsmatu ja isegi suure tähtsusega, kuid peaasi seisab krediidi tarwita-

mise oskuses.
Harilikkudes oludes tuleb talupidajal köige esmalt krediiti kasutada

talukoha ülewötmisel ehk omandamisel. Juhused on haruldased, kus ta—-

lundi ostusumma tasutakse kohe puhtas rahas; waid teostatakse sisse—-
maks teatud summa suuruses, kuna ülejäänud osa jääb wölgu. Selle
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wöla kindlustuseks on omandatudtalu, millele sissekantakse hüpoteek ehk
obligatsioon. Obligatsiooni wötab enda kätte müüüja.

Mainitud krediidi wajadus ilmneb weel asjaolust, et talupidaja talu

omandamisel ei wöi köik sularaha käãest anda, kuna ta wajab summe ki-

tiskapitaliks. Niisugusel juhusel on krediidi tarwitamine täiesti digus—-
tatud, muidugi eeldades, et ta ei osutu erakorraliselt koörgeks.

Selline krediit tädab oma otstarwet ainult siis, kui ta on pika—-
ajaline ja mitte ülesöeldaw teatud aja jooksul. Wastasel
juhusel satuks talupidaja äärmiselt täbarasse seisukorda, tkuna krediidi

ülesütlemise puhul ta woiks kergesti kaotada oma terwe waranduse, eriti,

kui krediidi tagasindudmine toimub rahanappuse — woi majandusliku
kriisi ajajärgul, mil rahahankimise woöimalused on raskendatud.

Pollumajanduslikku krediiti tarwitatakse maaparanduste, ehituste

läbiwiimiseks, inwentari ja masinate soetamiseks jne. Sellistel juhustel
on laenuandja sunnitud peale protsentide nöudma weel teatud amorti—-

satsiooni, kuna laenuga soetatud inwentar ja masinad kulutamise tõttu
ei paku püsiwat kindlustust. Ka siin on waja, et laen osutuks pikaaja-

liseks, kuna ootamata laenu tagasindudmise korral laenu wötja satub

paratamatult raskustesse. Pikaajalisena ei ole selline laen sugugi karde—-

taw talupidajale, kuna laenu abil talundi sissetulekud wöiwad suuresti
toõusta, milledest on wöimalik maklsta protsente ja amortisatsiooni summe.

Pöllumehe tegewusest on tingitud asjaolu, et tema juures wahel—-
duwad ajad, mil raho küllalt, aegadega, mil hädapärast tuleb kasutada
krediiti. Harilikult on pöllumehel koöige rohkem raha poöllusaagi reali—-

seerimise ajal. Ent siis on raha ka wäga kerge käest libisema, kuna selleks

ajaks kogunewad kokku igasugused kohustused. Teistel aegadel on aga

põllumehel ka waja sularaha. Töölised nöuawad palka, tuleb muretseda

ühte ja teist tööriista jne. Pöllumees wajab käitiskapitali, eriti weel siis,
kui jookswad sissetulekud kas ikalduse woõi muude kahjude toöttu ei ole

laekunud ja puudujääktuleb katta tulewa aastase loõikuse arwel. Nagu

igas suuremas ettewoöttes, woiwad juhtuda kahjud ka pöllumajan—-
duslikes käitistes. Siin tuleb pöllupidajal kasutada krediiti, aga see kre—-

diit on põhimdttelikult teist laadi, kui ülalpool waadeldud krediidi juhu—-
sed. Krediidi nue on samasugune nagu kaupmehel ja töösturilgi, ainult

selle wahega, et pöllupidaja krediit peaks ikkagi olema pikemaajalisem.
Poöllumees tarwitab laenu ikkagi wähemalt pooleks aastaks, wdi isegi
kauemaks tähtajaks, kuna kaupmehel on harilikult palju lühemad täht-
ajad. Pollumajanduses on tegemist lühiajaliste laenudega, millised
tüleb tasuda majandusaasta tuludest.
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üülalpool nimetasime krediidi worme, millised on tarwitusel pöllu—-
majanduses. Kuna need krediidiwormid on üksteisest wägagi lahkumine-
wad, siis on ka wajalik lahkuminew käsitlus. Esimeste kahe krediidiliigi

käsitamisel on waja hüpotekaarkrediit, kuna pikema jooksuaja toõttu ei

piisa isiklikust kindlustusest, ja selle tätenduseks on waja asjalik kindlus—-
tus eht pant. Sellist kindlustust wöib poöllupidaza anda obligatsivoni
eht hüpoteegi näãol, mida ta sisse kannab omale kohale. Hüpotekaarse pan-

timise puhul ei tarwitse pöllupidaja käest anda panditud eseme, waid

see jääb tema waldamisele majanduslikuks kasutamiseks. Kolmanda ehk

lühiajalise krediidiliigi jaoks on hüpotekaarne sissekanne liig tülikas ja
kulutkas, seepärast tuleks siin arwesse waid isiklik krediit. On tingimata
tarwilit krediitide liigitamine seejärele, milleks neid tarwitatakse, samuti
nende kindlustus, kui soowitakse ära hoida talundite ülekoormatust.
Ainult selliselt on talupidajal wöimalus edasi pidada oma talu, waata—-

mata wiimase koormatusele.

Pikaajalise ehk hüpotekaarkrediidi juures ilmneb teatud wastolu
laenuwotja ja laenuandja wahel. Loomulikult tuleb pöllumehel nöuda
woimalikult pikaajalist tähtaega, krediidi ülesütlemise piiramist ja wöi—-

malikult madalat protsendimäära. Eriti paranduskrediitide tasumiseks

peaks pöllumehel awanema wdöimalus toimida iga-aastast jaokaupa
maksmist. Seega oleks krediit mitteülesöeldaw, mis annaks

talupidajale rahulikuma meeleolu. Sel kombel tasutakse wolg maakoha

tuludest, kuna terwet summat korraga poleks wöimalik maksta, ja wöla

katteks tuleks kas teha uus wolg, wdi realiseerida kinniswara.

Kuid kirjeldatud asjaolu on sageli wastuwötmatu wölausaldajale,
kuna wiimase huwid selle all kannatawad. Jaokaupa maksmine on küll

soodne wölgnikule, kuid laenuandjale see pole tihti wastuwdetaw, kuna

killuneb kapitalisumma, ja wäikesed kapitaliosad pole ka kohased mahu—-

tamiseks. Laenuandja peab ka oma nöudmise üle ?äsutada woöima, üht-

lasi nöutades wöimalikult koörgeid protsente. ;

Pöllumajandusliku krediidi wahetalitajateks ja reguleerijateks on

pllumajanduslikud rahaasutuseo.

Metsaasjandus.

Metsad omawad rahwamajanduses ülisuure tähtsuse. See tähtsus
oleneb maa geograafilisest asendist ja teenistuswdimalustest, niteks

Soome ja Inglismaa! Metsaasjanduse ülesandeks kultuurriigis osutub
luua wahetuswäãärtusi ja olemasolewad metsatooted teha wahetuswããri-
listeks. Metsaasjanduse peaprodukt on puu. Kuid puu kasutamine ei
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ole mitte alati metsaasjanduse ainukeseks eesmärgiks. Suure tähtsuse
woöib omada jahipidamine jne. Peale selle metsaasjandus omab ka palju

kaudseid hüwesid, mis wöiwad osutuda kasulikuks ühe maa kultuurile ja

heakäekäãigule.

Metsaasjanduse ökonoomiline möju on kindlaks määrataw sisse—-

tulekutena, mida saawutatakse rahwamajandusliku warade jaotuse kujul.
Kuid hüwed, mida annab metsaasjandus terwislises moöttes maale ja

rahwale, ei ole möddetawad, kuigi need hüwed tulewad köikide kasuks.

Metsad omawad suure rahwamajandusliku tähtsuse kaitse—-

metsadena, näiteks mägedes, kus metsad takistawad lume kukkumist

ja mullakihi mahaloputamist mäeweergudelt. Metsad on wäga tähtsad
mere ääres, kaitstes wiljapölde liiwa eest ja kindlustades maapinda.

Pöhja-Ameerikas pannakse suurt roöhku mahapolenud metsade uuesti

üleskaswatamisele, kuna metsadega saawutatakse parem kaitse tormide

ja orkaanide wastu. Erilise täthsuse omawad metsad, kuna nad mäe—-

weergudel takistawad wihmawee kiiret mahawoolu ja seega järsku jogede

ja ojade paisumist. Lehepuu metsad imbuwad endasse palju wett, see

joöuab aeglasemalt maapinnani, kus kiiret edasiwoolu takistab puu ümb—-

ruses kaswaw sammal. Okaspuu metsas joöuab maapinnani —

lehtpuu metsas “/, aastasest wihmawee hulgast. Nii on tähele pandud

paljudes kohtades Hispaanias, Itoalias, Prantsusmaal jne., et metsade

häwinemise järele jögedes weepind suuresti langes, wöi, ümberpöördult,

tekkisid weeuputused. Seega muutusid jöed koölbmatuteks laewasöiduks

ja muuks kasutamiseks.

Metsal on wäga suur möju kliimale, kuna ta suwel temperatuuri

alandab, talwel aga toõstab, üldiselt parandades öhku. Arwamine, nagu

suurendaksid metsad öhu niiskust ja soodustaksid sademeid, on tänapäew
koörwale heidetud.

Metsaasjanduses on wdimalik rööwmajanduse hädaoht. üksikud
omanikud katsuwad laastata metsa wiimse wöimaluseni, et aga saawu—-
tada silmapilkseid tulusid. Siin oleks waja järelwalwet ja tuleks riigil

hoolitseda selle eest, et tulewased pölwed ei kannataks metsade rööw—-

majanduse tulemuste all.

1927. a. statistiliste andmete järele on Euroopas metsa 290 —3OO
milj. ha, ehk 30% terwest maa-pindalast. Suurimat metsade arwu nãi—-

tawad Rootsi, ja Soome, kuna wähima metsade arwu omawad Portugal,
Suur-Britannia, Taani ja Hollandi. Need arwud pole muidugi täiesti

täpsed. kuna mödötmistehnika ei ole weel arenenud wajaliku täiuseni.
Metsamajandusele tulek waadata kui pöllumajanduse täiendusele.

Siin on tegemist ekstensiiwse kitisega, kuna harilikult ei kasutata nii—
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palju tapitali ja tööd kui pöllumajanduses. Loodus jäetakse rohkem ise—-
enda hooleks. Kuna metsamajanduse teostamineon ühetasasem ja liht—-

sam, jeega kergem ka järelwalwe, on riigid ja kogukonnad tihti endile
soetanud suured mersatagawarad.

Metsakaubandus.
Kuna maailmamajandus näitab järjest tihedamat omawahelist läbi—-

pdimimist, omab ka metsakaubandus järjest selgemalt ilmnewa rahwus—-

wahelise iseloomu. Euroopa riigid ei oma metsamajanduslikku iseseis—-
wust, waid ütsikud riigid on tihedas rippuouses üksteisest. Sellises oma—-

wahelises rippuwuses on ka üksikud maailmaosad, olles sunnitud oma—-

wahel wahetama metsasaadusi. Erilise tahtsuse omab puude kwaliteet.

Maailma puu tarwidus on umbes üheksa kümnendikku pehme ja kerge

puu jrele, nagu seda annab okaspuudena poõhjanmaine kliima. Troopi—-
listes ja subtroopilistes maades· kaswawad lehtpuud on liig rasked ja
koöwad seepärast ei woõi neid tarwitada suuremal määral. Troopiliste
maade puurohkus näib küll looduse helde pillamisena, kuid maailma—-

majandusel on sellest woördlemisi wähe taqu. Ainult kui inimlik areng
on joudnud niikaugele, et tarwitamatu asendatakse tarwitatawaga,
woib troopika metsadele hakata waatama kui tosisele majanduslikule
wäärtujele.

Fuid poöhjamaade okaspuu toodang saab ka rulewikus olema taga—-
waraks, mis warustab koöiki kultuurrahwaid tarwilikkude puutagawara—-
dega. Seetöttu on maailma metsamajanduse raskuspunkt Pohja- ja

Kesk-Euroopos, Pöhja-Aasias ja Pohja-Ameerikas. Senini, kui Siberi

metsatagawarad ei ole kättesaadawad, saawad olema maailma metsa—-

warustajaiks Pöhja-Euroopa ja Pöhja Ameerika.

Maailma metsakaubandus on arenema hakanud alates 19. sajandi

feskpaigast. 1880. aastast peale kuni maailmasoõjani on metsakaubandus
oma wäärtuse suhtes kaswanud kolmekordseks. Rootsi metsasaadusi tar—-

witab terwe maailm, Austraalia eukalüptust ja Jaapani tamme tarwi—-

tataks- laialt Euroopas.
Suurimad metsamaterjalide sisseweomaad on Inglismaa jo Saksa—-

maa, nende tarwitus on mödduandwa tähtsusega Eurooba metsaturule.

Wiimasel ajal on okasmetsade tähtsus weelgi röusnud, kuna mäã—-

ratut taswu näitabh nöudmine paberipuu järele. Hüppeliselt kaswanud

maailma paberitarwitus on isegi esile toonud küsimuse, kas maailma
metsatagawarad üldse joöuawad rahuldada nöudmist paberipuu järele.
Sest senini on ainsateks rasionaalseteks paberipuudeks osutunud teatud

okaspuude liigid. ;



Mäetööstus.

Mäetööstuseks nimetatakse seda haru ürgtoodangust, mille abil saa—-

wutatakse tarwitamiskölbulisi mineraalaineid. Mäetööstus erineb seega

pölluhc rimisest, metsamajandusest. jahipidamisest, talapüügist ja karja—-

kaswarusest, kuna need saawutawad ka taimelisi aineid Mäekaewanduse

saadusteks tuleb lugeda ka mineraalaineic wedelal woõi öhusarnasel kujul,

nagu seda on soolad, öõlid ja maagaasid. Harilikult ei loeta kiwimur—-

dusid mäekaewanduse möiste alla käiwateks, isegi ka siis mitte, kui töö—-

tatakse eriti kunstipäraselt, isegi maa all. Wahet tehakse toodetud mine—-

raalide iseloomu järele. ;
Mineraalide wäljakaewamisega on alati käsi-käes käinud nende

ümbertöötamine. See ümbertöötamine on wähemalt algeline. nagu pese—-

mine, jahwatamine, ärtside koörwetamine ja söekaewandustes söe umber—-

töötamine koksiks. ; ;
Mäekaewandus on tehnilises ja jsotsiaalses suhtes lähedane töös—-

tusele. Sellest ongi tekkinud nimetus „montaantööstus“ ehk „mäetöös—-

tus“. Mäekaewanduses toodetud ained on ülisuure tähtsusega kdigile
tööstustele, wiimaste produktide edasitöötamisets, mäetööstus on ise ras—-

kemard tööstusi, kontsentreerides oma ettewötetesse määratumaid kapi
tale, amuti muuri tööliste hultasid. Seepärast on maetööstus saanud

juhtiwaks haruks üldises tööstuslikus arengus.
Selsise tähenduse ta omab eriti oma aja kapitalistliku arengu al—-

gusest maadik. 2
Näekaewandustes on poöllutööga ja tööstusega wörreldes palju

vähem inimesß tegewad, kuid mäetööstuse saaduste wäärtus on proport-

onaaltelt tööliste arwule suurem. Mäetööstus omab erilise rahwa—-

najantusliku tähenduse seega, et ta annab tööstusele suurema osa temale

tarwisinewaid tooraineid, peale selle jr nãol esirese jrgu tarbeaine

igapãen aseks tarwitamiseks, ilma et witimane wajaks ümbertöötamist.
Nii on mäetööstus otsustawaks tegurits terwes rahwamajanduses. ja

seda rohkem, mida raskemini transporteeritaw on tema toodang. Wiimase

asjaou toõttn on tööstuslikud ettewoõtted sunnitud asuma wöimalikult mäe-
kaewanduste läheduses.

Inglise 1« Saksa tööstuste areng on joöudnud oma praegusele dits-

wale tarjele mäekaewanduste arengu 4ttu. Erilise tähtsusje omawad

soe- ja rauataewandused.
Mäetööstuse iseäralduseks on wörreldes näiteks poölluharimisega,

-Bjoota et tema tugeneb piiratud tagawaradel, millijed endid ei tienda.
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waid aegade jooksul järjest kahanewad. Polluharimise toodang seewastu
ei kahane, waid ratsionaalsete tööwiisiidega wöib seda järjest weelgi suu—-
rxendada. Tuleb ka arwestada sellega, et mäetööstuse rahwamajandus—-
likuks iseäralduseks on asjaolu, et mäekaewanduse alustamisel walitseb

selgusetus saawutatawa toodangu suuruse üle. See selgusetus on iga—-

tahes palju suurem, kui pollu- ja metsamajanduslike ettewotete algul.
See omab erilise tähtsuse, kuna mäekaewanduses on waja suuri kapitale

lööde alustamiseks, millised ettenägemata pöhjustel wöiwad täiesti ka—-

duma minna. Sellest järgneb, et mäetööstusele tuleb waadata siiski

teisiti ja riigiwalitsusel tuleb seda tööstusharu teisiti kohelda, wörreldes

muude tööstusharudega. :

Ajalooline mäetööstuse areng algas hetkega, mil inimene joöudis
niikaugele, et ennast warustada töõõ- ja sojariistadega. See oli kultuuri

algus, millele iseendast järgnes mineraalide tarwitamine ja ümber—-

töötamine.

Mineraalide tarwitamise ajajärke on liigitatud ajalooliselt. Tun—-

neme kiwi-, pronks- ja rauaaega, kuigi nende ajajärkude wahel ei saa
toõmmata terawat piirjoont. Kiwist walmistatud töö- ja soõjariistad osu-
tusid tähtsateks wahetusartikliteks, lewinedes ülemealiselt. Sama lugu
oli pärast metallidega. Esimeses ajaloo järgus olid tãhtsaimateks metal—-

lideks kuld ja wask. Tuntud on kaewandused Egiptuses, kus waske saa—-
wutati Sinai poolsaarel, kulda Nuubia mägedes. Neis mäetööstustes

töötati juba kaunis intensiiwselt, kuigi tarwitati wäga suurel määral

inimtööjöudu. Höbedat hakati tooma Hispaaniast, selle lewitajaks olid

söniiklased, kellede kätes oli kaubandus wanal ajal. Wase kaewandut
leidus Küpruse saarel, kulla poolest oli rikas Traakia, kuna tina oli

külluses Britannias, kus wanemaist aegadest peale seda metalli tööta—-
takse wälja Cornwalli kaewandustes. Tina oli eriti nduetaw metall, kuna

seda waja oli pronksiwalmistamiseks. Hoöbeda kaewanduste awastamise
toõttu Attikas oli greeklastel woimalik laewastiku ehitamine södade jaoks
pärslaste wastu. —

Suurima tähtsuse omas raua tarwitusele wötmine, tuues tielise

ümberkorralduse poliitilises ja rahwamajanduslises elus. Raua saawu—-
tamine oli aga ka köige raskem, kuna osati sulatada ainult wäheseid
ärtse ja terase wäljatöötamine tekitas wäga suuri raskusi. Seepärast oli
raud ta wördlemisi kallimaid metalle. üldse oli puudulike keemiliste

teadmiste toõttu wanaaja mäetööstus wäga primitiiwne, kuna wanad

roomlased olid saawutanud juba wäga suuri edusamme. Rooma riigi
prowintsides olid mäetööstuses tegewad orjad. Karistus, wdöi tööle
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moistmine „in metalla“ oli järgnew surmanuhtlusele ja kuni rahwaste

rändamiseni määrati kristlased karistuseks tööle mäekaewandustesse.

Tänapäãewa mäetööstuses näib tähtsaimat osa etendawat kiwisüsi.

Wähemalt olid kiwisöelademed weel köige hilisemas minewikus otsus—-
tawa tähtsusega maailmamajanduses. Inglise tööstuse areng oli tingi—-
tud söest, Ameerika edu on samuti olenew tema suurtest söelademetest.
Näib aga, et kiwisöele on toöusnud wägew konkurent nahwta ja elektri—-

energia nöol, mis wähendab esimese tähtsust. Millise suuna wötab see

areng, on käesolewal ajal raske ennustada.

Käsitööstus.
Juba 2000 aastat enne Kristust leidus Egiptuses käsitööstuslikult

wäljaöpetatud orjade körwal wabaid ning iseseiswaid käsitööstureid.
Kuna näit. kanguri ametiga tegelesid orjad, kuulusid wabasse seisusse

habemeajajad, modga- ja kullasepad, kiwiraiujad, müüürisepad, surnu—-

kehadebalsameerijad jne.

Kreekas, Homeruse ajal, leidusid talupojaseisuse körwal muusikute,

tantsijate ja weiderdajate seisused, kuid käsitöösturid moodustasid täiesti

eraldatud seisuse. Umbes sama mainib ka ajalugu juutide kohta. Wani—-

mateks käsitöösturiteks tuleb lugeda metallalal tegutsejaid seppasid ja

metalliwalajaid. :
Periklese ajal etendas Kreekas waba käsitööstuse seisusüpris täht—-

sat osa. Kuid käsitöösturite tegewusele ei waadanud söjamehed ja teised

koörgemasse seisusesse kuuluwad isikud kuigi suure lugupidamisega.

Korinthuses töötasid käsitöösturid isegi ekspordiks, omandades sageli

suure jöukuse.
Wabadena töötajatena on siin kingsepad, rätsepad, habeme—-

ajajad, salwikeetjad, worstitegijad, kötepunujad, nahatöösturid, millest

selgub, milline mitmekesidus juba siis walitses käsitööstuse alal. Ning

käsitööstus ei tegutsenud mitte ainult wäiksel möddul, tegutsesid ka suu—-
remad ettewoötted suure tööliste arwuga, kes enamasti kuulusid orja—-
seisusse. Sellised tööstused, näiteks relwatööstused, töötasid peamiselt
ekspordi jaoks. Nii kuulus Kleonile suur nahaparkimise tööstus, De-

mosthenes omas moödögawabriku 32 töölisega ja noawabriku 20 töölisega,
Lysias ja Polemachus omasid kilbitööstuse 120 töölisega.

Keskajal, enne rahwaste rändamist, leidus Euroopas waewalt käsi—-
tööstust meie mdöiste järele, nimelt sellist, kus käsitööstuse tooteid wal—-

mistatakse müũgiks. Oma tarwete rahuldamiseks walmistasid inimesed
muidugi esemeid ka koöige arenematumas ajajärgus. Niisuguse esemete
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walmiẽtamisega tegelesid inimeed igatahes juba enne, kui asuti pollu—-

harimisele. Köige madalamal arenemisastmel toimus juba omawalmis-

tatud esemete wastastikune wahetus, kujunedes isegi kauplemiseni. Kuna

pölluharimine wajas tööriistu ja muid esemeid, siis kuulub käsitöö algus
warematesse ajajärkudesse. - ;

Ristiusu lewimisega, mis moodustas waimlise kultuur

tandja, arenes koöikjal ka majanduslik kultuur. Selle kultuuri lewitaja-
teks olid mungad, kes tulles Itaaliast, öpetasid rahwastele palju uusi
oskusi, kuidas warustada inimeste töõjöudu tehniliste abindudega.
Kloostrites, mida asutasid mungad, tekkisid töökojad, kus walmistati

igasuguseid esemeid. Alguses töötasid mungad ise, siis hakkasid nad käsi—-
tööd opetama ka ümbruskondsetele elanikele, keda pandi ametisse töö—-

listena. Kloostritest lewisid tööoskused würstide ja walitsejate asukohta-

desse, mdisatesse, kus teoorjasid-töölisi sunniti walmistama seda, mida

tarwitasid peremehed oma perekondadega ja personaaliga. Peremees wöt-

tis oma kanda peale elanike toitmise ta riietuse, elukorteri ja kodige
muu warustuse muretsemise, mida wajas mdisa elanikkond oma igapäe—-

wases elus ja soõjapidamises. Mida peenemateks kujunesid harjumused,
seda mitmekesisemateks muutusid tööd, mida walmistama pidid teoorjad.

Nii siis, käsitöölisteks möisates olid teoorjad, kes tarwiduse ja
ametnitu juhatuse järele walmistasid töösaadusi. Ajajooksul tekkisid 2

rühma, esimesse kuulusid töölised, kes toimisid üldiseid töid, kuna teise

rüh:na kuulusid käsitöölised. Käsitöölised eraldusid teistest, elasid eral-

datud torterites, saades toiduwarustust peremehelt, kuid harides ka maad,
mis ühes korteriga peremehe poolt anti. Kuna esimene rühm köik oma

tööjdu peremehele oli sunnitud pühendama, pidid käsitöölised peremehele
ainult teatud arwu esemeid walmistama. Nii näiteks, oli kindlaksmäära-

tud arw mödkasid, mida modögategija peremehele pidi walmistama, tea—-

tud arw sadulaid sadulseppadelt jne.

Käsitöölistele jäeti aga wabadus peale peremehele määratud esemete
walmistada esemeid eritasu eest ka teistele, töötades seega oma kasuks.
Seda eesdigust kasutati ning juba orjuse ajal töötasid käsitöölised wabale

käibimusele, omandades sageli tähelepandawa joöukuse.

Kuid käsitööstuse waba areng algab dieti linnade tekkimisega umbes

10. sazandil. Neis linnades olid käsitöölised juba täiesti wabad ja kuna

käsitöö osutus heaks rahateenimise wahendiks, siis walisid wäga paljud

jelle oma kutsealaks.

Et wöimalikult rohkesti toguda häid käsitöölisi linnadesse ja ühtlasi

tosta linnaelanike arwu, andsid linnad teatud eesdigusi neile käsitõõ—
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Tistele, kes asusid linnadesse elama. Muu seas saawutasid isikliku waba—-

duse juba ühe aasta pärast orjad-käsitöölised, kes möisatest asusid elama

linna. See osutus peamiseks toõmbejöuks, mis ahwatles pögenema ksi-

töölisi möisatest linnadesse ning selle tagajärjel oli tihti weriseid wöit-

lusi linnade ja ümberkaudsete möisnike-rüütlite wahel. Järgmiseks tu—-

lemuseks oli ka, et maahärrad sunnitud olid parandama orjade seisu—-

korda, et seega wähendada soowi põgeneda linnadesse.
Noil aegadel algab üldse uus ajajärk rahwamajanduses, nimelt

rahamajandus, mis käsitöö arenemisel etendab põhjapanewat osa. Päris-
härraste kaswaw tarwitus, luksus, mida hakati harrastama rüütlite asu—-

kohtadel, ei leppinud enam omamaa toodetega, waid saadusi ja tarbeid

hakati sissewedama kaugetest, koguni meretagustest maadest.

Kuid wälisesemete ja tarbete omandamiseks oli waja raha ning

selle saawutamiseks loobusid rüütlid oma noöudmistest tööesemete suh—-

tes, olles walmis selle asemel wötma raha. Kuna teisest küljest ka käsitööd

hakati tegema raha eest, jöudsid käsitöölised warsti öitswale järjele, mis

omakorda wöimaldas lahtiostmist orjaseisusest neil käsitöölistel, kes elasid
wäljaspool linnasid. Aga ka seal, kus ei önnestanud täieline wabane-

mine orjakammitsast, saawutas käsitöö järjest suurema rippumatuse ja
tähtsuse üldises rahwamajanduses. Nagu weel 19. sajandi esimesel poolel
Wenemaal linnades elawad rikkad kaupmehed, käsitöösturid, isegi suur—-
töösturid osutusid pärisorjadeks, nii elasid keskajal teistes riikides, lin-

nades inimesed, kes kuulusid rüütlite wöimu alla: Nad olid siis kohus—-
tatud maksma makse oma peremeestele, kuid aja jooksul tihti önnestus

neil end lahtiosta päriselt.

Tsunftid.

Mainitud kujul arenes keskaja teisel poolel Läãne-Euroopas üldine,
waba ja iseseisew käsitöö-seisus, milline seisus osutus tähtsaks teguriks

majanduslikus ja poliitilises elus. Peaasjalikuks abiwahendiks sellel

arenemisel olid nönda nimetatud tsunftid. Meie juures olid

tsunftid säilinud kuni wiimase ajani. Seisuste kaotamise seadusega on ka

tsunftid igawikku waibunud.

Kui waadelda tsunftide ajalugu, siis näeme, et juba mdisates orju—-
sesse kuuluwad käsitöölised koondati tööwiljakuse töstmiseks rühmadesse,

mis kergendas ka töö järele walwamist. Nende rühmade etteotsa asusid

peremeeste poolt mäããratud opmanid, kelledele allusid käsitöõlised. Opma—-
nid wastutasid tehtawa töö eest; nende kohuseks oli noorte wäljadpeta—-

minie ja seadmine oma kohtadele. Niiwiisi tekkisid organiseeritud käsitöö—

„Majandusteadus“ 11. 3
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liste koondised juba orjaagjal. Kuid nende tähtsus ei osutunud kuigr
suureks.

Kuid paralleelselt ja nendest rippumata arenesid wälja wabade

fäsitöösturite koondised linnades, mida tuntakse tsunftide
nime all. Need koondised kandsid aga ka muid nimesid, näiteks gilde ei
ole dieti midagi muud, kui tsunft.

Tsunftide tekkimine Lääne-Euroopas algas 11. ja 12. sajandil.
Saksamaal näiteks on säilinud tsunfti-kirjad, mis antud kanguritele
1099. aastal, kaluritele Wormsis 1106. a., kingseppadele Würtsburgis

ja Magdeburgis 1128. ja 1158. a. Teistes riikides, nagu Prantsus- ja
Inglismaal tekkisid tsunftid isegi ühe sajandi woörra hiljem. Tsunftid
omandasid Euroopas üldse suure tähtsuse, eriti Saksamaal, kus nad

olid tihedamalt organiseeritud ning koõige kauemini olid silitanud oma

tähtsuse. Tsunftide möju majanduslikule ja poliitilisele elule on olnud

wäga suur, nende möju ja traditsioon annawad end tunda isegi weel

fkäesolewal ajal.

Tsunftide arengu üle ei walitse senini weel täieline selgus ning

arwamised lähewad suuresti lahku. Peapoöhjus nende tekkimiseks on ikkagi
püüüd end organiseerida, mida praegugi näeme igalpool, siis
riikide ja walitsuste noörkus, mille toõttu tuli möelda liitumisega saawu—-
tatawale omaabile. Peale selle pöhjustasid käsitöösturite liitumist
kutse-, seltskondlikud- ja heategewuse huwid. Kuiwöoörd tähtsaks peeti li-

tumist, näitab asjaolu, et juba keskajal ei liitunud mitte ainult üksikud

tööstusharud, waid ühinguid moodustasid igasugustesse kutse-

tesse kuuluwad käsitöölised. Seejuures tuleb mainida, et wöimud juba

keskajal püüdsid takistada käsitöösturite organiseerimist ja liitumist, ni

näiteks Witnis 1278. a. keelati köige karmimalt koik käsitöösturite ühin—-

gud ja koondised.

Tsunftide tegewuse eesmärgid olid algusest peale erinewad. Selts-

kondlike eesmärkide taotlemise körwal osutus peatähtsuseks wastas—-

tikkune abiandmine hädade korral, mis tabasid tsunftide liik—-

meid. Kuid ikka rohkem astus esile majanduslike eesmärkide

taotlemine. Nii moodustasid pärastpoole tsunftid teatud kontrollorgaane,
mis walwasid selle järele, missuguseid tooraineid wöidi ümbertöötada;

tööwiiside järele, ning loöpuks tsunftid määrasid kindlaks isegi hinnad,
mida tsunfti liikmed tohtisid nöuda oma saaduste eest. Siit nähtub, et

tsunftide koos- ja ühistöö oli peensusteni lhimdeldud jaawutati organi—-

satsioon, mille abil leidsid teostamist sellesse organisatsivoni kuuluwate

liikmete nöudmised.
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Mis puutub tsunftide kujundamisesse, siis nöudis tsunfti liikmeks

astumine teatud eeldusi. Nii noõudis 1272. a. Berliini pagarite
tsunft, et iga sisseastuja liige oleks juba leiba küpsetanud ühe pagari—-
meistri ahjus. Peale selle wöeti ka liigetelt sisseastumismaksu. Alguses

tehti tsunfti astumiseks woördlemisi wähe takistusi, nöuti ainult, et sisse-
astuja oleks „ausalt“ sündinud, s. t. sündinud seaduslikus abielus ela—-

watest wanematest.

Juba köige warematel aegadel tehti teraw wahr meistrite, sel—-
lide ja öpilaste wahel. Need kolm klassi eraldusid üksteisest suu—-
resti ning 14. sajandil kujunewad wälja tseremooniad, mis toimusid üle—-

minekul ühest klassist teise. Need tseremooniad moodustasid tähtsa osa

tsunftide määrustest.

Tjunftide ditseaeg oli 14.,, 15. ja 16. sajandil. Käsitööstus oli

wäljaarenenud suuresti ning omas jöukust ja rikkust— Sellest annawad

tunnistust igasugused keelud, mis olid sihitud käsitöösturite luksuse
wastu. Need keelud pidid takistama seda, et- kãsitöösturid oma jöukust

awalikkusele näitaksid, nagu see oli aadliseisuse eesdigus. Sellega pole

aga öeldud, et koöik käsitöösturid olid joöukad. Rikkamad neist elasid pea—-

asjalikult suuremates linnades. Tsunftid moodustasid ka wäeüksusi,

pataljone ning aja jooksul tungis nende mdöju isegi linnawalitsustesse.

Tsunftide tegewus omas eestkätt majandusliku tähtsuse. Kdöige pealt
arenes wälja kindel öppeaeg. Meistrid wötsid öpilasi neljanädalalise

proowiaja järele oma juure öppima. Spilase wastuwott toimus

piduliku aktusega. Meister ei wastanud dpilase eest mitte ainult öpilase

omakstele, waid ka tsunftile selle eest, et ta öpilase korralikult peab ja

wäljaöpetab. Oppeag kestis 3ñ—6 aastat, seejärele, kuidas oli amet.
Oppeaja loõppul korraldati katse tsunfti esindajate ees nii pilasele kui ka

meistrile, kas moõlemad on täitnud oma kohuse. Leiti igakülgse katseta—-

mise järele, et öpilane on wäljakoolitatud, tunnustati ta pidulikult

selliks. Noor sell oli kohustatud 2— a. kestes ràändama wdimali—-
kult woödörastesse maadesse, et tutwuneda wälismao tööwiisidega ning

kommetega. Rändamise ajal leidis sell igalpool toetust, peawarju, ann--

tati isegi raha edasirändamiseks, kui tööd seal kohal ei leidunud. Sell ei

tohtinud iseseiswalt töötada, waid alati oli ta kohustatud töötamax

meistri juhatuse all.

Tahtis sell meistrina iseseiswalt hakata töötama siis pidi ta esiteks

töendama, et ta oma rändamtise ajal meistrite juures oli korrapäraselt
töötanud ning teiseks pidi ta walmistama n. n. „meisterteose“. Leiti see
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olewat rahuldaw, järgnes meistriks nimetamine jällegi piduliku

tseremooniaga.

Selliste määrustega saawutati, et käsitööoskus suuresti arenes.
Kuna tsunftid tähtsat osa etendasid ka linnade walitsustes, siis loomuli—-

kult nende liikmed seisid suures lugupidamises rahwa juures. :

Majanduslikkude ülesannete koörwal taotlesid tsunftid sotsiaalseid
püüdeid. Wanadest dokumentidest selgub, et tsunftid oma ameti au

püüdsid hoida koörgel, wastutades oma liikmete-meistrite, sellide ja öpi—-
laste kölblise ja ausa ülalpidamise eest. Kes tsunfti au oli rikkunud,

langes karistuse alla, rasketel juhustel heideti ta tsunftist isegi wälja.

Tjhunftide lipukirjaks oli abiandmine üksteisele. he liikme haiguse

korral tegid teised ära tema töö, tulekahjude korral pandi toime korjan—-

dusi ning surma puhul kanti liikmete matmiskulud.

Kuid aegamööda tulid ilmsiks ka köiksugu pahed. Tsunftid sattusid
wastollu wöimudega ning majanduselus ilmnesid soowimatud nähted.
Seetoõttu tsunftid kaotasidaegamööda oma tähtsuse, kuni löpuks riigi—-
woimude poolt tsunftid kui niisugused kaotati ära. :

Tänapäewa käsitööstus.
Tänapäew on majanduslik tegewus muutunud pöhjalikult. Woöim—-

sad leiutused on ümberkorraldanud terwe rahwamajanduse, ühes sellega
ka tööstuslikud wormid. Sinna lisandub krediidimajandus, milline
woöimaldas suurtööstuste tekkimist ülemaailmlises ulatuses. Inglis—-
maal sündis see ümberkorraldus 18. sajandi keskel, kuna areng oli hili—-

sem teistes Lääne-Euroopa maades, nagu Prantsusmaal, Saksamaal jne.

Nagu öeldud, olid leiutised pöhjapanewa tähtsusega rahwamajan-
dusele. Tekstiiltööstuse arenguga, mehaaniliste kudumismasinate

ilmumisega, kaotas käsitööstur-kuduja paratamatult oma töö. 1768.a.

ehitati Nottinghamis esimene tekstiilwabrik, 1772. a. ehitati wabrik

Cromptonis, milline kasutas weejoöudu. 1780. a. oli Inglismaal juba
20 selliseid wabrikuid, 1790. a. juba 150.

Aurumasina leiutamisega sündis määratu pööre. Aurumasin wöis

käima panna 50.000 wärtnat ja asendada sama palju töölisi.

18. sajandi löpul tekkis Inglismaal suur keraamiline tööstus.

Samal ajal kerkis metalltööstus, eriti masinaehituse wabrikud. Pal—-

jud käsitööharud asendati masinatega, kusjuures masinate abil wähe—-

mate tööjöududega woidi töötada odawamini ja kiiremini, produtseeri—-
des seejuures rohkem esemeid.



Masinate möju wöidi suurendada tunduwalt, näiteks aurujou ka—-

sutamisega. Aurujou abil on woimalik toimida kilogrammi kiwisöega

ühe töölise päewatöö.
Tehniliste saawutuste körwal etendas suurt osa krediidimajanduse

areng. See areng woimaldas suurte kapitalide kogumist üksikutesse

ettewötetesse. Ainult krediidimajanduse töttu on wöimalik maailma—-

majandus tema praegusel kujul.

Maailmamajanduse areng oli woimalik liiklusabinöude täienduse
abil. Liiklus omas tarwiliku kiiruse, odawuse ja tpsuse, mis woimal—-

das suurte ja raskete ülesannete titmist, omades seega üksikisiku, kui ka

üldsuse arengu suhtes koörgeima tähenduse.

Liikluse hoölbustuseks asuti ehitama kaanale, kunstteid ja peaasja—-
likult, raudteid. 1913. a. oli Euroopas 346.235 km. raudteid, terwes

maailmas 1.104.217 km., 1922. a. 1.192.961 km.

Mida paremad ja kiiremad on liiklusabindud, seda odawamaks

muutuwad transportkulud. Tähtsat osa liikluses etendas laewandus.
Laewanduse tähtsust töstis eriti suurel määral üleminek auru- ja teras-

laewadele, mis woöimaldas järjest suuremate laewade ehitamist. Seega
sai woöimalikuks rahwuswaheline koostöö ja tööjaotus. ;

Alguses tegutses käsitööstus kohalike tarwete jaoks. Teatud ela—-

nike arwule oli waja kindel arw käsitöölisi, rohkemale arwule ei olnud

ruumi. :

Pärast läks kaduma side tarwitaja ja käsitööstuse wahel, kuna lük—-

lusabinöude arenguga sulasid ühte piirid. Liikluse hoölbustamise möjul

odawnesid paljud toorained, nagu näit. metallid, sool, kiud jne. Ette—-

woötetesse mahutatud kapitalid muutusid enneaimamata wiljakaks, ja
woöimuks rahwamajanduses, millist waremalt ei tuntud. : ;

Tänapäewa tööstust tuleb jagada kolme ossa: käsitööstusse tema

endisel kujul, wabrikutööstusse ja kodukäsitööstusse.

Nagu juba wöib järeldada nimetusest, toimub käsitööstus kätega
ja tööriistadega, wahrikutööstuses tarwitatakse masinaid ja mootor—-

joöudu. Wabrikutööstuse eelduseks on laiaulatusline tööjaotus, mida

käsitööstuses pole woöimalik teostada tarwilisel määral. Wabrikuette-

wötte tööjaotus on wäljakujunenud selliseks, et käsitöö eraldub waimli—-

sest tööst, kuna tehnilised, kaubanduslikud ja waimlised funktsioonid ja
ülesanded täidetakse erijoöudude poolt, kes omawad wastawad wöimed ja
eelhariduse. Moodne tööjaotus, noõudes koöikidel aladel spetsialiseeritud
teadmisi, ei woöimalda töötajate üleminekut ühest tööharust teisele, hoo-
pis tcisiti on käsitöös, milline iseloomustub öpilase ja selli arengus
meistriks ja iseseiswaks ettewötjaks.
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Wabrikutööstuse all mdöistetatse tawaliselt ettewoötet, mis töötab

suurel- wisil, suure kapitaliga ja suure tööliste arwuga. Käsitöös—-

tus töötab wäikesel määral ja käib seetöttu wäikekäitise möiste alla,

olgugi, et käsitöö ettewöttes woöib wahest töötada kümneid töölisi ja selle.

Käsitööstuse silmapaistew muudatus ilmneb selles, et wiimasel
ajal käsitööstur peab olema ühtlasi ka kaupmees. Tema hooleks jääb
turu otsimine walmistatud saadustele, ta peab ise müütama oma kaupu.

Mis puutub kodukäsitöösse, siis on tegemist tööstusharuga, mida on

harrastatud juba waremail aegadel. Ettewötja annab wälja töö, mis

walmistatakse töölise kodus. See tööworm ei leita olewat soowitaw, kuna

inimesed tihti töötawad ebahügieenilistes oludes, ka töötatakse üle—-
määraselt kaua. Maal tehakse kodukäsitöd koörwalteenistuse saamise

otstarbel; waba aega kasutatakse igasuguste esemete walmistamiseks.
Wiimasel ajal on wäljakujunenud rahwuswaheline tööjaotus. Suur

osa tarwilikke esemeid ei walmistata koha peal, waid kaugetes maades.

Samuti on kohapeal walmistatud kaubad mitte ainult määratud oma

enda tarwituseks, waid ka ekspordiks teistesse maadesse. Seega kujuneb
maade rippuwus üksteisest, mis södade ja muude majanduslikkuelu pi—-
durdawate sündmuste puhul wöib osutuda saatuslikuks. Sellest tuleb

järeldada, et rahwuswahelisele tööjaotusele ei tule waadata, nagu igal

tingimusel kasulikule asjaolule. ;
Wana, hea käsitöö on tema harrastajaid ikka toitnud ausasti ja

rahuldawalt. Saksa wanasöna ütleb, et „käsitööl on kuldne aluspöhi“.

Suurkäitised oma hulga masinatega woiwad ebamääraselt ülespuhuda
warade walmistamist. Soodsate hindade juures tehaksegi seda, ning
kaupu wisatakse turule piiramata arwul. Kerkib esile warade ülepro—-

duktsioon, mille tulemuseks on majanduslikud kriisid. Kriisid awalda—-

wad kahjulikku möju eriti töölistele. Soodsa konjunktuuri ajal walgub
palju inimesi maalt linnadesse, kuna surutise saabumisel inimesed jãä—-
wad tööta ja nälga. Wallandatud wabrikutööline waewalt leiab teist

sobiwat kohta, ja satub lühikese ajaga ühes oma perekonnaga tosistesse

raskustesse. Sellised ajutised tööpuuduse ajajärgud on tekitanud töö—-

liste seas rahulolematust poliitilise ja majandusliku olukorraga. Sellest
on omakorda tekkinud wastolu waeste ja rikaste wahel, millesse kuulub

n. n. „sotsiaalne küsimus“.

Käsitööstuse ditseaegadel ei omanud sellise terawa kuju „sotsiaalne
küsimus“; seda tuleb lugeda suurtööstuslike käitiste produktiks. Mönelt

poolt wäljendatalse arwamine, et tagasiminek käsitööle moöjuks terwen—-

dawalt sotsiaalsetele oludele.
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Töoliste küsimus.
Majandusteaduslikus möttes on töötaja iga inimene, kes kega woi

peaga toimetab mingisugust tegewust majanduslike woi seltskondlike tar—-

wete rahuldamiseks. Sotsiaalpoliitilises möttes piirdub möiste „tö-
line“ inimeste rühmitusega, mida wiimase 30 aasta jooksul moistetakse

„tööwöoötjate“ nimetuse all. Siin on tegemist wahekorraga inimeste

wahel, kes seisawad tööwahekorras „tööandjaga“, wiimaselt wastu wöta—-

wad „töö“, see tähendab tööwdöimalusi, woöi tööülesandeid, kuna nende
wastu antakse oma tööjoöud ja töötoiming. „Töölisteks“ tuleb lugeda

majandusklassi kuuluwaid inimesi, kes oma kaswatuse ja elukutse, oma

kehaliku ja waimlise traditsiooni töttu ning sunnitud waesusest, peawad
järjetindlalt andma wastutasu eest oma füüsilise ja kutselise tööjou teiste
kasutamiseks. ;

Tööliste hulgad on majanduselus alati etendanud wäga suurt osa
wörreldes rahwa kihtidega, kes töötawad nende omapäralt olewa toot—-

miskapitaliga. Organiseeritud massina on tööliskond tähtis tegur täna—-

päewa majanduses. Töölisorganisatsioonid suudawad isegi mäããrata ma—-

jandusliku suuna, ilma, et see alati oleks kooskolas majanduslike seadus—-

tega; sellest tekkiwad kahjud kannab siis juba terwe ühiskond.

Suurtööstuse arenguga on pöhjalikult muutunud tööliste olukord.

uksikute wäheste ettewötjate ja ettewötjate gruppide wastas on trööliste

hulgad, kes seisawad teisel hariduslikul tasemel, ja kellede wäljawaated,
ükskord ise saada ettewötjateks, selle taseme toõttu on wäga wäikesed.

Ettewoötjaks woöib olla ainult inimene, kes omab wastawa eelhari—-

duse ja wastawad woimed, aga sellest ei piisa, ta peab omama ka suure—-
maid kapitalisumme, milliseid lihtsatel töölistel önnestub omandada

waid haruldastel juhustel. Käsitööstuses peab igaüks läbitegema öpi—-

lase- ja selliajajärgu, olles alles siis nihkunud koörgemale, meistri ja

ettewoõtja astmele. Iga öpilane woib loota, ükskord töusta meistriks.
Meistrid on wörsunud samasugusest seisusest, nagu abilisedki; nad

töötawad omasugustega. Seepärast pole wähematki pöhjust klassiwaheks,
sellele waatamata, et wöiwad tekkida arusaamatused palga suhtes. Sel—-

lised arusaamatused leidsid aset juba keskajal tsunftide ajajrgul. Hoo—-

pis teine on olukord meie aja suurtööstuste ajajärgul, kus töölismass on

wastolus ettewötjatega, kuna puudub täiesti aeglane üleminek.

Seda pöhjustab suurel määral juba waremalt mainitud tööjao—-

tus, mis on wäljakujunenud suurtööstuses. Suurkäitise majandus—-
lik üliwöim tugenebki sellele, et ta iga ülesande täitmiseks rakendab
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tööle sobiwaimad joöud ja igale jöule leiab töö, mida see suudab wältida.
Wabrikutes töötawad isikud teewad täiesti isesuguseid töid, pääsemine

körgemale kohale on raskendatud asjaolu töttu, et nöutakse täiesti erine-

waid wöimeid ja teadmisi. :
Tööstuslike tööliste saatusel on tüübiline omadus, et tööwdimalusi

ei leidu korrapäraselt, waid need on enamwähem juhuslikku laadi, isegi

töölise nooremates aastates. Eluea teisel poolel, töölise füüsilise joöu

kahanemisega see kindlusetus suureneb weelgi. Ei ole weel täpselt selgita-

tud, kuiwoörd suur on kohtade wahetus igasugustes töölisgruppides, kui—-

woörd see wahetus toimub wabatahtlikult woöi sunnitult. Osaliselt on toi-

metatud juurdlusi, kuid nende tulemused ei ole annud rahuldawaid tule-

musi. Wiimasel ajal on Ameerika töölisstatistika hakanud rohkem huwi
pühendama sellele küsimusele. Tuleb märkida, et linnatööliste elu-olu—-

kord on sootuks teine, kui see on maatööliste juures. Kuna aga linna-

tööliste proletariaat alatasa täiendub maatööliste juurewoolu tottu,

siis ei jäta see ka mõju awaldamata linna tööliselemendile, kaotades

sotsiaalbioloogilised piirjooned linna- ja maatööliste wahel. Teisest
küljest awaldab ka teatud laostawat möju wööraste tööliselementide

saatmine maale, nagu on näidanud tulemused Prantsus- ja Saksamaal,

kuhu on saadetud wene ja poola töölisi. :

Tööwahekorrast soöltuw huwide lahkuminek leiab terawnemist moodsa
ettewöõtte kapitalistliku iseloomu töttu. Kapital nöuab omale suurt
tasuwust, mida saawutada püütakse woöimaliku intensiiwsusega ja järje-

kindlusega käitises. Wabrikuhooned kuluwad ikka, waatamata sellele,
kas neis töötatakse wöi mitte. Ka masinad wananewad, üksköik, kasnad

töötawad woi seisawad. Iga tööprotsessi kiirustamine wähendab kapi—-
tali läbikäigu aega. Seetöttu kapitalist peab nöõudma intensiiwsemat ja
pikemat tööaega, ärakasutades töölise tööjoöudu wiimse wöimaluseni.
Kuid sellele seisab wastas töölise huwi, kuna tööjöud on ta ainuke wa—-

randus, mida käituda tuleb kokkuhoidlikult. Tööline peab nöudma pike-
maid waheaegu, wähemat tööintensiiwsust ja muid soodustusi, mis wdöi—-

maldawad tööjdu säilitamist. Mainitud wastolude pärast walitseb töö—-

andjate ja tööwötjate wahel teatud pinewus, mille toöttu on tugew—-
nenud tööliste liitumine; ühes sellega on töölisklassil arusaadawamaks

kujunenud liitumise eesmärgid.

Liiklusabindude areng on woöimaldanud wabrikute ja tööstuste

asutamist seal, kus mitte pole tähtis walmistatud kaupade müügiwdöima-
lused, waid seal, kus koöige soodsamad on tingimused tööliste suhtes.
On wüäljakujunenud nöndanimetatud tööstusrajoonid, kus tööliste

perekonnad elutsewad juba mitmendat polwe, kus lapsed öpiwad ja
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jatkawad oma isade töötoiminguid. Sellistes tööstusrajoonides on töö-

lised juba spetsialiseerunud ja tunnewad nöuetawaid töid. On tuntud

tösiasi, et pöllumajanduslikes keskkohtades on raske ja wäga ku—-

lukas ellukutsuda tööstusettewötteid. Kuigi tööpalgad on äärmiselt
odawad, on tööjoöud siiski niiwörd wilumata, et toodang selle töttu üle—,

määraselt kallineb.

— Tööstusettewoötteid asutatakse meeleldi kohtadel, kuùs käepärast on

odawad poletisained, kiwisöelademed, weejoöud jne. Umbertöötamisele
määratud toorainete suhtes ei ole tööstuse asukoht erilise tähtsusega.

Muidugi on parem, kui saeweski asub kusagil metsas, aga mitte

lagendikul, kuhu raske juure wedada tarwilikke palke. Masinaehituse
wabrikud seewastu töötawad igalpool; nende kaugus rauakaewandustest
ei oma tähtsust tänapäewa liiklustehnika juures.

Selliste tööstusrajoonide tekkimine kontsentreerib teatud kohta—-
desse mäãũratumaid töölismasse. Nendel töölistel on ühesugused mured

ja huwid. Surutiste ajal leidub tuhandeid kaaskannatajaid, kes liide—-

tult wöiwad moodustada tähelepandawa jöu. Sellistest tööstusrajoo—-

nidest, nagu on kujunenud näiteks Inglismaal, Saksamaal, Belgias jne.,
on oma alguse wötnud töölisliikumine. ühine eesmärkide taotlemine on

äratanud ja köwendanud töölisklassi klassitunde, ühisel jöul on suude—-
tud ärateha wäga palju.

Tähtsamad töölisküsimused, mis puutuwad palkade koörgusesse ja
tööliste wahekordadesse tööandjatega, on lahendamist leidnud töölis—-

organisatsioonide eneste poolt tööstuspoliitiliste meetodite abil. Kdigis

kultuurriiges on tuntud nöndanimetatud kollektiiwsed tariiflepingud,

milliseid waadelda tuleb tööandjate ja tööwötjate ühedigusluse süm—-
boolina. Töölisliikumisele on suureks abiks olnud suurte sotsialistide
waimutöö, nende agitatsiooni oskus ja fanaatiline tahe, maksnta punna

tööliste walitsust.

Maailmasöda on eriti tugewasti ülespiitsutanud terwe maailma

proletaarlisi töölismasse. Selle tagajärjel on poliitiline wötrmuid-2 haa-
ranud terwe maailma töölisliikumised. See woöimuliikumine on pea-

aegu igalpool jöudnud ennast maksma panna. Seadusandlus on kind—-

lustanud tööliste digused, sageli arwestamata majanduslike seaduste
wastupidiste nöõuetega. —
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Tööliskaitse.
Waimlised ja füüsilised tööpingutused, millede abil saamutatakse

töötulemused warade walmistamise alal, alluwad igapäewasele ja peri—-

oodilisele ärakurnamisele. Nende säilitamiseks on waja täiendust ja

kaitset. Sada aastat tagasi walitses weel terwes maailmas orjapida—-
mine, mil masside tööjoöu piiramata kasutamine oli antud monede wä—-

heste isikute kätte. See koöik on pidanud kaduma arenewa kultuuri nöuete

eest. Tänapäewa nöuete kohaselt on tööteguri edendamise ja säilitamise
tähtsusest arusaadud täiel määral, millest ongi wäljakujuncnud töölis—-

kaitse möiste.
;

—

Tööliskaitse eesmärgiks on töölisisiku soodsa arengu kindlustamine.

Ta kindlustab esiteks füüsiliste ja waimliste joöudude arene—-

miswoimalused nagu seda on näit. töökeeld enne teatud wanadust, teatud

koolihariduse nöudmine, kindlaksmääratud tööaeg j. n. e. Teiseks see

kaitse annab majandusliku kindlustuse alammäära, nagu on keeld palga-
maksmiseks natuuras (truck-süsteem); töolisel kindlustatakse teatud mini-

maalpalk ja koalitsioonidigus. Kolmandaks luuakse tööliswalitsuse orga-
nid, kes walwawad tööliskaitse seaduste täitmise järele, ja kes wöimal—-

dawad majanduslikku, waimlist ja sotsiaalset töusu töölisklassile (töö—-
wöimaluste hankimise bürood, tööstuslik järelwalwe, käitiswanemate

instituut.).

Ajalooliselt olid usulised tarwed — pühapäewa pühitsemine — ja

majanduslikud surwed — truck-süsteem ja liig madalad palgad — mis

sundisid tarwitusele wötma tööliskaitset. 16. sajandist peale algab waes—-

laste töö kasutamine wabrikuettewotetes — manufaktuurides. 18. sajan—-
dil ja 19. sajandi algul olid töölislaste töötingimused muutunud wöima—-
tuks, kuna lapsi peeti hulgawiisi ebahügieenilistes ruumes ja peksuga

sunniti neid ülemääralisele tööle. Selle tulemuseks olid taudid ja üle—-

määrane surewus. Kuna tegemist oli tööstusliku rewolutsiooni wäär—-

nähetega, mis liiga sügawalt eitasid humaansust ja inimese wärtust,

pidi sellele järgnema protest, mis omakorda aitas kujundada kaitset füüsi-

lisele ja waimlisele isikule, eriliselt moodustades laste ja naiste kaitset.

Peale maailmasoõda on töölisliikumine arenenud hoogsalt. Kaheksa—-
tunniline tööpäew on läbiwiidud peaaegu koöigis kultuurriiges. Käitis—-

wanemate seadus on maksew Saksamaal;-ka meie juures on selline

seadus maksma pandud 1. oktoobril 1931. a. Nagu tööandjad on liitu—-

nud wöimsatesse organisatsioonidesse, nii on ka töölised — tööwötjad
k—oöige tihedamalt koondunud.

:
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Moodsale majandusele wajutab oma pitsati nende kahe wägewate

rühmituste wöitlus ülewöimu pärast.

Tööliskaitse arengu pohijooned ilmnewad seda selgemini, mida üldi—-

semat iseloomu kannawad ettekirjutused, mida ühesugusemad on ettekir—-

jutused köige palgatöö suhtes, ja mida rohkemates maades on ühesugu—-

sed tööstuslikud olud. Kui teatud maades leidus wördlemisi kitsaid kaitse-

määrusi tekstiil- ja mäetööstuse suhtes, siis on nüüd peaaegu köigis
maades tööliskaitse muudetud üldiseks. Käimas on ettewalmistused
rahwuswahelise tööliskaitse maksmapanekuks. Tähtsaks trgu—-

riks on ka tööliste kindlustus, mida samuti püüab pakkuda tööliskaitse.
Siin on tegemist sotsiaalkindlustusega, mida käsitada tuleb

eri peatükis.

Kui waadelda tööliskaitse ülesandeid sisuliselt, siis tuleb köigepealt

arwessekaitse töölise elu, terwise ja koölbluse suhtes. Hügieeniliste töö—-

woöimaluste muretsemiseks on kohustatud wabrikud, millede tööruumid

peawad töölistele wöimaldama öhku, walgust ja puhtust. Isegi organi—-
seeritud töölised sageli ei oska esitada wastawaid nöudmisi, woöi läbi—-

suruda omi nöudmisi. :

Arusaamine kahjulikest ja ebahügieenilistest töötingimustest ei ole

weel niiwoörd lewinud, ka ollakse selles suhtes wähenöudlikud ja tihti ei

teatagi, mis terwisele on kahjulik ja mis mitte. Samuti pole inimestel

kerge loobuda oma harjumustest, olgugi, et küllalt hoiatusfi on tulnud

kuuldawale. Seepärast tihti tuleb läbiwiia kaitse isegi wastu tööliste

tahtmist. Tööruumid peawad olema küllaldaselt awarad, tingimata tar—-

wiline on hea wentilatsioon, eriti seal, kus tegemist on kahjulike ja mür—-

giste ainetega, mis rikuwad öhku. Nii on keemiatööstused, wärwimise

toökojad j. n. e. terwisele eriti kahjulikud oma wääwli ja klooraurudega,

millistest kergesti woiwad haigestuda hingamisorgaanid. Mitte whem
kahjulik pole öhk willakraasimise tööstustes, metalliwabrikutes ja kiwi—-

raiumise töökodades. Neis ettewötetes töötajad inimesed wöiwad kergesti

langeda tiisikuse ohwriks, seepärast on waja toöötingimuste paran—-

damine. ;

Tööliskaitse seadustega on woöimalik nöuda hügieeniliste olude

parandamist, eriti suuremates wabrikutes. Tulemused on osutunud wäga

headeks, kuna on önnestanud piirata kutsehaigestumise juhtumeid. Hal—-
wemad on töötingimused kodutööstuses, kuna sageli puuduwad kontrolli

wöimalused.

Wäga tähtsat osa etendab ka tööaeg. Seda peaks lühendatama see—-

järele, mida kahjulikum terwisele on töölise tegewus. Tööaja pikkust
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tuleb kindlaks määrata seadusega. Samuti tuleb kindlaks määrata lõuna—-
waheajad, puhkepäewad ja üldse puhkus.

Tähtsaks ülesandeks osutub kaitse önnetuste wastu käitistes. Mida
rohkem tarwitatakse masinaid, seda suurem on hädaoht, et tööline, kas

wäsimuse woi lohakuse toõttu unustab tarwiliku ettewaatuse, saades wigas-
tusi töö juures. Mainitud juhuste ärahoidmiseks on jällegi waja seadus-

andlikke määrusi, mis sunniwad tarwitusele wötma igasuguseid ettewaa-

tuse abinöusid woöimalike önnetuste wastu. Nii on igas suuremas wab-

rikus seintele kinnitatud määrused ja juhatused, millede teadmist nöõutakse

töölistelt. Wälismaa wabrikutes leidub ka sageli pildistusija plakateid,
mis töölistel ikka jällepeawad meeletuletama wöimalikku hädaohtu,

hoiatades ja manitsedes ettewaatust. :

Terwishoidlikus möttes on töölistele sisseseatud puhtad söögiruu—-

mid, pesemisruutnid, mis erilise tähtsuse omawad tööstustes, kus töölis—-
tel tuleb töötada mürkainetega, ja kus temperatuur tööruumides on wäga
körge. Sellistes tööstustes tuleb töölistelt nõuda, et nad töesti tar—-

witaksid olemasolewaid seadeldisi. Sunduse puudusel tihti töölised löö—-
wad käega, ega hooli suurt määrustest, mida nad ometi täitma peaksid
omaenda huwides.

Tööliskaitsel on ülesandeid koölbluse alalhoidmiseks. See on tähtis

toöstustes, kus töötab isikuid mölemast soost ülekuumendatud ruumes.

Erilist kaitset wajawad lapsed, alaealised ja naised. Mida wähem

füüsiliselt arenenudon alaealine, seda wähem omab ta ka wastupidawust.
uhekülgne ja kaua kestew töö, mida täiskaswanud isik wöib wältida ilma

kahjuta, teeb kiduraks ja haigeks lapse keha. Laste tööaega tuleb aga

ka piirata seetöttu, et aega peab jatkuma tema waimliseks edasiarenda—-

miseks. Seepärast on köigis tsiwiliseeritud riiges maksma pandud mää—-

ruseid, mis reguleeriwad alaealiste tööd jatööaega.

Naiste töö suhtes on samuti makswad määrused ja teatud kitsen—-
dused. See on loomulik, kuna naise organism ei oma mehele woördset

wastupidawust ja joöudu. Naistel woöib kergesti tekkida kahjusid

ja wigastusi, mille all peab kannatama järeltulew noorsugu. Soowitaw

oleks, kui abielunaised üldse loobuksid töötamisest wabrikutes. Sunni—-

wiisil pole wöimalik saawutada seda keeldu. Harilikult meeste teenistu—-

sest ei jatku perekonna ülalpidamiseks, seepärast on waja körwalteenis-

tusena ka naiste töö. Seadusandlisel teel waewalt wöidaks ärakeelata

abielunaiste töötamist wabrikutes. Kuid meeste töötasu körgendamisega
jäãwad naised juba iseendast meelsamini koju. Siin on loota paranemist
üldiste töö- ja palgaolude paranemisega.
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Naiste kaitse on tingimata tarwilik peale sünnitamist, kuna siis
raske töö woöib häwitawalt möjuda nii emale kui ka lapsele. Peale sünnmi—-

tust tuleb naistel möneks ajaks loobuda tööst. Tawaliselt ollakse aga

selles suhtes wäga muretud ja pannakse woördlemisi wähe röhku terwis—-

hoidlikele nöuetele. Siin peab seadus tegema tökkeid; seda ei nõua mitte

ainult inimlikkus, waid enesesilitamise wajadus.

Eelpool puudutasime juba kaheksatunnilist tööpäewa. Wastawad

seadused, mis piirawad tööaega kaheksa tunnini, on praegu makswad

peaaegu kodigis kultuurriiges. Poöhimdötteliselt ollakse sellega noõus igal—-

pool; tööliskond ise on suurima energiaga tööaja piiramise läbisurunud.
Kaheksatlmnilise tööpäewa saawutus on töesti suur. Teoreetiliselt peaks

tööaja piiramisega tööd jatkuma rohkemale tööliste arwule.

Sellele wäitele näiwad wastuwaidlewat käesolewa kriisi ajajãrgu

kogemused. On selgunud, et töö ja tööaja piiramine mitte ainult ei anna

tööd suuremale hulgale töölistele, waid isegi näib süwendawat tööpuu—-

dust! Muidugi wöiwad siin pöhjused olla ka mujal, siiski tuleb edaspidi

sellele küsimusele pühendada erilist tähelepanu.
Wastuwaidlemata tösiasjaks jäb aga asjaolu, et praeguse aja

wabrikutööaega on waja piirata. See nöue muutub tungiwa—-
maks seejärele, mida rohkem tööliskihis arenewad waimlised tarwed,

samuti soow, töötada wärskes öhus oma wöi renditud maalapikesel.
Kuna on soowitaw, et töölised elaksid linnast wäljas wärskes öhus ja

lahedamates korterites, peaks neile aega jatkuma tarwilisteks soõitudeks.

Tööaja piiramine woöimaldab töölisel puhkust ja tööjöu säilitamist kör—-

gema wanaduseni. Käitumine moodsate masinatega nöuab tööliselt roh-
kem närwijöudu kui ennewanasti. On tähelepandud, et wäsimus tööaja
pikkusega kaswab mitte aritmeetilises waid geomeetrilises progressioonis.
Edasi on tähelepandud, et moöödukas tööaja piiramine ei töõsta tootmis-

fulusid, kuna tööline liig pika tööaja juures aeglasemalt töötab ja oma

joudu kokkuhoiab. Lühema tööaja juures töötatakse kiiremini, eriti weel

siis, kui palgamaksmine on wastaw oludele.

Peale maailmasoõja loõppu on organiseeritud tööliskond saawutanud

wäga palju. Laostaw maailmakriis nib aga ümberlükkawat möningcid
toõekspidamisi. Mis kasu on tööliskonnal saawutatud hüwedest, kui pole
töö d? Maailm on sattunud ummikusse, et sellest wälja pääseda, tuleb

edaspidi sölmida weel palju kompromisse.
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Kaheksatunnilise tööpäewa ajalugu.

16. sajandil ilmusid Thomas Moruse „Utoopiad“, milledes käsi—-
tati kuuetunnilist tööpäewa ja töösundust. Kolmsada aastat hiljem, 1817

aastal awaldas sotsialist Robert Oven oma teosse „Crisis“, milles

kaheksatunnilist tööpäewa nimetatakse ratsionaalseimaks tööpäewa lahen—-

duseks. Tol ajal kirjutas seadus 9—13-aastaste laste tööaaja suhtes ette

tööaega, mis ei tohtinud kesta üle üheksa tunni päewas wöi 48 tundi näda—-

las. Seda seadust taheti laiendada ka tãiskaswanutele; Oven propageeris
seda järgmiselt: kaheksa tundi toööd on hügieenilise ja waimlise arengu

möttes norm, mida ei tohi ületada. Uued keemilised ja tehnilised leiu-

tused ei nöua pikemat tööaega koöikide warustamiseks waradega. Kel—-

lelgi pole digust, kasuahnusest teisi töötada lasta kauemini. Kdigil on

huwi, et rahwamassid oleksid terwed, arenenud, joöukad ja rahul oma

saatusega. Ovenit toetas wabrikant Fielden; ta katsus selgeks teha ette-

wötjatele, et kaheksatunniline tööpäew on parim abinöu hinnalanguste
wastu kriisiaegadel. :

1. maile 1834 a. oli määratud Oldhami kudujate kaheksatunni—-

tööpäewa streik, mis aga ebaönnestas. Samuti nurjus Londoni rätse-

pate streik, millest wottis osa 20.000 inimest. Kindlasti kaheksatunnilise
tööpäewa nöudmise juure jäid mäetöölised.Mäetööstuse koörwal kuulu—-

wad esimestesse kaheksatunnilise tööpäewa kandjate hulka ehitustöölised.

Juba 1846 a. nöudsid tööaja lühendamist Liverpooli müürsepad. 1856

aastal moodustasid Melbourne'i kiwiraiujad ühingu, proklameerides
kaheksatunnilist tööpäewa nöudega: „Kaheksa tundi tööd, kaheksa tundi

puhkusi, kaheksa tundi und.“

Ameerikas oli kaheksatunnilise tööpäewa liikumise algataja metalli-

tööline Ira Steward.

Möödunud sajand oli rikas suurtest streikidest ja demonstratsiooni—-

dest. ütksikutes tööstusharudes, nagu antratsiitkaewandustes, pandi
maksma kaheksatunniline tööpäew 5. mail 1916 a. 27. now. 1917 a.

ilmus wastaw seadus Soomes, ja 1. jaanuaril 1919 a. Kesk-Euroopa

riiges, Austrias ja Saksamaal. ;

Sellest peale algab üleminek kaheksatunnilisele tööpäewale ka teistes
Euroopa riiges. On tehtud weel rohkem. Lääne-Euroopa tööstused

(näit. Prantsusmaal) on waba aja kasutamiseks asutanud spordiwälju,
lugemissaale, aedu, tehnoloogilisi, põllumajanduslike, kaubanduslike

kursusi, musikaalseid- ja teatrietendusi, ettekandeid; on asutatud isegi eri—-
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ajalehti töölistele. Seda köike on tehtud arusaamises, et mida paremini

wäljapuhanud on tööline, mida röömsamalt ta asub oma tegewusele,
seda produktiiwsem on ka tema töö.

Wäliskaubandus.

Tänapäãewa majanduselus etendab ülitähtsat osa wäliskaubandus.

Maad, mis suure osa tarwisminewatest toorainetest peawad sissewedama

wäljastpoolt, on sunnitud müütama wastutasuks ka oma saadusi. Nii

saadame meie oma karjasaadusi wälisturgudele, mille toõttu awaneb wdi—-

malus osta masinaid ja muid warasid, mida meie ise ei walmista, wdoi

millede walmistamine oleks ebamääraselt kallis meie oludes. Selliselt
aitab wäliskaubandus reguleerida maade toodangu mahutamist eritingi—-

mustele wastawalt, wäliskaubandus kompenseerib teatud maade sisse—-

ja wäljaweotarwed.

Kaupade liiklemist jälgib statistika. Sellele küsimusele on juba

ammugi pühendatud suurt tähelepanu. Wäliskaubandusse puutuwad

statistita arwud on rahwuswaheliselt wördlemisi kergesti kontrollitawad,

kuid sisuliselt nad osutuwad sageli ebatäpseteks. Ebatäpsus oleneb sellest,
et ametiasutused, kes neid arwusid hangiwad, polc organiseeritud ühe—-

taoliselt, waio üksteisest erinewalt. Kaupade ülesmärkimine on wörd—-

lemisi täpne, kui tegemist on koörgelt tollitawate kaupadega. Oletawasti

tollile alluwatele sisseweokaupadele pühendatakse suuremat tähetepanu
kui wäljaweokaupadele, mis harilikult wäljuwad ilma tollita. Seepärast
tulebki kahelda, kas kahe riigi sisse- ja wäljaweokoqubanduse arwud on

üksteisega tätesti kooskoõlas.

Suuremaid raskusi teeb ka wäärtuste kindsaksmääramine. Siin

esitawad kaubasaatjad oma deklaratsiooni woi jäh wäãärtuse kindlaks—-

määramine ametiasutuse hoolde. Esimesel juhul tuleb deklareerida kauba

wäärtus, mille ta omab saabumnisel üle piiri, s.t. tegelikule hinnale tuleb

lisandada saatekulud, kinnituspreemiad ja muud kulud Saksamaal näit.

toimitakse järgmiselt: kaubawäärtuse deklaratsioonide puudumisel mäããra-

takse wäärtused kindlaks eatud aja, äneks ühe aasla peale.

Andmeid wdidakse hankide kauhanoustodadelt kaupmeeste üh ngu—-

telt, seltsidelt, üksikutelt faummeestelt. töösturitelt j.t. Siis astuh roffkn

kaubandusstatistika nukogu fes koosncb tegelikent majandustegelast t

ja teaduseme stest.See noõukoau mäãärab mããrtuse kindlaks tei-t naott

esitatud ja omalt poolt hangitud andmete poõhjal. Paratamatult ilmnewad

kaubad sisseweo poolel körgemu näãärtuiega kuna hindadele lisonda
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igasugused kulud, näiteks weokulud, ja ka sellepärast, et hinnad sisseweo—-

maar on körgemad, kuna sellel pöhjusel üldse teostubki kaubawedu.

Statistika nõuab andmeid kauba hulga; liigi ja kauba päritolumaa

kohta. Kaubahulk määratakse ?aaluga, kui mitte üksitutel juhtumitel pole

ettetirjutatud teissugune mootmiswiis. ;

Sisseweokaupade wäärtus, wörreldes wäljaweokaupade wäärtusega
moodustab kaubandusbilansi. On wäljawedu sisseweost suu—-
rem, siis on bilanss aktiiwne, wastasel korral on tegemist pas—-

siiwse kaubabilansiga. Muidugi on tähtis, et bilansid arwud wastaksid
toele, s. t. et kaubaliikumised oleksid statistiliselt ülesmärgitud dieti.

Wastasel korral kaubabilanss wöib tegelikult olla passiiwne, olgugi et

arwud toendawad aktiiwsust. Röhku tuleb panna tolliwdimude tegewusele,
kes hoolitsewad arwude kindlakstegemise ja dige ülesmärkimise eest.

Kaubabinlansi körwal wäärib suurima tähelepanu matksu—-

bicanss, millest esimene moodustab teatud osa. Maksubilanss seab

wastamisi saadawal olewad ja maksetawad rahafummad. Maksu—-
bilanss tawaliselt ei wasta kaubabilansile, kuna tasu kaupade eest ei laeku

kohe. ning rahasumme saadakse ka teistest allikatest, nagu transportide

eest, kindlustuspreemiate, diwidendide näol jne.

Tollid.

Tollideks nimetatakse maksud, mida woetakse kaupadelt üleminekul

piirist. Wöetakse sisseweo-, wäljaweo- ja läbiweo (transiit) tolle. Tollid

jagunewad finants- ja kaitsetollidesse. Esimeste abil hangib riik endale

sissetulekuid. Finantstolle tuleb kohelda kaudsetena maksudena kodanikele.

Kaitsetolle pannakse maksma om a toodangu wöoistluswdimeliseks muut-

miseñs, woörreldes wälismaa toodanguga. Tollikorgendusega wäliskau—-

padele peawad wiimased kallinema ja sellega raskendatakse nende sisse—-
wedu. Wälismaa kaupade kunstliku kallinemisega tollide abil awaldatakse
surwet tarwitajatele omamaa kauba ostmiseks ja tarwitamiseks. Sellega

woimaldatakse sisemaa wabrikute edasitöötamist, kuna need wastasel
korras wäliskaupade wöistluse toõttu peaksid sulgema uksed. Kaitsetollide
abil wöõib turule päãäãseda toodang, mida walmistatakse suuremate kulu—-

dega :- ebasoodsamates tingimustes. Wäljaweotolli eesmärgiks on takis—-

tada teatud kaupade walgumist üle piiri. Wahest kasutatakse wälja-
weotolle teatud toorainete wäljaweo-keeluks, millega kunstlikult tõstetakse
kaupade pakkumine, mis omakorda sunnib produtsente paremaks kauba—-

walmistamiseks. Finantstolle kasutatakse, nagu öeldud, rahahankimise
eesmärgiga. Nende abil riigikassa soetab endale sissetulekuid, ilma et
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möeldud oleks mingisugune kaitse omamaa toodangu suhtes. Seda ei

wörgi olla kaupade juures, mida omal maal üldse ei produtseerita, nagu

näitels kohwi, tee wöi muud koloniaalkaubad. Kaitsetollide ülesandeks

ei ole anda suuri sissetulekuid, olgugi, et wäga tihti toesti suurenewad

sissetulekud. Kaitsetollide rahalise edu järele wöib otsustada, et nad oma

otstarwet küllaldaselt ei täida, kuna neile waatamata walgub kaupu

sisemcale.

Transiittollidest on loobutud tänapäewal peaaegu igalpool. Pigem

tehakse läbiweoliiklusele woöimalikke soodustusi, kuna transpordist jne.
saaduo tulud wöiwad anda suuri sissetulekuid.

Tähtsuseta on ka wäljaweotollid. Kuna iga maa katsub müüa kaupu

ja saadusi nii palju, kui wähegi wöimalik, pole ju teisest küljest otstarbe—-

kohane wäljaweotollidega raskendada nende wäljawedu. Wäljaweotollid
olid makswusel Saksamaal rahawäärtuse languse ajajärgul. Et takistada

saksa kaupade ülesostmist ja waljawedu wäärtuseta rahaga, wöeti tarwi-

tusele wäljaweotollid ja wäljaweolitsentside süsteem.
;

Tähtsamat osa etendawad sisseweotollid, finantstollidena kui ka

kaitsscabinduna soowimata kaubaimpordi ärahoiuks.
Tollimäärade üle annab setgust tollitariif. Kuigi tollitariifid

koostatakse sisemaa woõimude äranägemise iärele, wöib teatud juhustel
ka wälismaa awaldada möjusid wastawate kokkulepete poõhjal, mida sol—-
mitakse kaubalepingute näol. Kui tollitariif on maksma pan—-

dud sisewdimude poolt arwestamata wälismaaga, siis on tegemist aut o—-

noomse tollitariifiga. Selle tariifi paremus ilmneb walitsuse wdöi—-

maluses korraldada tariife oma äranägemise järele, wastawalt soodsatele

olukordadele, mis woiwad tekkida. Autonoomne tollitariif kindlustab

riigi tegewuswabaduse. Eriti tähtis on autonoomne ja paenduw tolli—-

tariif pöllumajandusele, kuna ldikuste tulemused on wäga koõikuwad.

Tollitariifis wöiwad peegelduda kokkulepped teiste riikidega. Nende

kokkulepete tulemuseks on n. n. enamsfoodustuse klausel, mille

pöhjai teatud riik saab automaatselt koõikide soodustuste osaliseks, mida

antakse ikskoik millisele kolmandale riigile. :
Tollitariifides leidub sageli määrusi lisatollide kohta, mida wöetakse

teatud juhustel ja teatud kaubaliikidelt. Nii on wöetud lisatolle kau—-

padelt. mis walmistatud olid madalawäärtusliku waluutaga maades.

Samuti on wöimalikud tollialandused teatud juhustel.
Wöimalik on weel tollide tagasimaksmine kaupadelt, mis sisse-

weol olid maksustatud tolliga, kuid millised uuesti wäljaweetakse. Sel—-

lise:d tagasimaksmisi teoẽtatakse wahest raupadelt, milliseid sisseweeti wii—-

mistlemiseks. Tolli tagasimoks väljaweo korral riigile kahjusid ei tekita.

„Majandusteadus“ 11. 4
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Kaitsetollid.

Iga maa on huwitatud sellest, et tarwed kaetakse wöimalikult oma—-

maa saadustega. Selleks on waja kasutada wdoimalikult intensiiwselt
koöiki clemasolewaid tootmiswahendeid.

—

Seega wälditakse tööpuudust ja saawutatakse wäliswaluuta kokku—-

hoidu, rippumatust wälismaadest ja kindlamat majanduslikku alust.

Kiigid, res asutawad uusi tööstusi, milleks ei leidu tarwilikul mää—-

ral kapitali, wilumust, seadeldisi edukaks produtseerimiseks, peawad oma

tööstuse kaitseks tarwitusele woötma kaitsetolle. Seda wähemalt üle—-

mineku ajaks, kuni uued tööstused on endile jalad alla saanud. Kaitse-
toll peab körwaldama wälismaa wöistluse nii kaua, kuni omamaa tööstus

ise on muutunud küllalt wöistluswöimeliseks.
Kaitsetollide otstarbekohasuse üle on waieldud wäga palju, ilma et

selles küsimuses oleks joöutud ühisele seisukohale. Samuti, nagu leidub

weendunud wabakaubanduse pooldajaid, leidub ka wäitjaid, kes propa—-

geeriwad rahwusliku produktsiooni kaitset. Wabakaubanduse eesmärgiks
on majzanduslikud pöhimötted; kaitsetolle möjutawad poliitilised ja

sotsiaalsed kaalutlused. Majanduspoliitika taotleb rahwa ökonoomilist
heakäiku, ning wabakaubandus ja kaitsetollid moodustawad wahendeid
selle eesmärgi saawutamiseks. Mööduandwad on siiski rahwa üldhuwid,
mille järeldusel kaitsetoll wöi wabakaubandus ei moodusta pöhimdttelise,
waid pigem otstarbekohasuse küsimuse. ;

Kaitsetolle ei peeta soowitawaks toöstuste suhtes, milledest pole
loota, et nad ükskord wöiksid täiesti iseseiswalt seista oma jalgel,
ja mis moodustawad kaitsetollide armust kunstlikult ülalpeetawaid ette—-

wötteid. Selliste ettewoötete kaitsmine tollidega pole rahwamajandus—-
likult öigustatud, mille töttu juhitakse tööd ja kapitali walesse suuna,
seda raisates.

Kaitsetollide tarwituselewötmine wöib olla möödapääsemata, kui

tööstusi ähwardab kokkuwarisemine. Suurema arwu tööstuste laostu-

mine ei tähenda mitte ainult erakapitalide kaotust ja kaotust rahwa—-
majandusele, waid suurima tähtsuse omab hulga tööliste töökaotus.

Inimesed, kes seni olid tegewuses, kaotawad oma töö ja langewad, wöib
olla pikemaks ajaks, wiletsusse. On mingisugune wabrik löpetanud tege—-
wuse ja seisma jäänud, wajatakse suuri kapitale, et uuesti alustada

tööd. Samasugused kahjud ähwardawad pöllumajandust, kui pöllu—-
mehed kaitse puudüsel, mis kindlustab turu köikumiste wastu, laokile

jätawad oma majapidamised. Wariseb aga kokku majapidamine, läheb
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talund oksjonile, woõiwad kaotada ka wölausaldajad osa oma nõudmis—-

test. Nii woöiwad tekkida suured kaotused, kuna ühe ettewoötte kokkuwari—-

semine tömbab kaasa teisi, millega kaasas sammub palju wiletsust. üld—-

suse huwides tohiks olla selliste kaotuste wältimine. Sellistest kaalut-

lustest woöiwadki olla tingitud soodustused ja kaitse, mida antakse pollu—-

majandusele ja tööstusele.
;

Kaitsetollide abil woöidaks takistada kapitali ärawoolu. Kui kapitali-
tulud ei ole küllaldased, siis on karta, et ta mujale — wälismaale —

walgub, kus teenimiswöimalused näiwad olewat soodsamad. Kapitali

ärawalgumine on suureks hädaohuks kapitaliwaestele maadele. Et sellest

hoiduda, on muuseas waja toõsta waradewalmistuse tulud, milleks kohane
abinõu on kaitsetoll. »

Kaitsetollid ei awalda soodsat moöju igal juhusel. Hästi moöjuda
nad wöiwad arenenud maades, kus rahwas on wirk ja intelligentne.
Teisel juhusel woõiwad kaitsetollid soodustada laiskust ja lohakust. Kaitse—-
tollide abil saawutatud koörgendatud kaubahinnad wöiwad loidust weelgi

süwendada, nagu kogemused on näidanud löuna-idamaades.

Hüppeline tollide määramine ja kaotamine toob majandusellu palju
segadust. Eriti sellel alal on waja kindla- ja sirgejooneline poliitika,
millega ära hoitakse wapustused rahwamajanduses.

Olemasolewaid kaitsetolle ei tohi kaotada järsku, kuna see woiks

asetada kardetawasse seisukorda palju ettewoõtteid, mis töötasid tollide

alusel. Wajalik on üleminekuaeg, kuna wastasel korral woöiwad tekkida

kapitalikaotused ja tööpuudus.

Körged kaitsetollid wöiwad ebasoodsalt möjuda seetöttu, et nad suur—-

tele ettewotetele annawad ülekaalu wäikeste üle. Eriti ilmneb see kau—-

banduses, kus suured ja .rikkad ettewoötted wöiwad nöuetawaid summe
tollide tasumiseks wälja panna. Tööstuses wöib olukord kujuneda sar—-

naseks, et suured wabrikandid kaitsetollide abil wöiwad saawutada wäga

suuri tulusid oma toodangu eest sisemaal. Seetoõttu on neil woöimalik

müüũa odawamate hindadega oma saadusi wälismaale (dumping).

Tööstustollidest erinewad poöhimdöttelikult agraar- ehk põllumajan-
duslikud tollid. Nende tollide abil hoitakse körgel pöllusaaduste hinnad,

millega, kui tollid kannawad püsiwat iseloomu, kunstlikult suurendatakse

maahinnad. Mida suuremaid tulusid annab maa, seda körgemalt seda

hinnatakse rahas. Kes sellise körge konjunktuuri ajal on omandanud
talundi, pidi loomulikult maksma wastawalt körgemat hinda. Pöllu—-

saaduste tollide kaotamise puhul kahanewad sissetulekud ja tulud; tule—-

museks on talundi odawnemine ja sellega ühenduses suured waran

likud kaotused.
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Kaitsetollide möju on paljudel juhustel ebasoodus ja isegi kahjulik.
Seepärast on abinousid otsitud, et körwaldada seda kahjulikkust. Nii peab

toodangu ajama kalliks toorainelt wõetaw toll, mis teeb wöimatuks too—-

dangu ekspordi. Et körwaldada seda kahjulikku moöju, wöidaks walmis—-
saaduse ekspordi puhul tagasimaksta toorainelt wöetud tolli. Sel-
lane tagasimaksmine on aga raske teostataw tehnilistel põhjustel, kuna

kontroll on raskendatud.

Umbes samasuguse tähenduse omab wälja- ja sissewedu, mida toi—-

metatakse kaupade „wiimistlemiseks“. Näiteks weawad meie tekstiilwab—-

rikud toorest puuwillariiet wälismaadesse, kus neile mustrid peale trüki—-

takse. Pärast wiimistlemist saadetakse see riie meie juure tagasi. Niisugune
kauba wiimistlemine on meie kui ka wälismaa huwides. Seepärast on

makswad tollisoodustused, kuna muidu puuduks wdöimalus kirjeldatud

toiminguks.

Ekspordi soodustamiseks on tarwitusel n. n. „wäljaweopree—-
miad“. Nii näiteks makstakse meie seakaswatajaile teatud summa iga

eksportsea pealt, mida tuuakse wäljaweoks. Wäljaweopreemiad on möel—-

dud wäljaweo suurendamiseks, nende tulemuseks on sisemaa toodangu
kasw ja hindade langus wälisturgudel. Niipea, kui wälismail saab teata—-

waks sarnaste preemiate olemasolu, järgneb muidugi wastuaktsioon.

Seepärast peetakse wäljaweopreemiaid poliitiliselt kui ka majandusliselt

ebasoowitawaks.
Kaubawahetuse hölbustamiseks on asutatud wabasadamaid ja

wabaladusid, kus kaubad wöiwad tollimata seista pikemat aega. Kauba—-

omanikel on wöõimalus kaubad wabasadamast uuesti üle piiri wedada,

ilma et neid siis oleks waja tollida. Kaupade läbiwedu ehk transiit hari-
likult teostub tolliwabalt.

Kaubalepingud.
Kui iga riik soowiks maksma panna kitsendusi soowimata impordi

suhtes, ja soodustada temale kasulike kaupade sissewedu, siis muutuks

wöimatuks suur osa wäliskaubandusest, mis aset wöiks leida wabakau-

banduse juures.
Seepärast peab üks riik, kui ta tahab wäljawedada oma saadusi

teise riiki, nõustama, et see teine riik ka oma saadusi esimesse wöib sisse—-
wedada. Wastastikku tuleb teha kontsessioone, kui ei soowita tollisõja
puhkemist. Tollisöjas katsutakse tösta tolle üksteise wöidu. Praegusel
rahwuswahelisel tööjaotuse ajajärgul on tollisoöjad eriti kahjulikud, palju
kahjulikumad, kui möödunud sajanditel. Endine arwamine, et ühe riigi
tulu saawutatakse teise riigi kaotusest, on tnapäewal kaotanud poolehoiu.
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On aga aru saadud, et wiljakaks tegewuseks on waja wöimaldada tulu

mölematele pooltele. Oige kaubandusliku tehingu juures peawad tulu

saama nii ostja kui ka müüja.
Seetoõttu on wöitluse asemele astunud kaubanduslik tehing, s. t. rii—-

gid on hakanud omawahel soölmima kaubalepinguid ja tollilepinguid.
Kaubalepingute sölmimisel oleneb koöik poolte osawusest ja oskusest, endile

wäljakaubelda soodustusi ja hüwesid. Seepärast ei tohi kaubalepinguid

sölmida teoreetikud üksinda, waid abiks peawad neile olema tegelikud ja

osawad majandusmehed. See on tähtis, kuna otsustada tuleb köige üle,

mida saadakse ja mida tuleb anda. Waheltalitajate osawusest oleneb köik;

neist oleneb, mida tulusamaid tingimusi önnestub wäljakaubelda.

Igal riigil on kaubandusline ühendus mitme teise riigiga. Tolli—-

alandus woib möjuda erinewalt teistele riikidele. Woöidab see riik, kes on

ekspordiwoõimelisem.
Kaubalepingutes tawaliselt leidub enamsoodustuse klausel,

s.t. lepinguosalised saawad automaatselt koöõikide tolli- woõi teiste soodus—-
tuste osaliseks, mis antud wdi antakse mönele kolmandale riigile. Enam—-

soodustusest osasaamine on kasulik, kuid sageli wöib selle klausli olemas—-

olu takistada lepinguid, mis möningatel poõhjustel wöiwad olla eriti

soowitawad.

Kaubalepingutes leiab ka käsitamist wahekord omamaalaste ja
wälismaalaste wahel. Peaasjalikult on möeldud asumiswdöimalused

lepingumaades. Meie juures on ametis wördlemisi rohkesti wälismaa—-

sasi. KHuna oma inimeste seas leidub palju töötuid, oleks ju dige ja
loogiline, et woõörastele ära keelatakse töötamine, mille töttu tegewust

leiaksid omad inimesed. Siin wöiwad aga olla takistuseks wastawad

kokkulepped fkaubalepingutes.

Kaubalepingud sölmitakse wastastikkuse (retsiprotsiteedi) põhimöt—-
tel. Wastastikuste soodustuste ja lubaduste kaalutlemine on suurimaks

raskuseks kaubalepingu soõlmimisel. Ei ole woõimalik koöikide diguste abso—-
luutne tasakaalustamine, kuna on olemas igasugused lahkuminewad

huwid, olukorrad, tollisüsteemid, rahwuslikud seadused ja maksumääru—-
sed. Siin peab. leppima „relatiiwse retsiprotsiteediga“, kusjuures nit.

ühe maa wiljatolle woöiks kompenseerida teise maa tööstustollidega.
Waewalt on woöimalik saawutada, et mölemad pooled saaksid rahuldatud
täiesti ühetasaselt.
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Post ja telegraaf
Alati on inimelus wäga tähtsat osa etendanud teadete edasiand-

«ine. Nende saamine digel ajal aitab wältida hädaohte, woöimaldab

wastuabinõude tarwituselewotmist. Isegi metsrahwad tarwitawad sig—-

naalisüsteeme sönasaatmiseks söpradele. Tsiwiliseeritud riiges on teadete

edasiandmine arenenud täiuseni. Posti kasutada on kaablid ja raadio.

Moöne minuti jooksul woõib ühendusse astuda kohtadega, mis asuwad

kümnete tuhandete kilomeetrite kauguses.

Woördlemisi korralikke postiseadeldisi leidus juba wanas Rooma

rügis. Pärastpoole asutati erilisi jaamu, kus hobuseid peeti waheta—-

miseks, mida wajasid kullerid ja käskjalad oma reisidel mööda prowintsi.

Keskajal olid kirjakandjateks rändawad mungad. Teadete ja kir—-

jade edasitoimetamist wötsid endile ka lihunikud, kes oma ameti

tõttu olid sunnitud ringi söitma mööda maad. 14. ja 15. sajandil panid

suuremad linnad ametisse wannutatud posteljone, kes pidasid ühendust
linnade wahel.

Möödunud sajand on postiasjanduses teostanud täielise ümberkor—-

ralduse. Raudteede ja aurulaewade leiutamisest tingitud pööre on ka

postiasjanduse pohjalikult ümber korraldanud. Uuemal ajal on lennu—-

kid kujunenud tähtsaks postiweo abinöuks. Ohupost on teadete saatmise
muutnud weelgi kiiremaks.

Postiasjanduse tähtsus kultuuri kui ka rahwamajanduse edenda—-

jana on üldiselt tunnustatud.

Liikluse arengu eelduseks on ühesugused määrused laiemates piir-
kondades. Ainult siis wöib areng teostuda takistamatult. Seepärast üldi-

selt on seal, kus wöimaldas seda maa riigidiguslik struktuur, riigi piir—-
kond muudetud postipiirkonna üksuseks. Suurbritannias allub 1710 a.

peale Inglis-, Jiri-, Shotimaa ühes asumaadega postiwalitsuse kesk—-
juhatusele Londonis. ühtlasi seati sisse ühesuurune postimaks. Amee—-

rika ü—hendriiges on postiasjandus tunnistatud riigiasjaks. 1874 a.

sölmiti Bernis üldine postiühing, millele allakirjutasid 22 riiki.

(Terwe Euroopa ja osad Ameerikast, Aafrikast ja Aasiast.)
Postiühingu pdöhimoötted on järgmised: 1) köigi allakirjutanud
riige maa-ala moodustab ühise postipiirkonna wastastikkuses
kirjaliikluses. 2) Transiidi wabadus. 3) Maa- ja meretransiidimaksude
ühtlustamine, alandades neid makse wiimse wöimaluseni. 41) ühtlane
portokörgus (körwalekaldumised on siiski lubatud teatud juhustel).
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5) Portojaotuse ärajããmine (iga walitsus omandab saadud postimaksu
summad; transiitmakse arwestatakse teatud pikemate waheaegade järele).

1878 a. moodustati Pariisis Maailma Postiühing. „Lunion pos-
tale universelle“. ühingu liikmeteks oli siis juba 32 riiki 750 miljoni

elanikuga. Tänapäewal kuulub wäga wäikeste eranditega, terwe maailm

ülemaalisesse postiühingusse. :
Posti ja telegraafi suhtes omab riik monopoli ehk ainudi—-

guse. Elanikud on sunnitud tarwitama riiklist posti. Selle sun—-
duse toöttu on ärakeelatud igasugused eraasutused ja ettewoötted, mis taot-

lewad postiasjandusse kuuluwaid toiminguid. 2

Suure tähenduse omas telegraafi- ja telefoniliikluse wötmine

postiasjanduse alla. ;
Telegraafiliikluseks nimetatakse märguandmist kaugu—-

sesse. Optiline telegraaf leiutati 1793 a. prantslase Claude Chappe

poolt. Ta seisis selles, et körgete mastide külge kinnitati palgid, mille—-

dega anti edasi signaale. See „telegraaf“ oli küllalt puudulik, kuid

andis nii häid tagajärgi prantsuse rewolutsiooni ja Napoleoni södade
ajal, et warsti peaaegu terwe Euroopa oli ülekülwatud telegraafi—-
mastidega.

Optiline telegraaf kaotas oma tähtsuse elektritelegraafi leiutamnise

hetkel. Kuid suurima tähenduse omab raadio-telegraaf. Tänapäãewa
elus on wöidetud aeg ja ruum.

Telefoni leiutajaks peetakse kuulsat Ameerika leidurit Edisoni.

Igatahes on ta telefoni teinud tarwitamiskolbuliseks möödunud sajandi
seitsmekümnendatel aastatel. 1881 aastal hakati telefoni tarwitama

Saksamaal. — ;

Liiklus.

Maanteed. Mida kultuurilisem on maa, seda paremini on

wäljaarenenud liikluswöimalused. Ameerika ühendriigid omawad pa—-

rimaid maanteid, parimaid raudteid ja weeteid. Samasugune on olu—-

kord Rootsis, Hollandis. Kultuur ei suuda edeneda poristel. mudasse

uppuwatel maanteedel. Kus olukord on selline, seal on ka rahwas maha—-

jäänud, waene ja wilets. Seepärast tuleb walitsustel köige pealt hoolit—-

seda liikluswöimaluste parandamise eest. Nendest söltub rahwa arerg

ja joukus.
On ju selge, et mida rohkem areneb warade wahetus ja mida roh—-

kem kujuneb wälja tööjaotus, ühes sellega terwe rahwamajandus, seda

suurema tähtsuseomab woöimalus, anda odawalt ja hölpsasti warad

käest kätte, tootjaist tarwitajaile.
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Selleks on waja liiklusteede ja liiklusabindude parandamist.

Rahwamajanduse ajalooga sammub seepärast kaasas liikluse ajalugu.
Mölemad on üksteisega niiwoörd tihedas söltuwuses, et ühest ei wöi ilma

teiseta arugi saada. ;
Rahwamajanduse woöimas areng oli ainult wöimalik moodsa liiklus-

tehnika arengu abil. Iga liikluse parandus ja kergendus tähendab tur—-

gude laiendamist.
Tulemuseks on warade walmistamise suurenemine, mitmekesisem

tarwiduste rahuldamise woöimaldamine, parem noöudmise ja vpakkumise

tasakaalustamine ja seega suurem hindade stabiilsus.

Mida kitsam on turg, seda suurem on rippuwus walmistaja ja

tarwitaja wahel, seda wäiksem on kaupade walik, ja seda suurem on pak—-

kumise ja nöudmise möju hindadele.
Maanteede ehituskunst oli koörgelt wäljaarenenud wanade room—-

laste riigis. Roomlaste poolt ehitatud teid woib silmata praegugi weel

paljudes kohtades Itaalias ja ka Lääãne Euroopas. Julius Caesari ajal

wäljusid Rooma linnast kuus kunstteed. üks neist, „Via Appia antiqua“
on säilunud tänini oma mitmetuhandeaastase ilmega.

üheksateistkümnenda sajandi algul hakati ehitama n. n. shosseid.
Nende leiutajateks olid MeAdams ja Telford, kes waremalt tarwitusel
olewa munakiwisillutuse asemel hakkasid tarwitama wäikseid kiwe.

Shossee'd leidsid suurt poolehoidu, ning aegade jooksul wöeti mainitud

sillutuswiisi järjest laiemale tarwitusele. Uuemal ajal on ülemindud

teede asfalteerimisele. Asfaltteed on ideaalsed, liiklust soodus—-
tawad teed. Eriti hoölbus on neil autoliiklus. Sellest tulebki, et wiima—-

sel ajal hakkab liikluses domineerima jöuwanker.

Raudteed. Raudteede arenguga käis kaasas enneolemata ma—-

janduslik töus. Liiklus muutus kiireks ja hölpsamaks sedamööda, kui—-

das suurenes raudteeliinide arw. Rahwamajandusliku tähtsusega on

raudteeliikluse kiirus. See on eriti tähtis kiirelt rikkiminewate kaupade
suhtes ning olukordades, mil tarwed nöuawad kiiret rahuldamist.

Aurujöul edasirühkiw raudteeliiklus woöimaldab täpsete söiduae—-
gade kindlaksmääramist, kindla söiduplaani koostamist, millest soöltub
kauba—- ja reisiliikumise korralikkus. Kultuurriiges on rongide hilinemi—-

sed harulduseks, neid wöiwad poöhjustada peaasjalikult loodusjöud, nagu

näit. meie juures suured lumesajud jne.
Raudteede abil on woöimalik transporteeridakaupu kaugetesse maa-

desse; nende abil on woöimalik massiartiklite wedu. Kindla ja täpse liik-

luse tagajärjel on eeldusi kaubaweo odawamaks muutumiseks. Köoik see
soodustab suurel mãäãral maade omawahelist läbikäãimist ja kaubawahetust.
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Roobastel liikuwaid soõidukeid tarwitati juba 16. sajandil Saksa—-
maa mäetööstuses. Siis olid aga roopad weel puust; raudlattidega kae—-

tud teekäänakutel, kus kulutamine oli suurem. ;

Esimene awalik raudtee, mis liikus hobuste joõul, pandi käima Sa-

muel Homfrey poolt 1794 a. Cardiff'i ja Merthyr —Tidfil'i wahel Löuna—-

Inglismaal. ;
Esimesena pööras tähelepanu aurujöõule Jlsaak Newton, kes

1680 a. tegi katseid esimese auruwankriga. Kuigi neid katseid jatkati, ei

saadud ometi kaugemale, kuni löpuks 1814 a. Georg Stephenson ehitas
esimese koölbulise weduri. Esimene raudteeliin 41 kilomeetri pikkuses ehi-
tati 1825 a. Stocktoni ja Darlingtoni wahel. Sellest ajast peale on

raudteid alatasa täiendatud ja parandatud, kuni tänaseni, mil moodsad

rongid soöidawad 100 ja rohkem kilomeetrit tunnis.

Tehnilises mottes raudteed jaotatakse nende roopalaiuse järele; on

olemas n. n. normaal roopalised, 1,435 m. laiuses, laiaroopalised 1,6 m.

laiuses ja kitsaroopalised 1,067 m. laiused raudteed. Laiaroopalised on

raudteed Wenemaal, Hispaanias ja ülsikutel liinidel Argentiinas ja

Brasiilias.
Kuna wanasti raudteid ehitati ja ekspluateeriti eraisikute ja thin-

gute poolt, on aegade jooksul suurem osa raudteid ülewdetud riigiwalit-

suste poolt. Eraraudteid leidub weel piiratud arwul, ning olemasole—-

watest wöib arwata, et nad aja jooksul riigistatakse. See ei tähenda aga

weel, et raudteeehituse kontsessioone ei anta eraettewötjaile. Ent moöne

aja pärast lähewad liinid siiski riigi waldamisele.

Köigis riiges on olnud märgata raudteepoliitika

järgulist arengut. Raudteed on, nagu öeldud, oma alguse saanud Ing—-

lismaal, ning seal, ja pärast Ameerika ü—hendriiges, on raudteid tekkinud

köige rohkem. Raudteeasjanduse asutajad olid weendumusel, et waba

woistlus on samuti wöimalik, nagu teistes liiklusharudes. Kuid eriti

wiimasel ajal on jöutud seisukohale, et raudteede walitsemine tohib
kuuluda ainult riigile.

Raudteeliikluse korraldamiseks antakse riigiwalitsuse poolt wälja

erilised seadused ja määrused. Need määrused sisaldawad raudteede, sa—-
muti reisijate ja kaubalaadijate diguseid ja kohustusi, mida tuleb tähele—-

panna liikluse korraldamise juures. Selle all on möeldud reisijate- ja
kaubaweo määrused, tariifide pöhimötted, publiku digused, wahekord
raudtee personaali kohta jne. Reisiliikluse määrustes leidub ettekirjutusi

söiduplaanide, sdidupiletite, reisipakkide jne. suhtes. Siis määrusi
kaubaweo korraldamiseks, kaupade wastuwdotu, raudtee wastutuse, kahju—-

tasude ja kaebuste üle. ;



58

Toodud määrused, mida ainult wäga lühidalt woöime mai—-

nida, on peajoontes ühtlased koöigis raudteid omawates kultuurriiges.
Määruste ja korralduste ühtlustamiseks peetakse korralisi ja erakorralisi

kongresse, milledest osa woötawad raudteewalitsuste esindajad rahwus—-

wahelises ulatuses.

Tariifid: Raudteeliiklusse, s. t. reisijate ja kaubaweosse puu—-

tuwate tingimuste ja hindade koostist nimetatakse raudteetariifiks.

Selles märgitud weohinnad on harilikult liigitatud weo kiiruse

woi transporteeritawate esemete hulga, wäärtuse wöi teiste omaduste

järele. Pöhimötted, millede järele määratakse tariifi tingimused, nimeta—-

takse tariifi süsteemiks.

Transporteeritawate esemete liigituses leidub reisijate--, — pakkide-,

fkauba- ja loomaweo tariife.
—

üldiselt lihtsaimad on reisijateweo tariifid, mis määrawad pileti—-
hinnad teatud klasside järele. Neile lisanduwad pagaasi hinnad. Wii—-

masel ajal on raudteed hakanud andma tariifialandusi, nagu piletihinna

alandusi lastele, tagasisöidu hinnaalandusi ja pileti hinnaalandusi eri—-

rongide pealt, ekskursioonidelt jne. ;
Sdiduhinnad arwestatakse wälja teatud isikute- ja pikkusüüksuste

järele, mis makswad on ühe isiku ja teatud kauguse kohta. Lühematel
liinidel tarwitatakse sageli n. n. üldtariifi, mis annab suuri hölbustusi
raudteele kui ka soitjaile.

Pagaasi tariifid on makswad pagaasi ja käsipakkide kohta, mida

wöidaks transporteerida teatud määrani tasuta. Monedes riiges woõiwad

reisijad tasuta pagasi kaasa wötta teatud kaaluni, maksu alla kuulub siis
ainult seda kaalu ületaw osa.

Olulise tähtsusega on loomaweo tariif. See tariif on liigitatud

üksikute loomaliikide järele, mille juures näit. tehakse wahet hobuste, kari—-

loomade, wäikeloomade jne. wahel. Maksude arwestamine toimub kas

loomade arwu, kaalu, woõi wagunite pindala järele.
Tähelepannes raudteetariifide suurt tähtsust rahwamajandusele,

on enamjagu riigiwalitsusi endile kindlustanud möju — tariifiwdimu —

tariifide kujundamise suhtes.
1922 a. oli maailma raudteede kogupikkus 1.192.961 kilomeetrit.

Weeteed. Weeteede all tuleb möista mereteid ja siseweeteid.
Mereteedel toimub merelaewade liiklus, mereteede mdiste alla kuuluwad

aga ka merekaanalid nagu nit. Kiili kaanal ja Panama kaanal. Mereteed

on tähtsamaks kaubanduse ergutamise wahendiks, mille töttu suureneb
joudsasti warade tootmine. Mida rohkem areneb rahwuswaheline töö—-

jaotus, seda tähtsamat osa etendab mereliiklus rahwa- ja maailma—-
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majanduses. Seepärast peab iga maa endale soetama sadamaid, ning

werised söjad on tekkinud meresadamate ja mereteede pärast. Maailmasoõja

puhkemises olid wäga palju süüdi Wenemaa soowid Dardanellide oman-

damiseks, Tallinna sadama kaotust pole unustanud wenelased, ega unusta

seda wististi kunagi. Wene-Jaapani soöda puhkes Port-Arturi sadama

pärast; nii wöiks ajaloolisi näiteid tuua lõpmatuseni.

Wäga suure rahwamajandusliku tähtsuse omawad ka siseweeteed,
millisteks nimetatakse köik sisemaal leiduwad seiswad ja woolawad weed,

kus wöimalik on liiklus. Nende hulka tuleb arwata jöed, järwed ja
sisekaanalid.

Weeteedel toimuw transport on rahwamajanduslikult sellepärast

eritähtsusega tegur, et weetee kasutamine ei tekita suuremaid kulusid,
kuna loodus ise wöõimaldab tasuta weetee kasutamist. Weetee odawus ilm-

neb eriti massiartiklite weo juures. Näit. wöib hobune roobastel enda

järele tömmata kakssada tsentnerit, kaanalit mööda aga tuhat tsentnerit
rohkem. ;

Weetranspordi warjuküljed ilmnewad selles, et näit. põhjapoolsetes
maades on laewasöõit pikemat aega takistatud jääolude toõttu. Löõuna—-

poolsetes maades sageli takistab liiklemist madal weeseis. Kuid suuriun

warjukülg on liiga aeglane liiklus, mille töttu raudtee siiski suudab
woistelda weetranspordiga. ;

Raudtee suurem kiirus omab erilise tähtsuse pikamaalistel trans-

portidel. Kaupasid, mida kohe ei tarwitata, nagu kiwisöed, ehitusmater-
jalid jne. on kasulikum wedada praamidel, kuna tähtis pole nende kau—-

pade päralejöudmise aeg. :

Siselaewandus täidab tähtsa rahwamajandusliku ülesande kau-

pade alahoidmisega. Tihti näeme seiswat pikemat aega praame laa-

ditult; seega kasutatakse neid laoruumidena. Sellise ladushoidmise mee-

todi kasulikkus on selge: jääb ära palju kulusid, mis tekkida woöiwad

kaupade ümberlaadimisest.

Kindlustusasjandus
Inimelus wöib juhtuda palju ootamatusi, mida ei olnud wöimalik

ettenäha ega kujutella. Mingisugustel pöhjustel wdidaks kaotada wa-

randuse; rikkad wöiwad üleöö muutuda waesteks, ilma enda süüta.
Waranduslikud kaotused moöjuwad eriti laostawalt majanduslikule
tegewusele; et koörwaldada seda hädaohtu, on waja wötta tarwitusele abi—-

nöusid, mis wähendaksid kaotuste hädaohtu.
ülalmainitud kindlusetuse töttu wöib teatud juhustel igal majandus—-

üksusel tekkida erakorraline kapitaliwajadus, mis oma körguse poolest
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woib pidurdada korrapãrast majanduslikku arengut. Selline kapitali-

wajadus wdib olla esilekutsutud möne loodussündmuse toõttu, nãiteks

tulekahjuga, seda woöib aga pöhjustada ka teised asjaolud, nagu nit. tõõ-

joöu kaotus woi wähenemine, perekonna toitja ootamata surm, haigus

woöi möni teine ettenägemata sündmus. Sellele kindlusetusele inimeste

elu- ja warandusoludes tugenebki kindlustusasjandus.

NKindlustuse tunnuseks on suure arwu juhuste ühendamine, et wdi—-

maldada kompenseerida teatud öõnnetuste ja kaotuste juhuseid, mis ta—-

waliselt puudutawad ainult üksikuid.
Näiteks wdöib ühineda teatud arw majaomanikke, et tulekahju pu—-

hul, mis häwitab üksikute maju, ühiselt wötta endale tekkinud kahju

kandmise. Teatud arw kodanikke wöib asutada matusekassa, kuhu igaüks

maksab liikmemaksu; üksikute liigete surma puhul leidub kassas raha
matusekuludeks.

Kindlustuse elementideks on töenäolisus, et tarwidus tekib, tosiasi,
et paljudel tekib wajadus, kuid pole teada, keda nimelt wajadus tabab.

Kindlustusasjanduse tähtsamaks tunnuseks on juhuslikkus.

Kindlustusewötja harilikult ei arwesta kas wöi tulekahjuga, waid kui see

aset leiab, siis on tegemist ootamata juhusega. Teisiti aga suhtub asjale
kindlustaja. Wiimane ei woi kindlustusjuhtumile waadata nagu ju—-

huslikule nähtele. ülalmainitud wastolu selgitab kindlustusasjanduse
iseäralikkuse. üksik majaomanik ei wdöi sugugi arwestada, millal
tema majas tekib tulekahju woõi kas üldse kunagi puhkeb tuli. Süütab

ta ise oma maja, woõi on tulekahju tekkinud hooletusest, siis on makswuse
kaotanud kindlustusleping, ja kindlustaja wabaneb kahjutasu maksmise
kohustusest. Aga kindlustusseltsid peawad oma kogemuste põhjal wälja—-
arwestama, kui suur arw kindlustatud hooneid läbistikku poöleb maha
aastas, palju umbes teeb wälja kahjutasu summa, ning millist protsendi-
määra aastapreemia wäããrtusest tuleb arwestada, et alati oleks kahju—-
tasusumma käepärast.

Samasugune on olukord elukindlustusega; kui keegi kindlustab

oma elu, on tal täiesti teadmata, millal ta sureb; ta woib surra ühe
aasta pärast, wöib aga ka weel elada wiiskümmend wdi rohkem aastaid.

Siin on kindlustusseltsidel abiks töenäolisuse arwestus, mis
aitab körwaldada juhuslikkust. Wäga suure täpsusega wöib ette arwes—-

tada, missugune arw kindlustatud isikuid sureb teatud arwu aastate

järele, nii et kindlustussumme tuleb wäljamaksta.

Kindlustusasjanduse eelduseks on arenenud tööjaotus ja kapitali—-
tekkimine. Teiseks tohiwad aset leida ikka ainult üksikud juhused. (Kui
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koöik woõi suuremosa kindlustatud maju mahapoleks, ei oleks wöimalik
neid kindlustada).

:

;
Kindlustus köige wastu ei ole möeldaw. Siin on olemas teatud

piirid. Kuid uuemal ajal laieneb kindlustus siiski ikka suurematele ala—-

dele. Nii on iseloomulik kindlustus wastutuskohustuse wastu, kus

kahjutasu makstakse kindlustatu lohakusest tekkinud kahjude eest, kuna

ometi waremail aegadel maksis pöhimote, et kindlustatu lohakusest wöi

ettewaatamatusest tekkinud kahjud jääwad tasumata igal juhusel.
Kindlustusasjandus on ainult kasutataw, kui wöimalik on juhus—-

likkuse elemendi koörwaldamine ja kui selle asemele astub töõenäolisuse
arwestus. Igasugused kindlustuskatsed, mis ei tugene sellele pöhimot—-
tele, ei tõota anda rahuloldawaid tagajärgi. Aga tõenäolisuse arwestus

on möeldaw ainult seal, kus on olemas wajalikud kogemused. Seepärast
ongi ütksikud kindlustusharud wördlemisi wähe wäljakujunenud, kuna

pole küllaldaselt kogemusi, millede najal oleksid wöimalikud arwestused.

Kindlustuse abil wöib saada erakorralist sissetulekut kindlustuse-

wötja. kui saabunud on juhtum, mille wastu on woetud kindlustus. Seda

sissetulekukindlustust saawutatakse korrapãraste maksude abil, mis tule—-

wad koöigi nende sissetulekutest, kes on liitunud kindlustuseühinguks.

Kindlustuseks wdöib seepärast nimetada üksikisiku sissetulekut, mis saawuta-

takse ühistegeliselt organiseeritud üldsuse abil.

üksikute kindlustatute maksud nimetatakse preemiateks.
Preemia suurus oleneb summast, mille wastu on kindlustatud, samuti

kindlustusjuhuse toõenäolisusest.

Kindlustuse ülesandeks on, nagu öeldud, takistuste ärahoidmine
normaalses majanduslikus käigus, millised leiaksid aset crakordistel

juhtumitel. Milliste hädaohtude wastu kaitseb kindlustus ja millise tä—-

henduse see kaitse omab üksikmajandusele ja rahwamajandusele, selgub
üksikute kindlustusharude waatlemisel. Kindlustus koörwaldab majan—-

duselust kindlusetuse elemendi. See möjub esiteks rahustawalt kind—-

lustuse wötjale, kuid riski körwaldamine möjub ka soodustawalt ette-

wötete asutamisele ja laiendamisele. Kindlustus mojutab hindade regu—-

leerimist, ta soodustab ja teeb odawamaks krediidi, kuna ta kaitseb kre—-

diidiwoõtja maksuwöimet (elukindlustus), woi krediidi alusena panditud

objekti (hoonete kindlustus tule wastu, kaupade kindlustus transpordi
hädaohtude wastu jne.).

Paljude kindlustusharude juures jöutakse eesmärgile ühise kokku—-

hoiuga teatud juhuse kindlustuseks. ühise kokkuhoiuga on ka tegemist

hariliku elukindlustuse juures, samuti haiguse-, tule-, rahe-, laewakindlus—-

tuse suhtes. Igalpool ühinewad tuhanded isikuid, et igal aastal sisse
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maksa wäikseid summe kindlustusseltside kassadesse. Kes tahab ennast

ise kindlustada, iga aasta korwale pannes wastawa summa, peab sellega

arwestama, et juhtum wöib saabuda enne wajaliku summa kogumist.

Seega, et kindlustuse juures kogutakse paljude tuhandete hoiusum—-
mad, on tarwilikud summad algusest peale olemas. Kindlustuse alus—-

pöhjaks on paljude isikute kokkuhoid ja köikide wastutus ühe eest, samuti

nagu üksiku maksud üldsuse kasuks.

Kindlustusasjandus seisab moodsas maailmamajanduses ühel ast—-
mel krediidimajandusega. Ilma kindlustusasjanduseta ei oleks möeldaw

moodne warade liiklus ja warade wahetus. ühesuguse tähtsusega on

esemete-waradekindlustus ja elukindlustus. Nagutulekindlustus annab
majaomanikule, kaupmehele, wabrikandile wajaliku tagatise, nii annab

elukindlustus teadmise perekonnaisale, et tema surma puhul omaksed ei

satu wiletsusse ja hätta. Seepärast omab kindlustusasjandus ülisuure

tähenduse iga üksiku inimese juures.

Kindlustusasjanduse rahwamajanduslik tähtsus ilmneb produk—-

tiiwsete ettewoötete edendamises. Krediit on rajatud kindlustusele. Rahwa—-

majanduses on tegemist suurte summadega, mis on inwesteeritud ette-

wötetesse. Ettewoötteid, ühes nendega inwesteeritud summe wöiwad äh—-
wardada tuli, plahwatused ja palju muid hädaohte, milliseid kahjusid aitab

wältida kindlustus. Mida suuremad on summad, mis rahwamajanduses
wöiwad·hääbuda, seda tähtsam on kaitsta nende rahwamajanduslikku
moju. Kindlustusasjandus muidugi ei wöi kaitsta kahjude eest rahwa—-
majandust selles möttes, et teha olematuks tulekahjusid wdi teisi sarna-
seid önnetusi. Kindlustus wöib aga pehmendada selliste juhtumite moju.
See sünnib riski jaotuse abil, nãit. seega, et majaomanik saab tarwiliku

summa ärapölenud maja uuesti ülesehitamiseks. Häwineb tules wab—-

rik, mis oli kindlustamata, woõib leiwata jäda palju töölisi, kuna kind—-

lustatud wabriku ülesehitamist wöib alata warsti. Seepärast omabki

kindlustusasjandus ülisuure rahwamajandusliku tähtsuse. Kultuurili—-

sed saawutused muudawad rahwamajanduse järjest keerulisemaks. Rah—-
wamajanduslikud wäärtused kaswawad alatasa. Kultuurmaades kasu—-
tatakse kindlustust peaaegu koöikidel aladel. Kindlustusasjanduse lewine—-

mine ongi kultuuri moöödupuuks.

Kindlustuseharusid on wäga palju. Köige igapäewasem on kidlus—-

tus tule wastu. Tulekahjud on suurimaks hädaohuks inimeste waran—-

dusele, tuli häwitab igal aastal wäärtusi paljude miljonite eest.

Tulekindlustus on kahjukindlustus. Tema eesmärgiks on kahju

tasumine, mis sünnib tule läbi.
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Tawaliselt tasutakse ka kahjud, mida poöhjustawad plahwatused

ja wälk.

Kindlustusasjanduse ajalugu on wördlemisi puudulik ja pole selget

pilti, kuidas ta arenes üksikutes maades. Keskaegses gildes on juba mär—-

gata kindlustuse tundemärke, mis ilmnesid wastastikkuses toetuses tule—-

kahjude puhul. Tekkisid nöndanmetatud tulekahjugildid. 1591. a. sol—-
misid Hamburgis 100 öllepruuli „tulelepingu“, millega üksteisele kind—-

lustati maja ülesehitamist tulekahju puhul. Löuna-Saksamaal tunti

keskajal „tulekahjumaksude“ körwal ka „tulekahju loteriisid“. Isikutele,
kellede majad ja warandus oli häwinenud tules, anti wälja „tulekahju—-

kirjad“, milledes köigile soowitati kahjukannatanutele anda toetust ja
abi. „Tulekahjukerjused“ rändasid mööda maad, muutudes wiimaks

nuhtluseks elanikele.

Wanemaks tulekindlustuse ettewotjate maaks tuleb lugeda Inglis-
maad. Kindlustuseselts nagu „Sun insurance office“, mis asutatud

esimese selletaolise asutusena 1710. aastal, töötab weel praegugi. 8

18. sajandi teisel poolel leidub mitmetes maadesrida kindlustus-
seltse wastastikkusel alusel. 19. sajandi algul tekiwad Prantsusmaal
esimesed kindlustusaktsiaseltsid.

Wälismaades on kindlustusasjandusse puutwad küsimused wälja
töötatud peensusteni. Kui kindlustuse summa wastab täiesti kind—-

lustatud eseme wäärtusele, on tegemist „täiskindlustusega“. Kindlustus

ei tohi anda rikastumist. Seepärast pole kindlustaja kohustatud maksma

summat, mis ületab kindlustatud eseme wäärtuse, olgugi, et kindlustus-

summa oli koörgem. Wigastatud esemete eest tuleb tasumisele wahe wäär—-

tuse ja tarwitatawate esemete jäänuste wahel. ;

Kindlustuswäärtuseks tuleb pidada majapidamisesemete ja masi—-
uate suhtes seda summat, mis wajalik on samasuguste esemete ostmiseks,
arwesse wöttes hinna wahet tarwitatud ja uue eseme wahel. Hoonete suh—-
tes tuleb kindlustuswäärtuseks pidada kohalikku ehituswäärtust, arwesse
wöttes hoone seisukorda ja kulutust. Järgneb madalam wäärtus see—-

röttu, et hoone juba enne kindlustusjuhtumist (tulekahju) oli alawäär—-

tuslik, siis tuleb kindlustuswäärtuseks lugeda madalamat wäärtust.

Pöhimöttelikult wöib kindlustuswäärtuse määrata kindlaks (taksee-

rida) teatud summale, kuid wallaswara suhtes harilikult takseeritud wäär—-

tus ei ole ühesugune kindlustuswããrtusega.

Transpordikindlustus. See kindlustuse haru tasub

kahjud, millised woöiwad tekkida liiklusabindudel ja warade transpor—-

teerimisel merel, sisewetel, maal ja hus. Transpordikindlustus jagu—-
neb merekindlustuse, sisewete transpordikindlustuse ja öhutranspordi—-
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kindlustuse harudesse. Kindlustatud transportwahendid woöiwad olla:

aurulaewad jne., samuti nagu kindlustatakse igasuguseid kaupu ja warasid

nendel transportwahenditel. Ka ehteasjad ja riided (kasukad), kuuluwad

transportkindlustuse alla. Kunagi aga ei kuulu transportkindlustuse alla

inimelu, mis kindlustatakse näiteks reisi hädaohtude wastu. Edasi
on oluline, et selle kindlustusliigi juures ei kindlustata teatud üksiku

juhuse wastu, waid määramata ja igasuguste juhuste wastu, nimelt koi-

kide juhuste wastu, mis woöiwad tabada transporti. :

Merekindlustus. Merekindlustust tuleb pidada wanimaks

kindlustuse haruks üldse. Meresdit oma lugemata hädaohtudega on

alati sundinud inimesi leiutama abindusid kaotuste wältimiseks. Mere—-

söidus on kindlustus ka koõige esmalt omandanud kindla kuju.

Suurte hädaohtude töttu, mis waritsesid merekaubandust, samuti

suurte kapitalide möjul, mis seisid mängus, oli eeldusi ühistegelisele

põhimöttele tuginewale, meresdidust huwitatud isikute ühingu tekkimiseks.

Sellaseid ühinguid leidus juba Greekas, millega oli teostamist leidnud

wastastikkuse pöhimoöte. Kindlustust äriotstarwel siis küll weel ei

tuntud, kuigi sinnapoole wihjawad, n. n. „merelaenud“. Kindlustuse

areng oma puhtas wormis kuulub keskaega.

Nagu kanooniline (kiriku) digus pidas üldse ägedat wöitlust raha—-

majanduse tekkimise wastu, nii püüdis ta ka ärakeelata ülalmainitud

merelaenud, nimetades seda liiakasuwotmiseks. See pidi muidugi takis—-

tama fkindlustusasjanduse arengut, ei woõinud seda aga pidurdada

kestwalt. Kuna alguses kindlustati merelaene transporteeri—-
tawa kaubaga, hakati warsti pandiks tarwitama ka laewu, seega pannes

aluse kaskokindlustusele. Sel ajal üksikuil juhustel leidub ka

juba edasikindlustamist. Moodneäriline kindlustus tekkis esmakordselt
14. sajandi keskel. Esimesed kindlustuslepingud on pärit ühe Geenua

notari arhiiwist. ;

Kuna 14. sajandil kindlustuslepingud olid raskepärased notariaal—-

sed dokumendid, mindi peagi üle eradokumentide — poliiside tarwita—-

misele, millele kaasa aitasid maaklerid. Poliis (polizza) sisaldas wäga
pöhjalikult köiki määrusi. Temale tugines seadusandlus, mis 15. ja
16. sajandil oli hispaanlaste ja itaallaste kätes.

Tähtsaim merekindlustuse ettewöte on inglise „Lloyds Underwri—-

ters““ Lloydi agente leidub terwes maailmas, nad teadustawad Lon—-

doni keskusele iga juhtumit merel. Nende teadaannete pöhjal peetakse
registreid, üks laewade kohta, üks kaptenite üle, ja eriline register koöigi
mereönnetuste üle. ;
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Merekindlustus kindlustab kahjude wastu laewa ja laadungi.
Huwi kindlustuse wastu wdib olla paljudel. Kindlustamise juures tu—-
leb äramärkida kindlustatud huwid, milleks on wäljatöötatud teatud
wormelid. Neis on ülesloetud terwe rida juhuseid, millede wastu on

maksew kindlustus. ;

Kindlustusesummat ei makseta wälja kahjude puhul, mis wöiwad
tekkida, kui laew wäljub merele mitte olles merekoölbuline, kui laew on

liiga täislaaditud, woi kui puuduwad wajalikud dokumendid jne. Ka

sojakahjude puhul onkindlustus makswuseta, woi teostatakse seda ainult

eriliselt körge preemia wastu.

; Merel telkkiwad kahjud wöiwad olla täielikud wöi osalised. Kahjude
kindlaksmääramisel tegutsewad erilised eksperdid. Selliste ekspertide
hulka kuuluwad dis pasfhöörid, seaduslikult wolitatud isikud, kes

wäljaarwestawad ja kindlaksmäärawad kahjud köikide asjaomaste suh—-
tes. Dispashööride otsused on mödduandwad mölematele pooltele.

: Uuemal ajal on laialt tarwitujsele woetud autokaskokind—

Lustus, funa juhtub wäga sageli önnetusi autoliikluses. Kindlus—-
tada woib üksikute wigastuste kuni täieliku häwituse wastu.

Ka lennukite ja öhutransportide kindlustus on muuntunud täht—-

saks .kindlustuse alaks. Lennuasjanduse arenguga toimub järjest roh-
kem transporte öhuteel, eriti wäärtuslikkumade ainete weoks. Neid

transporte on samuti woöimalik kindlustada üldiste määruste kohaselt.

Rahekindlustus. Nagu teada, wöib tugew rahesadu häwi-
tada wiljapöllu möne minuti jooksul. Selle hädaohu wastu pole abindud,
ja pollumees seisab kaitseta märatsewa looduse wägiwalla all. Kuid

siiski leidub woöimalusi, rahesajust tekkiwate kahjude wältimiseks. See

woimalus on wiljapollu kindlustamine rahesaju kahjude wastu. Kuid rahe—-
sajudest tekkiwaid kahjusid on wöimata ettearwestada, raske on ettearwes—-

tamine isegi statistilistel andmetel. Tulekahjusid wdib esile kutsuda

sihilikult, sageli önnestub nende poöhjuste warjamine, samasugune on

slug merekahjude puhul, wiimaseid kahjusid pealegi pole tihti wöimalik

hinnata digel ajal. Suurweest tekkiwad kahjud on seal, kus nad mitte

perioodiliselt ei kordu, maa geograafiliste omaduste toõttu niiwörd har-

wad, et ei ärata tarwet kiadlustuse järele. Samalaadilised on kahjud
maawärinatest, tormidest ja wulkaanide eruptsioonidest.

Nagu tähendatud, ei ole wöimalik sihilik rahesaju esilekutsumine,

mille toöttu on wöimata igasugune pettus. Rahesaju wdimalusi on

olemas terwes kultiweeritud maapinna piirkonnas. Kuigi rahesajud

wöiksid wahest olla wäga laialdased ja wiljapölde laastawad, ometi ei

ole waranduslikud kaotused särased, et teatud arw kindlustusseltse ei

„Majandusteadus“ 11. 5
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julgeks endile wötta kindlustuse.riski. Rahesadusid ei woi ettearwestada

ja puudub töenäolisuse arwestus selles kindlustusharus tãiesti. Aastate

kestel puuduwad rahesajud teatud piirkondades. Seepärast pllupidajad

wäga tihti ei pea tarwilikuks kindlustamist. Seda raskemini woöib aga

pöllumeest järsku tabada rahesadu, häwitades wiljad. See—-

pärast on rahekindlustus siiskt muutunud tähelepandawaks kindlustuse

haruks, eriti maades, kus kindlustusasjandus üldse on wälja arenenud

suurema täiuseni.

Koduloomade kindlustus. Selle abil kindlustatakse
koduloomi, hobuseid, weiseid jne., kahjude wastu, mis wöiwad tekkida

taudidest, üksikhaigustest ja önnetutest juhtumitest. Kindlustus tasub

kahjud, mis tekiwad kindlustatud kodulooma löppemisest, wöi ka siis,
kui sunnitud ollakse looma surmama. Kindlustada woöib looma ka

wäärtuse kahanemise wastu, see tähendab kahjude wastu, mis tekiwad

haiguste woõi önnetute juhtumite tagajärjel. Selline kindlustus woetakse
eriti hobuste suhtes. Suguloomi kindlustatakse juhtumite wastu, milli—-

sed neid woöiwad teha mittekölbulisteks. Traawleid kindlustatakse kah—-
jude wastu, mis woöiwad tekkida traawiwöistlustel wöi treeningu ajal
jne. Loomade kindlustus on üldise kindlustusasjanduse tähtis haru, ja
wälismaades wäga arenenud. : —

Arenenud majanduses ei leidu palju esemeid ega tegewusi, mida

poleks woöimalik kindlustada. Nii leidub waewalt kindlustamata äride

waateaknaid. Majades on kindlustatud kahjud, mis tekiwad weewärgi
wigastustest. Kindlustada woib igasuguste loodusjudude poolt tekitatud

kahjude wastu, rohutirtsude, igasuguste wiljakaswu ähwardawate putu—-
kate wastu jne. ;

Waranduse kindlustuse hulka kuulub: krediidi kindlustus, millega

kindlustatakse igasuguseid nöudmisi wäärtusetuks muutumise wastu.

hüpoteegi kindlustused, kindlustus üürikaotuste wastu (nãit. kui tule—-

kahju puhul üüriline kolib ära korterist, ja seetöõttu majaperemehel jääb

saamata üüriraha), kindlustus sissemurdmiste, warguste ja warandus—-

esemete woõi raha omandamise wastu.

Elukindlustus. See kindlustusasjanduse haru on kahtle—-
mata üks tähtsamaid moodsas kultuurelus. Elukindlustus on teatud

kokkuhoiusüsteem, mille abil önnestub ärahoida palju häda ja wiletsust.
Kuigi arstiteadus oskab leida tunnuseid, mille abil wöib teatud

määral otsustada inimeste konstitutsiooni ja nende arwatawa eluea

üle, on need tunnused aga siiski niiwoörd puudulikud, et ei wöimalda

kaugeltki ennustada inimese surma wöi ellujämist. Nii on sagedad
juhtumid, kus arstide poolt lootusetuks tunnistatud haiged elawad weel
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aastaid, isegi aastakümneid, kuna pealtnäha terwed ja elujöulised

inimesed ootamatult warisewad hauda.

Nii siis walitseb täielik teadmatus inimelu kestwuse suhtes. Kuid

majandusliselt on tähtis inimelu kestwus. Töötaw inimene harilikult
peab ülespidamist muretsema mitte ainult endale, waid ka oma pere—-

konnale. Sageli on ta ka mingisuguse majandusettewötte kandjaks.
Kustub tema tööjoöud surma läbi, woöib tema perekond sattuda wilet—-

susse, wöib sattuda raskustesse ettewöõte. See hädaoht on seda suurem,
mida waremini saabub surm. Teisest küljest peab kaua elaw inimene

sellega arwestama, et kui ta, mitte omades küllaldast warandust, wana-

duse wöi möne teise poöhjuse töttu ei jöua enam töötada, siis tal elu

ülespidamiseks ei leidu tarwilikke wahendeid. Mainitud wöimaluste

ärahoidmiseks tuleb hoolitseda selle eest, et töö sissetulekute löppemisel

asemele astuks mingisugune teine sissetulek. See nõue ongi elukindlustuse
eesmärk ja poõhjus.

On olemas weel üks teine abindu selle sihi saawutamiseks,
nimelt kokkuhoid. Kas see aga wiib eesmärgile, on teadmata ja ära—-
olenew sellest, kas inimene wöib küllalt kaua töötada ja warandust
koguda. Elukindlustus aitab wabaneda sellest rippuwusest. See sünnib
nii, et üksikute kogujate asemele astub paljude kokkuhoid, kes koosnewad

inimestest, keda ähwardab samasugune eluea teadmatuse hädaoht. Nii

saawutatakse, et inimese surma puhul, kogutud preemiamaksude abil on

woöimalik kindlustussumma wäljamaksmine. Wajalik summa saadakse
sääraselt, et seda woetakse köikide kindlustatud isikute poolt kokkuhoitud
summadest. Mainitud wöimalus muutub aga küsitawaks, kui lühikese
aja jooksul järgneb üksteise järgi wäga palju kindlustusjuhtumeid.
Hädaoht on seda suurem, mida kitsam on kindlustatud isikute ring.

Elukindlustuse eelduseks on küllalt suur osawoötjate arw, ning seltsi
tegewus on seda edukani ja kindlam, mida suurem on kindlustatud
isikute arw. ;

;

Mis puutub elukindlustuse ajaloosse, siis tunti selletaolist toimingut

juba wanaaegses Egiptuses. Wanas Roomas leidus keisrite ajajãrgul

matusekassasid (collegia tenuiorum), milledest makseti summe surma—-
juhtumite puhul. ;

Kestkajal hoolitsesid gilded ja tsunftid omc liigete surma puhul nende

perekondade eest.
Elukindlustus tugineb toenäolisuse arwestusele surewuse tahwlite

pöhjal. Need näitawad, millal, ja mis järjekorras sureb teatud arw

inimesi teatud aja jooksul. Nad seega näãitawad ka üksikute wanadus—-

klasside keskmist eluiga, see tähendab, aasta arwu, mida kindlustusse
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astuwad inimesed läbistikku wöiwad elada, arwestades nende käesolewa

wanadusega. Sellest nähtub, kui kaua nad suudawad läbistikku maksta

preemiaid, ja mitme aasta pãrast tuleb oodata kapitali wäljamaksmist.

üldised surmatahwlid ei paku aga kindlustuseltsidele täpset arwestusma—-
tertjali, kuna koiki isikuid ei wöeta kindlustamiseks, kindlustatud isikud

kuuluwad jöukamate kihtide hulka, ja arstlise läbiwaatuse pöhjal kind—-

slustusc wötjad ei tohi ewida tähtsamaid terwislikke wigu. Surmatahwlid
erinewad teatud maades ja muutuwad üldiste olude töttu.

Elukindlustusse wöiwad üleswoöetud saada ainult täiesti terwed
isikud. Seepärast on kindlustusseltsi edù tihedas soltuwuses korralikust
arstlisest ülewaatusest, mis toimub kindlustuse eel. Wöetakse kindlustusse
haiglaseid ja kiduraid isikuid, siis toöusewad suuresti seltsi kulud, ja
seltsi enese kindlus wdib muutuda fkisitawaks

Sotsiaalkindlustus.

Niikaua, kui elawad inimesed maailmas, on alati olnud waeseid ja

ritkaid xõhutuid ja röhujaid. Sageli on orjad mässu töstnud oma röhu—-

jate wastu; kui mässud önnestusid, hakkasid endised röhutud ise —

röhruma teisi. —

Wanadel aegadel, algelistes elutingimustes, kus inimene enda sã:—
litamiseks wajas köige pealt toorest· jöudu, olid wastawalt toored ka

kombed ja eluawaldused. Aga kaswawa kultuuriga, eriti ristinsu mdju—-
tusel, on ikka rohkem moöjule pääsenud humaansuse, inimlikkuse mote.
mis catsub pehmendada röhutute, mitte ainult inimeste, waid ka in—-

mneste teenistuses seiswate loomade saatust. Inimliktus pole aga kaugeltki

weel arenenud nii kaugele, et koöik saatuse poolt soodustatud inimesed
loobuksid wabatahtlikult kas woi osaltki oma. hüwedest waeste ja maha-
jãetud kaaskodanike heaks; waid wiimased peawad raskelt woöitlema,
parandada oma elujrge, soetades endile wähegi wastuwöetawaid elu—-

inginusi. 2

Arenewa kultuuriga, suurte tehniliste leiutiste tagajärjel, mis

wäga hölbustasid ja muutsid kergemaks inimeste elutingimused, on ka

suuresti kaswanud maailma rahwaste arw. Ja kaswanud on koöige pealt

waesemad tööliste kihid, ehk nönda nimetatud proletariaat, moodustades

laialdasi inimmasse, kes elawad juhuslikest tööwdimalustest. Neid

töölismasse asuti, enne kui nad olid endid suutnud organiseerida, töõs-—

andjate poolt rõhuma täie jöuga. 70—80 aastat tagasi elasid wabriku—-

roöoölised haletsemiswäärsetes tingimustes. Kuna tööotsijate armee oli löp—-
mata suur, tuli leppida näljapalkadega ülemäraselt pika tööaja juures.
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8—9 aastast peale hakkasid lapsed töötama wabrikutes, muutudes rauka-

deks enne tisealiseks saamist. Särased olud toömbastd endile tähele-
panu, ja järjest kaswaw rida inimarmastajaid isikuid hakkas pooldama
sotsialistlikke pöhimötteid ning maailmakorra parandamis—-
katseid.

Kirjeldctud olude sunnil oli arusaadaw töölisklassi kaswaw rahul—-
olematus ja wihawaen nende ekspluateerijate wastu. Ning töölist-

rahulolematuse ja wihawaenu peapohjuseks on alati olnud asjaolu,
nad on jäätud igasuguste juhuste hooleks, millised neid wöiwad wii-

wiletsusse. See hädaoht kerkib esile haigestumisel wöi tööjou kaotamisel,
tööpuuduje ajal, ja ka juhustel, kui perekonna toitja surma puhul jääb
hätta perekond. :

Keskajal, orjaajal, omas maahärra — mdisnik — diguse koikide

teoorjade tööjöu kasutamiseks. Selle diguse körwal lasus tal aga tka

kohustus, hoolitseda temale alluwate inimeste ülespidamise eest, samuti
pidi ta hoolitsema oma tööwdöimetute ja hätta sattunud alamate eest.
Samasugune olukord walitses ka wanaaegsete tsunftide liigete wahel,
kus teised pidid hoolitsema liikme perekonna eest selle surma, woi tööjdu

kaotamise puhul. Tsunftides oli wäga tugewasti arenenud üksteise awi—-

tamise pöhimöte, ja igakülgselt oli hoolitsetud tsunfti liigete wöimaliku

heaolu eest, kuigi alati ei ole önnestanud saawutada seda eesmärki.

Kuigi tsunftide liikmed olid sageli woördlemisi waesed, oli siiski maks-

wusel organisatsioon, kelle poole wois pöörata hädakorral.

Pärisorjuse ja tsunftide kaotamisega olid töölised wabanenud iga—-

sugusest hoolekandest, keegi ei olnud enam kohustatud kaitsma nende huwe.
Palga wäljamaksmise järele ei olnud tööandjal enam kohustusi töölise
wastu, wiimane pidi juba ise waatama, kuidas ülesehitada oma edas—-

pidist elujärge, ja koguda tagawarasid mustade päewade jaoks. Omaabile

on möeldud juba wordlemisi warakult abiandmise kassade kujul. Kuid

need ei annud rahuldawaid tulemusi, mille toöttu tuli löpetada tegewus.

Kassad ei olnud ka üldised, waid määratud piiratud töölishulgale, jättes

rahuldamata laiade kihtide nöuded. Tööpalkade madaluse juures leidub

wähe töölisi, kes suudaksid kokkuhoida küllalt. Teisesr küljest leidub siiski

wördlemisi wähe isikuid, kes moötlewad tulewikule. Harilikult tarwitatakse

ära teenitud raha; kui sissetulekud head, elatakse nende kohaselt ning

teisel juhusel pingutatakse rihma.
Wabrikute lewimisega kaswas tööliste arw, kes sunnitud oli

tarwitama wödrast abi. Suurt rahulolematust tekitasid ka juhused, kui

tööline sai wigastada töö juures, aga sellegipärast ei peremees ega

keegi teine ta eest ei hoolitsenud. Ikka tosisemalt hakati kaaluma abi—-
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nöusid, mis kindlustaksid töölist önnetutel juhtumitel, kui ajutiselt wöt

jããdawalt läheb kaduma tööjoöud. üksikult ei wdöinud töölised midagi

ärateha oma saatuse parandamiseks. Tuli asuda endi organiseerimisele.
Mida laialdasemaks kaswas organisatsioon, seda ennem oli lootust leida

abindusid tööliskonna saatuse kergendamiseks. ;

Töölisorganisatsioonid moodustawad woöimsaid jöude, millega pea—-
wad arwestama tööandjad. Organisatsioon wöib möjutada tasumäärasid,

kaubeldes töölistele wälja koörgemaid palku. Lahedamad palgatingimised
woöimaldawad abikassade asutamist töölistele, nagu need on ellu kutsutud
Ameerika ühendriiges ja Inglismaal. Ent kogemused on näidanud, et

sellistest abikassadest oli kasu peamiselt paremal järjel olewatel töölis-

kihtidel, kuna öppimata töölised olid asetatud halwemasse seisukorda.

Töölisorganisatsioonid wöisid ka möjuda sellele, et pealepanna

tööandjatele wastutuse koöikide juhuste eest, mis wöiwad tabada töölist
töö juures, wähendades tema tööjoöudu, ka fiis, kui ettewoötja polnud selles—-
süüdi. Rahwamajanduslikult oli see aga liiga koormaw ütksikutele ette—-

wötetele; ebaühtlase ja liigse koormatuse toõttu wöis kannatada üksikute
ettewötete wöistluswdime. Sobiwaks abinduks on osutunud üldine

sundkindlustus, mis seaduslikul alusel äramäärab tööandjate
ja tööwötjate kohustused. Seaduslikku sundkindlustust on hakatud kasu—-
tama Saksamaal juba möödunud sajandi kaheksakümnendatel aastatel.

Saksamaal moodustab sotsiaalkindlustus ühe osa töödigusest:

töölepingudiguse ja tööpdhiseaduse körwal etendab tähtsat osa töö—-
hoolekanne, mis sisaldab eriti tööhankimist, hoolekannet töötute eest

ja sotsiaalkindlustust. Wiimane on siis osa „tööhoolekandest“, selles
raamis on ta järjest rohkem arenenud iseseiswaks piirkonnaks awalikus

diguses ja omaette teaduse haruks.

Sotsiaalkindlustus saab oma alguse, nagu märkisime juba ülewal,

wanemast ajast, tsunftide ja muude ühingute omaabi asutustest. Teiseks

juureks on eramajanduslikult-kaupmehelike juhtnööride järele käsitatud
elukindlustus, mida samuti tuleb lugeda omaabi seadeldiseks: korrapãra-

selt korduwate maksudega (preemiatega) kindlustusseltsile, kindlustatakse
teatud summa wäljamaks surma, teatud wanaduse wöi möne teise

juhtumi puhul. Mölemil korril on tegemist „kindlustustega“, kuhu maksid
rohkem saatusest soodustatud isikud, ja millest said rohkem isikud, keda

tabanud kindlustuse juhtum.

Sotsiaalkindlustuses astub aga juure weel üks wöm — riik, kes

kindlustuse muutis sunduslikuks, kuigi toöeliseks aluspöhjaks tu—-

leb lugeda omaabi püüüded.
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Sotsiaalkindlustusega on teostamist leidnud teatud osa sotsialistlikke
pũüdeid. Töölise digus hoolekandele olewat antud riigilt; sotsialistlik

riigiidee, mille järele riik ei ole mitte ainult kohustatud kaitsma oma

kodanikke, waid on ka kohustatud hoolitsema nende ülespidamise eest, on

tööliskindlustusseadustes leidnud osalist teostamist.

Sisuliselt ei ole see aga riik, kes teostab hoolekande, waid asja—-

osalised tööandjad ja tööwoötjad on ise need, kes ühistegelistel pöhi-
motetel koguwad tarwtlikud summad. Saksamaa sotsiaalkindlustus on

rajatud asjaosaliste tööandjate ja tööwötjate omaabile, millega pea-

asjalikult toimub kindlustuse finantseerimine. Riigi poolt mäãratud

sundus kindlustuseks ei ole weel riiklik hoolekanne, waid sundus enese
eest hoolitsemiseks, selleks et riiklik hoolekanne — hoolekanne waeste

eest — ei tarwitseks astuda tegewusse. Tööwdötjaile on ta sundkassa, mis

osa palgast jätab endale, juhuseks, et tarwiduse puhul toim·tada wälja-
maksmisi. Tööandjale on ta sundus, osa töölise elüelspidamise kulude

tasumiseks. Töötasust peab jatkuma mitte ainult töölise ülespidamiseks
töö kestwuse ajal, waid ka laste kaswatamiseks ja hoolitsemiseks haigete,
raukade, tööwdimetute, leskede ja waeslaste eest.

Ka keskaegsed organisatsioonid tunnistasid sundust, ilma, et seega
hoolekanne omandas riikliku iseloomu.

Sotsiaalkindlustus peaks muutuma tööandjate ja tööwotjate endi

eluliseks huwide keskpunktiks, mis kujuneks nende endi loowa tahtmise
järele. Ainult selliselt wöib körwaldada digustamatalt ettetikkuwad

erihuwid, mis sotsiaalkindlustuse tahawad muuta poliitiliseks instru—-
inendiks. Peale selle on sunduslikul kindlustusel weel rohkesti warju—-
külgi, mida aja jooksul tuleb koörwaldada. ;

Kindlustuse summade katteks kasutatakse mitmeid wiise. üheks oleks
järgmine: koöiki wajalikke summe annab laenu näol riigiasutus, nãiteks

postiwalitsus; loõpul arwestatakse need summad maksukohustatuile, kes

tagant järele tagasi maksawad wäljajaotatud summad. Seadusega posti-
walitsus on wolitatud sissendudma kindlustuse kandjalt teatud fondi, mis
umbkaudu woördub kindlustusteks wajalikule summale.

Teiseks leiab kasutamist n. n. preemiate käsitus. Siin määratakse
tdenãolisuse arwestuse najal kindlaks summa, mida asjaosalistel tule-

maksta, et wajalikud wahendid oleksid alati käepärast. Preemiate süsteem

on osutunud sobiwamaks, olgugi, et summade wljapanek tundub teatud

raskusena. Wastawad kindlustuskassad koguwad aja jooksul suuremaid

summe, mida on wöimalik kasutada tarwiduse korral. Kuna kindlustus
onnetute juhuste wastu ei ole weel kuigi wana kindlustuse haru, on

raske tpselt wäljaarwestada pikemaajaliste preemiate lãbistikkune kõrgus.
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Sotsiaalkindlustuse eesmãrk on, nagu ütleb nimetus, sotsiaalne.
Tööstusliku arengu tagajãrjel tööliste seisukord oli muutunud sääraseks,
et eradigus enam ei suutnud rahuldawalt reguleerida tööandjate ja töö—-

woötjate wahekordi. Oli tekkinud ebhaharilik wahe öigusliku ja majan—-
dusliku korra wahel. Tööandjate ja tööwötjate waheline side oli aja

jooksul läinud kaduma. Tööline, kes lahkus maalt, et asuda tööle wab—-

rikus, ji abitusse seisukorda, kui tema ainus warandus — tööjoud —

wähenes haiguse, önnetute juhtumite wöi wanaduse töttu. Sel juhusel
oli ta rarippuw tööandja armust ja omawolist, woöi pidi awalik heatege-
wus teda woötma oma hoole alla. Selle ebahariliku seisukorra wastu

hakati üha sagedamini protesteerima, kuni seaduslikul teel loodi tõö—-
lisele kaitse, mis teatud määral teda kindlustab elu hädaohtude ja wana—-

duse tööjduetuse tagajärgede wastu. Tööandja poolt sotsiaalkindlustuie

heaks maksetawad summad moodustawad osa töölise palgast. On digluse—-

noue, et tööajal teenitud palgad ewiksid ka reserwe haiguse ja wanadus-
päewiks. ;

Sotsiaalkindlustuse digusliseks pöhiideeks on töö kaitse; kes ei

tööta, ei ole ka digustatud osa saama kindlustusest. Sotsiaalkindlustus
on ühistegelistel alustel riigi abiga ja seadusandlisel teel teostatud tööta—-

wate kihtide kaitse. Ta tähendab määratut edusammu inimlikus arengus,
mis aga wajab weelgi wiimistlemist. Sest ta awastab ühtlasi ka wöima—-

lusi petistele hankida digustamatuid kasusid, soodustades wahest ka

simulante ja logelejaid.

Nagu erakindlustuseski, on ka sotsiaalkindlustuses läbilöönud

waade, et kahjutasu tuleb maksta rahas. See pöhimoöte aga ei wasta

sotsiaalkindlustuse nõuetele, siin ei ole peateguriks tasumaksmine waid

abiandmine. Seepärast sotsiaalkindlustuse abi ei tohi rikastada saajat.
waid abi on moöeldud mingisuguse hädaseisukorra körwaldamiseks. Häda—-

seisukord wöib ilmneda kehalise jöu kahanemise, töösissetulekute piira-

mise woi kaotuse kujul. Rahalisele tasule tuleb eelistada tasu natuuras,

mida määratakse subjektiiwsete tarwiduste kohaselt. Eestkätt tuleks raha-
line tasu asendada hoolekandega korteri ja toitmise suhtes. Säärane
käsituswiis raskendab küll asjaajamist, kuid muudab kindlustuse alles

töõeliseks sotsiaalkindlustuseks.

Waadeldes wälismaades tarwitusel olewaid sotsiaalkindlustuse haru—-
sid, siis näeme, et haiguskindlustuses rahaline ja aineline

abi sammuwad körwuti. Aineline abi oleks tasuta arstline rawi, rohud.
wannid, rawimise woöimaldamine sanatooriumites ja isegi kurortides,

tasuta teenimine haigemaja personali poolt jne.
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Ka kindlustuses önnetute juhtumite wastu on tarwitusel tasumaks—-
mine ülalmainitud kujul. Kahjukannatanule wöimaldatakse tarwiduse
korral uue ameti äraöppimine, woimaldatakse abi uue töökoha leid—-

miseks jne.
:

Kindlustuses wanaduse — inwaliditeedi wastu ja teenijate kind—-

lustuses pooldatakse tasumist rahas, kuigi peale selle woöimaldatakse

ainelisi soodustusi.

Mis puutub tasumaksmise suurusesse, siis peawad tasusummad
olema sãärased, et mitte nörgendada tahtmist, hakata uuesti tööle. See—-

pärast tasu ei tohi olla proportsionaalne digele teensitusele, waid arwes-

tada tuleb mingisugune minimaalne summa, mis woöimaldab äraelamist.

Haiguskindlustuses wöidaks arwesse wötta teenistuse summa suu—-
rust, kuigi tawaliselt arwestatakse teatud keskmise summaga.

Teatud tähtsuse omawad lisatasud laste arwu järele, mida taotel—-

lakse sotsiaalkindlustuse harudes. Lisatasusid antakje lapse 15 wdi 18

eluaastani. Lisatasusid ilma wanaduspiirita makstakse laste eest, kes

waimliselt wõi füüsiliselt on tööwdimetud. ;

Kindlustus töökaotuse wastu.

Köikuwad konjunktuurid, perioodiliselt wahelduwad majanduslikud

kriisid wöiwad laostawalt moöjuda töötingimustele. Tuhandeid töölisi
woib jääda ilma teenistuseta, tuhanded wöiwad sattuda koöige suure—-

masse wiletsusse. Kindlustusega püütakse pehmendada wiletsust, mis

kaasas käib töökoha kaotusega. Ta on wastuwahendiks tööliste pahamee—-
lele ja rahulolematusele tööpuuduse ajal.

Suurim raskus selles kindlustuse harus on· wöimatus, üles seada
kölbulikku töenäolisuse arwestust, kuna konjunktuurid, millised pöhjus—-
tawad tööpuudust, on täiesti juhuslikud ja ettenägematud. Ilma sellise

arwestuseta on aga woöimata üldse igasugune soliidsele alusele tuginew
kindlustus. 3— ;

Tööpuuduse pöhjused on nii wälispidised (majanduslikud konjunk—-

tuurid) kui ka isiklikud (kindlustatu tööwdime. usinus ja töötahe).

Kindlustuse tasu tuleb maksta ainult tööpuudusel, milles ise ei olda süüdi.

Siin on otsustamine raskendatud ütksikutel juhtumitel, kuna ettewötja

harilikult wallandab wähem sobiwad töölised, paremaid aga ei wallanda

üldse. Wiimased seepärast peaaegu kunagi ei tarwitse karta oma töökoha

frotamist, kuna halwemad töölised sageli on tööta. Neid wöoetakse tööl-

ainult siis, kui walitseb erakorraline nöudmine tööjöudude järele.
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Parimad tööolised tihti üldse ei soowigi osawötta kindlustusest, kuna
töökaotuse woöimalused ei näi neid wäga ähwardawat. Nii tuleb mai—-

nitud kindlustuse haru käsitada ka teatud ettewaatusega, et mitte soodus—-
tada teatud tööliselemendi mittetublidust.

Seepärast ei tohi abiandmise summad ületada miinimumi, mida

wajatakse elülespidamiseks. Abi tuleb anda ainult juhustel, kui tö—-

line on kaotanud oma töökoha mitte oma süü läbi. Teistel juhtumitel
ja streigi puhul abiandmine muidugi ei toimu.

Kindlustusega tööpuuduse wastu peab kaasas käima tööwdimaluste

muretsemine, millega katsutakse töölisi paigutada uutele kohtadele sa—-
masugusel woi teisel ametalal. Ainult selliste katsete nurjumisel ja töötu

töösoowi küllaldasel ilmnemisel wöib järgneda abiandmine.

Kindlustus peab olema sunduslik, mitte ainult töölistele enestele,
waid ka ettewoötjatele. Selliselt saawutatakse, et töötute ülalpidamine
ei lasu mitte ainult töölistel enestel ja teistel rahwakihtidel, waid kulu—-

dest wötawad osa ka wabrikandid, kes heade konjunktuuride aegul wdöi—-

wad teenida suuri summe.

Esimesena pani maksma töötute sundkindlustuse Inglismaa, sea—-

dusega 16. deh. 1911. ja 9. aug. 1920. a. Kindlustusele allusid eestkätt
köik üle 16 a. wanad töölised ehituse-, masinaehituse-, laewa- ja waguni—-
ehituse aladel, samuti nagu malmiwalamistes ja saeweskites. Praegu
on kindlustatud koöik üle 16 a. wanad töölised, millest erandi moo—-

dustawad töölised pöllu- ja metsatöös, aiandustes ja majateenijad ning
weel möned teised grupid. Kindlustuse kandjaks on riiklik töömuretse—-

misorganisatsioon, kus töötawad erilised kindlustusametnikud. On asu—-
tatud riiklik töötute fond.

Peale selle tegutsewad wabad organisatsioonid, kes jagawad abi

oma liigetele. Sissemaksudest kannawad tööandjad ja tööwötjad möle—-

mad kaks wiiendikku, kuna ühe wiiendiku kannab riik. Töökoha kaotuse
puhul maksetakse abiraha alates teisest ndalast kuni wiieteistkümnenda
nädalani aastas, kui töötu wiimase wiie aasta jooksul iga aasta on töö—-

tanud wähemalt kakskümmendkuus nädalat, ei ole töö kaotanud streigi
wdoi oma enda süü läbi, ega ei leia wastawat tööd tööbüroo kaudu. Kui

töötul on wöimalik saada tööd, aga puuduwad wajalikud teadmised, siis
woimaldab kindlustus talle osawöttu wastawast kursusest. Itaalias on

sundkindlustus maksma pandud 1. jaanuaril 1920. a. Samasugused

seadused on makswusel Austrias, Shweitsis ja mujal. Paljudes riiges
on kindlustus rajatud wabatahtlikule alusele.
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Korteriküsimus.

Korteriküsimus kuulub moodsa rahwamajanduse tähtsamate prob—-
leemide hulka, kuna rahwa terwis, tööwdöime ja sigiwus on suurimal

määral ärarippuw korterioludest. Kuna tööliskorterite probleem ei ole

wanem, kui moodsa aja töölisküsimus ise, on üldine korteriküsimus ise—-
endast juba wäga wana.

Juba wanal ajal pühendati tähelepanu korterioludele, wanas Roo—-

mas walitses samuti korterikriise, eriti aegadel, kui tuhandeid talupoegi
woolas maalt linna, et seal maitsta kergemat pölwe. Muidugi ei oma

löunamaades korterikriis kunagi sellise terawa kuju nagu poõhjamaades;
soe kliima woöimaldab äraelamist wahest isegi lahtise taewa all. Kuid

seda walusamini annab end tunda puudulik peawari pöhjamaade paka—-
ses kliimas, kus inimene suurema osa oma elust peab weetma kinnistes

ruumes.
;

Uuemal ajal, tööstuse kiire arenguga käãis kaasas sagedane elukoh—-
tade muutmine, mis omakord esile kutsus wajaduse uute majade ja kor—-

terite ehitamiseks. Suurlinnades muutub eriti terawaks korteriküsimus
tööliste suhtes. : :

See areng algas esmalt Inglismaal, siis Belgias ja Prantsus—-
maal. Kujukaid kirjeldusi leidub prantsuse mäetööliste korteriolude

kohta Zola' romaanis „Germinal“. Korteriolud muutusid seda wilet—-

semaks, mida intensiiwsemalt kaswas töölisproletariaadi hulk. Kitsas-

tes, pimedais ruumes kuhjusid tihedalt inimesed, puudus kanalisatsioon

ja warustamine kölbuliku joogiweega; polnud siis ime, kui taudid, nagu

kolera ja tüüfus nöudsid määratumaid ohwreid.

Kui waadelda halwade korteriolude möju rahwa arengule, siis on

nende tulemused küllalt wapustawad. „Korter peab olema mitte ainult

peawari halwa ilma möjude wastu, ta peab olema ka mugaw kodu, kus

töö järele leidub rahu, puhkust ja meelelahutust, kus haiguse puhul lei—-

dub head rawi, kus walitseb armastus ja wastastikkune hoolitsemine ja
kus on walmistatud töeline edenemispaik koöigile kodustele woorustele.“

Halbades niisketes korterites, millised on puuduliku kütmise, wenti—-

latsiooni ja walgustusega, puuduliku weewarustusega, puudulike wälja—-

käigukohtadega jne., kannatab koöigepealt terwis. Liigse elanikearwuga
korterites öhk on äratarwitatud ja halb, puhtusele ei panda tarwilist

röhku. Taudid lewiwad just wäikestes korterites, nendes on surewus,
eriti tiisikusest, ja lastesurewus iseäranis suur. Muidugi pole süüdi ai—-
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nult korter; kaasa wöiwad möjuda ka teised asjaolud, nagu puu—-
dulik toitlus, liigne töö, üldse koöik elutingimused. Kuid need olenewad

suuresti korterist, ühtlasi sundides elama puudulikes korterites.

Suure inimhulga kuhjumine kitsastes eluruumes soodustab nak—-

kushaiguste lewtkut. Statistika toendab, et ühetoalistes korterites on

surewus mitu korda suurem, kui näiteks 4-toalistes korterites.

Koölblises möttes on wäga kahjulikud puudulikud korterid ja liiga
tihe elanikearw. On ruumid puudulikud, leidub alati pöhjust omawahe—-
liseks tülitsemiseks. Kohtadel aga, kus alati walitsewad tülid ja riiud,
kaob loõpuks igasugune arusaamine rahulikust elust. Noorsoost, kes wör—-

sub säärastes oludes, pole loota soowi korralikuks ja auwãrt koosela—-

miseks. Tuleb tööline wäsinult koju, leides ei mingit mugawust, min—-

git perekonnarahu, siis siirdub ta koörtsi. Nii on joomine koöige oma

kahjulike moöjudega terwisele ja perekonnaelule sageli waid halwade kor—-

teriolude tulemus. On korteri kitsuse tagajärjel wäikseis ruumes isi—-
kuid mölemist soost, läheb warsti täiesti kaduma häbi- ja sündsustunne.

Lapsed näewad ja kuulewad köik, tagajärgedest pole waja könelda. Kir—-

jeldatud oludes ei wöi areneda head omadused, tahe puhtuseks, kokku—-
hoiukls, digluseks ja korralikkuseks.

Kodumaatunne ei arene halbades ja ebamugawates korterites; kui ei

leidu kusagil kodust mugawust, kaob wiimaks huwi, ning kärisewad naa-

berlikud ja seltskondlikud sidemed. Perekonnaelu häwineb, ja ühes sel—-

lega dilsaim inimlikest tunnetest — armastus. üldsusel on suurim huwi

kirjeldatud olukorra ärahoidmiseks, kuna see wöib häwitada seltskonda,
kultuuri ja koölblust. — ;

Arwesse wöttes koöiki ülalkirjeldatud asjaolusid, on korteriolude

korraldamisele juba warakult seadusandlused hakanud pöörama tähele—-

panu. Esimesena hakkas seadusandlisel teel korraldama korteriolusid —

liberaalne Inglismaa. Eesmrgiks oli ebahügieeniliste korterite kor—-

waldamine, „slums“ ide lammutamine, ja teiseks, uute terwishoidlike
korterite ehitamise soodustamine. 1875. a. loodi. „Publik Health

Aet'iga“ järelwalwe korterite järele ja korterite hoolekanne.

Inglismaa eeskujule on järgnenud teised kultuurriigid. Täna—-

päewal peetakse korteriküsimust niiwoörd tähtsaks, et riige eelarwetes

leidub suuri summe selle korraldamiseks.



Awalit hoolekanne.

Maailmas leidub määratumal arwul looduslikke warandusi, mida
woöib kasutada inimeste heaoluks. Leidub külluses wiljarikkaid maa-
kohti, leidub meresid ja jogesid, mis kubisewad kaladest. Ometi on suu—-
rem osa inimesi waesed, wahest isegi nii waesed, et ei leidu leiwapalu-
kest nälja kustütamiseks. Kui juurelda waesuse pöhjuseid, siis tuleb
esijoones silmas pidada inimeste omadusi, mis ilmnewad laiskusesja
ülskoöiksuses, löbutsemistungis ja löpuks abiellumises, ilma, et oleks
muretsetud wajalikke wahendeid perekonna ülalpidamiseks. —

Inimestes peitub tung laisklemisets, mida tihti woidabainult
nälg. Paljud inimesed töötawad kohusetunde toöttu, kuna wördlemisi
wähesed töötawad toöö enese pärast, röömu pärast töö saawutuste üle.

Mida madalam on inimeste kultuuriaste, seda rohkem töötatatkse
ainult hädasunnil, ja ka ainult nii palju, kui waja läheb napimaks elu—-
ülespidamiseks. Seda suurem on ka nende arw, kes sattuda wöiwad

waesusesse ja wiletsusse. Selliste inimeste juures teenistuse suurene-
mine soodustaks waid laiskust. Kaswawa. haridusega, elunduete suu-
renemisega, ja waate lewitamisega, et laiskuse woöitmine on elukohus-
tus, wöib wöidelda selle waesuse pöhjuse wastu. Kui maast madalast
inimest öpetatakse nägema töös oma elülesannet, ja kui lugupee-
takse ainult sellistest inimestest, kes oma tegewusega on kasulikud
üldfusele, siis wöib loota, et suuresti wäheneb ka waesus. —

Samuti madala kultuuri tunnuseks on tuim muretus, millega

waadatakse wastu tulewikule. Algelised rahwad elawad peost suhu, on

hea löikus, kala- woi jahisaak, siis priisatakse ja prassitakse, moõtlemata

kokkuhoiule tulewiku heaks. Sarnaselt tihti talitatakse ka tööpalkadega:

rahasaamise päewal ja weel moni nädal hiljem elatakse priiskawalt,
kuna kuun löpul käiakse ringi pika näoga ja isegi tühja köhuga. Kokku—-

hoiust ja waranatukese kogumisest wanade- ja mustapäãewade jaoks pole

juttugi, waid tehakse isegi igalpool rohkesti wölgasid. Kui siüs perekonna-

toitja haigestub woi sureb, on perekond hädas ja wiletsuses, ning sunni—-
tud kasutama riiklist hoolekannet, isegi wastu woötma armuandeid. ;

KHuigi inimesed tihti on ise süüdi oma waesuses, ei wdöi

üldistada ülalmainitud nähtusi. Waesus tabab ka inimesi, kes

selles sugugi pole süüdi, ning kes on teinud kdik, et kindlustada oma

tulewikku. Söjad, rewolutsioonid ja majanduslikud katastroofid häwi—-
tawad warandusi, woöi kui nad neid ei häwita, siis igatahes woöimalda—-

wad teatud kihtidele rikastuda teiste kihtide arwel.
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NKuna igasugustel põhjustel tekib palju waeseid, kes ei suuda ai—-

data iseendid, siis osutub tähtsaks riiklikuks ja rahwamajanduslikuks

ülesandeks, teostada hoolekannet ja abiandmist puudustkannatajaile.
See ülesanne kuulub raskeimate hulka, kuna on waja selgusele joöuda

waesustamise pohjuste üle. Niikaua, kui sealjuures ühekülgselt otsi—-

takse hoolealuse süüd tema waesustamises, ei wöi jöuda ühetasase hoole—-

kandeni, kuna alati mdöeldakse karistusele, ja abiandmist korraldatakse

hoolealuse süü kohase pöhimotte järele. Hoolekanne ei ole täieline, kui

ta teotseb subjektiiwsete kaalutluste kohaselt. Ei ole ka dige, arwestada

ainult majanduslikke pöhjuseid, uskudes, et majanduslik rewolutsioon

suudaks körwaldada waesust. Rewolutsioonid, nagu öeldud, wöimaldawad

wahest küll moönede kihtide rikastamist, kuid alati muudawad waesteks

teisi kihte.
Hoolekanne waeste eest sisuliselt peab olema hoolekanne seesuguste

majanduslikult saamatute inimeste eest, kes iseendid aidata ei oska woi

ei suuda. Seepärast hoolekanne ei kuulu majanduspoliitiliste abinoõude

hulka, millised eeldawad majanduslikult teguwöimsaid inimesi. Hoole—-
kande ülesandeks ongi abiandmine isikutele, kes majanduslikus protses-
sis ei leia kasutamist oma puudulike omaduste toõttu. Seejuures ei tohi

abiandmist wötta mitte ainult ainelise toetusena, waid hoolekanne peab

kaswatama inimese kölbulikuks majandustegewusele. Kaswatuseks waja—-

takse täpseid teadmisi hoolealuse seisukorra, tema waesuse pöhjuste

hindamiseks.
Lähemal waatlusel jagunewad hoolealused kolme ossa. üks

osa omab küllalt majanduslikku tegewuswöimet, et majanduslikult

seista omal jalul, ei leidnud aga seni omale tegewuswälja wöi ei joud—-
nud seda püsiwalt hoida enda käes. Siin ei oleks kohane aineline toe-

tus, waid abiandmist peab kujundama selliselt, et waene wöimalikult

kiirelt ja kestwalt muutuks jälle iseseiswaks. Tegewusse peab astuma

kaswatus. Seal, kus kaswatus ei toõota anda tulemusi, woi kus ta ei

anna tagajärgi, on tegemist järgmise kahe grupiga: ühed on selleks
wöimetud, et üldse midagi majanduslikult korda saata, nagu need
on wanad ja haiglased. Wiimaseid woöib ainult weel toetada aineliselt.

Paljud omawad aga weel moöningaid, wahest isegi üsna suuri, majan—-
duslikke woõimeid, mida nad ise ei oska kasutada wabas elus.Siin ainult
abi anda ei oleks õige, waid nende joudusid tuleb ärakasutada, seda eest—-
lätt üldsuse kasuks, millega esiteks wähendatakse hoolekande kulud ja

teiseks säilitatakse inimestes tunne nende isikliku wäärtuse suhtes.

Heldust selgub, milliste raskustega tuleb wdöidelda hoolekandel,
kui ta öiglaselt soowib talitada oma hoolealuste suhtes. Nagu juba mai—-
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nisime, tekitab wäga suuri raskusi abiandmise wiis. Nii tuleb hoole—-
kandel otsustada, kas abiandmist teostada, jättes hoolealuse oma kodusse,
woi paigutades teda töö- woöi haigemajja jne.

Kultuurriiges on seadusega keelatud kerjamine ja sihitult ümber—-

hulkumine. Wangistusega karistatakse isikuid, kes ise kerjawad woöi lapsi

kerjamiseks wäljasaadawad, samuti wangistatakse ümberhulkujaid. Jär—-

jest rohkem joöutakse weendumusele, et hoolekannet haigete ja alawäär-

tuslike elementide üle tuleb teostada selleks eriti määratud asutustes.

NKultuurilises ühiskonnas leidub palju selliseid asutusi. Leitud

laste kodudes saawad warjupaiga need wäetikesed, kes saatuse hooleks on

jäetud oma wanemate poolt. Wäikeste laste warjupaikades lapsed wii—-

biwad ainult päewa jooksul, sellal, kui nende emad on tööl ja teenistuses.
Waeslaste kodudes asuwad waeslapsed, kes wanemate kaotuse puhul on

jääãnud ilma koduta.

Tähtsat osa etendawad asutused kuritahtliste kalduwustega laste

jaoks, nagu meie juures näit. Harku koloonia. Sinna paigutatakse lap—-
sed, kes on sattunud kurjale teele, woöi kes elawad seesugustes oludes,
mis soodustawad lapse kölbluse hääbumist.

Täiskaswanuile onkultuurriiges ellu kutsutud palju era- ja awa—-

likke hoolekande asutusi. Inglis- ja Prantsusmaal on püstitatud suure-

päraseid hospitale wanadele ja tööwöimetuile kodanikele. Haigetele, kes

pöewad hädaohtlikke nakkushaigusi, on püstitatud erihaigemaju jne.

Tähtsomad hoolekande asutused on töömajad, sundtöömajad ja asu—-
tused, mis armuanni asemel annawad tööd. Inglismaal leidus töömaju

juba 18. sajandi algul, kuhu paigutati koöik tööwdimelised waesed jia keda

sunniti töötama. Selline korraldus omas teatud pahesid, kuna ajutiselt
töötud, edasipüüdjad isikud sattusid kokku elukutseliste logelejatega ja
igasuguste hulgustega.

Häid tulemusi on annud n. n. töökolooniad, kus leiawad

peawarju ja wastawat tööd tööwöimelised ja töötahtelised isikud. Wiibi—-

mine neis on wabatahtlik, kuid ei tohi tawaliselt kesta üle teatud aja.

Püütakse woöimaldada inimestele kas woöi wähestki teenistust ja seega
ülessetöötamist teatud iseseiswusele. Töökolooniaid asutatakse osalt
maal, osalt linnades. Igas asutuses on maksew kindel majakord. Ots—-

tarbekohase juhtimise juures sellised asutused wöiwad palju kordasaata.
On wdöimalik lahutada önnetuid elukutselistest laisklejatest. Kes toetust

palub töö wastu, wdoöib pääseda kolooniasse, törkujad antakse politsei kor—-

raldusse, kes areteerib tööwdimelise, ülewiies teda sundtöömajja. Inglis-
maal ja Ameerikas on pãäãstearmee ellu kutsunud sãraseid kolooniaid.
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